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Argi “nieko neėmė”? 
Ir lenkų ten esama 
Kokie naivūs žmonės 
Kam ir kokia nauda?

JUOZAS TYSLIAVA
Klek šių žodžių autoriui yra 

žinoma, Čiurlionio ansamblis 
už savo koncertus Philadel- 
phijoje ir New Yorke iš ren­
gėjų yra gavęs 4,000 dolerių.

Tai suma, kurios vargiai, ar 
kas nors H mūsų scenos vei­
kėjų kada nors yra gavę.

Bet Amerikos savaitraščio 
•redaktorius, lyg žinodamas, 
štai tvirtina, kad “ansamblis... 
už dainavimą nieko neėmė.”

Tiesa, koncerto rengėjai 
“nieko neėmė” už bilietą, su 
kuriuo Amerikos redaktorius 
galėjo |eiti į Carnegie Hall.

Na, bet tai dar nesuteikia 
teisės mūsų gerbiamam kai­
mynui skelbti nesąmones ir 
tuo būdu klaidinti savo laik­
raščio skaitjpojus.

* **
Jau yra įrodyta, kad Korė­

jos komunistų pusėje kovoja 
ir kinai.

Bet, štai, Philadelphijoje, 
kur šiuos žodžius dabar tenka 
rašyti, tūlas lenkas gavo laiš­
ką, iš kurio paaiškėjo, kad Ko­
rėjos fronte esama ir lenkų.

Kiek pirmiau, berods, buvo 
pranešta, kad Korėjos komu­
nistai naudojasi artilerijos 
pabūklais, kuriuose pastebėti 
Lietuvos valstybės ženklai...

Kai dėl lenkų Korėjoje, tai 
čia gautas laiškas iš Lenkijos, 
— laiškas, kurio Autorius sa­
vo' giminei praneša:

“Aš kariavau Korėjoje, bu­
vau sužeistas ir dabar grįžau 
namo...”

* £
Kokie naivūs tie žmonės, 

kurie dar vis svajoja apie 
Trūmano susitikimą su Stali­
nu...

Kiek iš tokio susitikimo bū­
tų naudos' žmonijai, tur būt, 
geriausia galėtų papasakoti 
teta istorija.

Pavyzdžiui, 1938 m. Cham- 
berlainas susitiko su Hitleriu.

Rezultatas? — Lygiai po 
metų laiko prasidėjo karas.

Truputį vėliau Molotovas 
atvyko į Berlyną ir labai drau­
giškai kalbėjosi su Ribben- 
tropu.

Bet, štai, maždaug po 18 
mėnesių tarp nacių ir bolševi­
kų prasidėjo karas...

* *
Kas iš mūsų neatsimena tas 

iškilmingas konferencijas, 
tuos garsius diplomatiškų del­
nų pliauškėjimus Teherane, 
Jaltoje, Potsdame?

O ką bekalbėti apie tas veid­
mainingas diplomatų šypsenas 
Maskvoje, Londone, Paryžiuje, 
San Francisco, New Yorke?

Pagaliau, jeigu norite, isto­
rija mums galėtų papasakoti 
apie kitus du didelius drau­
gus praeitame šimtmetyje — 
carą Aleksandrą I ir Nepole- 
oną...

Kam ir kokia nauda būva 
iš to susitikimo 1807 metais?

Lygiai po penkerių metų 
nuo tos konferencijos Tilžėj 
kaip žinoma, Rusijos š^tįne—sėdi lamų lama, arba dalai la­

ma.skendo liepsnose...
* «*

Tiesa, Trumanas pakartoti­
nai yra pasakęs, kad Stalinas, 
jeigu tik jis nori su juo kal­
bėtis, gali atvykti į Washing­
ton ą.

®et Stalinas, kaip ir kiti 
diktatoriai, bijosi vykti į už­
sienį.

Pagaliau, jeigu Stalinas ir 
atvyktų.

Ar tai reikštų jo nuoširdų 
norą bendradarbiauti su Va­
karais?

Ar tai reikštų, kad Sovietų 
Rusija išsižada savo itnperia- 
listiškų siekimų?

Ar Ui telktų, kad sovietų 
pavergtos tautos, kaip Lietuva

ATLANTO S—GA IR VOKIETIJOS APGINKLAVIMAS
Prieš akis du milžiniški kovos laukai - Azija ir Europa

Organizuojant globai 
Sov. Sąjungą, JAV tur 
— Aziją ir Europą. P ii 
va su ginklu rankoj. Ai 
bet kada įsižiebti gink

Atlanto Sąjungos nariams, 
kurie pereitą savaitę buvo su­
sirinkę apsvarstyti kaip gintis 
nuo užpuolimo, daugiausia rū­
pi Vakarų Europos laisvė ir 
būdai, kaip ją apginti. Savo 
išleistame komunikate Atlan­
to gynybos dalyviai sako, kad 
atėjo laikas veikti dėl pasto­
vaus kolektyvinio saugumo 
Vakarų Europoje.

Dvylikos Atlanto pakto ša­
lių karo vadų i^isitarimas Va­
šingtone buvo tęsinys- Atlan­
to užsienio reikalų ministerių 
posėdžių, vykusių prieš peri-’ 
ketą savaičių New Yorke. Ta­
da buvo nutarta:

1) Atlanto pakto valstybės, 
turėdamos šiuo metu apie 30 
ginkluotų divizijų Europoj, 
prieš 170 — 180 sovietų divi­
zijų, turi pasistengti suorga­
nizuoti lygiai stiprią karinę 
jėgą, vadovaujamą centrali­
zuotos vadovybės.

2) Surasti būdą, kuriuo Va­
karų Vokietija galėtų 'naudin­
giausiai bendradarbiauti su 
Atlanto pakto valstybėniisr -

■Konkretus šių klausimų 
sprendimas buvo paliktas At­
lanto gynybos komitetui, ku­
riam priklauso karo štabų vir­
šininkai. Posėdžiai, deja',' vy 
ko labai slaptai. Ir’plačioj? 
visuomenė gali tik iš užsienio 
ministerių nutarimų suprasti, 
kokius aktualius ir svarbius 
klausimus šiandien svarsto 
uždari karo specialistų kabi­
netai.
GINKLAI IR VADOVYBĖ

Išleidus bendro pobūdžio ko-, 
munikatą, paaiškėjo,, kad At­
lanto gynimosi komitetas nu­
tarė, kiek kiekvienas pakto 
narys turi sutelkti žmonių, 
tankų, lėktuvų, laivų ir kitų 
kariavimo priemonių. Komite­
tas pasisakė, kad buvo svar­
stytas ir bendros vadovybės 
klausimas ir esą priimtas Eu­
ropos sąjungininkų pasiūly­
mas, kaj vyriausias vadas bū­
tų amerikietis. Porą dienų vė­
liau prez. Trumanas susitiko

KINIJOS KOMUNISTŲ ARMIJA ŽYGIUOJA Į TIBETĄ
Budistų Vatikanas greitai

Sovietų Kinija ir Sovietų 
Rusija trumpai ir aiškiai pra­
nešė, kad per Tibetą žygiuoja 
raudonoji kiniečių armija iš­
laisvinti kraštą iš lamų val­
džios.

Tibetas, kuris yra tarp In­
dijos ir Kinijos, nuošaliai nuo 
plataus pasaulio, tampa pir­
moji Sovietų Kinijos auka. 
Tibetas, kaip teokratinė val­
stybė primena Vatikaną, šalį 
valdo pagal savo supratimą 
budistų vienuoliai, lamos, o 
pačioj hierarchijos viršūnėj

Dabartinis Tibeto valdovas, 
dalai lama, yra 15 metų jau­
nuolis, kurio vardu kraštą 
tvarko vienuolių taryba, ži­
niomis iš New Delhi, dalai la­
ma yra pasiruošęs bėgti iš Ti­
beto. Kur, nepasakyta, bet jam 
yra vienintelė galimybė pa­
tekti i Indiją. Sovietų Kinija 

ir kitos, gali atgauti nepri­
klausomybę?

Gerais norais, sakoma, ir 
pragaras yra išgrįstas.

Kiek tai liečia Sovietų Ru­
siją, šiuo atveju, deja, joje 
nėra nė to, kuo net pragaras 
gali pasigirti.

inį pasipriešinimą prieš 
i prieš akis du žemynus 
•majame jau vyksta ko- 
ntrajame, Europoj, gali 
luotas konfliktas.

su gen. Eisenhoweriu, kuris į 
klausimą, ar jam prezidentas 
siūlė užimti vyr. vado vietą, 
atsakė, kad jis yra pasiruo­
šęs atlikti tas pareigas, ku­
rioms jis laikomas tinkamas. 
O tinkamesnį vadą jungtinei 
Atlanto gynybai vargu galima 
būtų rasti, kaip gen; Eisen- 
howeris, kuris buvo sąjungi­
nių jėgų vadas Europoje per 
paskutini karą.
ARGUMENTAI UŽ VO­
KIETIJOS APGINKLAVIMĄ

Tuo reikalu vyraujančios 
Atlanto sąjungos narių tarpe 
pažiūros yra dvejopos: vienoj, 
pusėj Amerika, kuriai prita­
ria visi kiti pakto nariai. \jr 
kitoj pusėj Prancūzija, kuri 
laikosi viena savo istorinių 
argumentų.

Amerikos pažiūra tokia:
Be Vokietijos neįmanoma 

sutelkti reikalingą kareivių 
skaičių, kuris yra būtinas Va- 
karų Europai apsaugoti. Vo­
kietija negali likti - militarine- 
tuštuma. Jai reikia leisti- or­
ganizuoti ir apmokyti kari­
nius vienetus. Prieš tai reikia 
suteikti Bonnos vyriausybei 
daugiau savarankiškumo. Vo­
kiečių daliniai negali būti di­
desni kaip divizija, divizijų 
skaičius nedidesnis kaip i (k 
Po to vokiečių kariniai dali­
niai įjungiami į Atlanto gy­
nybos sistemą bendroje vado­
vybėje.
PRANCŪZŲ PAŽIŪRA

Kaip jau rašėme, dėl Vo­
kietijos atginklavimo įvyko 
prancūzų vyriausybės krizė, 
po kurios Renė Pleven suda­
rė naują vyriausybę, s u tuo 
pačiu karo ministerių socia­
listu Jules Moch. Pleven pa­
tiekė parlamentui savo vy­
riausybės pareiškimą, kuris 
buvo priimtas 248 baisais prieš
224. Dabartinis prancūzų pla­
nas yra toks:

Europos šalys turi sudaryti 
tarptaufinę karo jėgą ir ją 
įjungti į Atlanto gynimosi si­
stemą. Reikalinga sudaryti

kreipėsi į Indiją, reikalauda­
ma neįsileisti dalai lamos. Vi­
sos viltys buvo kaip tik sudė­
tos į Indiją. Bet Indija be 
diplomatinių žygių, protestuo­
jančių prieš Sovietų Kinijos 
įsiveržimą į Tibetą, nieko nė­
ra padariusi ir n atrodo, kad 
mėgins pastoti* komunistams 
kelią.

Geografiškai žiūrint, Tibe­
tas yra aukščiausia šalis pa­
saulyje. Kalnai ją saugojo ligi 
šiol nuo įsiveržėlių, bet istori­
jos bėgyje ir ji yra btivusi už 
imta. Tibeto kaimynai yra Ki­
nija, Turkestanas, Kašmyras, 
Ladak, Indija, Nepalas, Ir

GUNNAR MYRDAL
LAKE SUCCESS. Spalio 30 

d. sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Višinskį griežtai pasi­
priešino Trygve Lie perrinki­
mui į Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos generalinius sekreto­
rius. Tuo atveju jeigu visuo­
tinis susirinkimas jį perrink­
tų, Sovietų Sąjunga atsisaky­
tų jį pripažinti generaliniu 
sekretorium.

Amerikos atstovas Warren 
Austin ankstyvesniame posė­
dyje pareiškė, kad Amerika 
dės visas pastangas, kad Tryg- 

šios organizaqijos aukščiausi 
tarptautini parlamentą ir jam 
priklausančią ministerių ta­
rybą, prie ministerių tarybos 
sudaryti Europos karo mini­
sterių kabinetą, ir prie jo, jo 
vadovaujamą Europos jungti­
nę armiją.

Salys telks karinius dali­
nius, nedidesnius kaip pulko 
didumo, tačiau tokių atskirų 
pulkų turės būti daugiau. Be 
to, paskiras valstybės, išsky­
rus Vokietiją, galės turėti sa­
vo tautines armijas, kaip jos 
turi dabar. Vakarų Vokietijos 
galia turi būtį, aprėžta. Ji ne­
gali priklausyti ministerių ta­
rybai.
VOKIEČIAI SANTŪRŪS 
DĖL ATGINKLAVIMO

Atsakingų Vakarų Vokieti­
jos sluoksnių Šonnoj buvo pa­
reikšta, kad prancūzų balsas 
yra labai’ nerealus. Jie apla­
mai nerodo didelio noro apsi­
ginkluoti tomis sąlygomis, ku- • 
riomis jie šiandien gyvena. -

Būdingą' pareiškimą tuo rei­
kalu padarė Kurt Schuhma- 
cher, socialdemokratų, di­
džiausios opozicinės partijos 
vadas. Jis pareiškė, kad pirm, 
negu ginkluoti Vokietiją, tu­
ri būti apsiginklavusios Vaka­
rų Atlanto valstybės, galinčios 
nustumti Rusiją iki Vislos 
upės. Panašiai išsireiškė ir 
Adenauer, kancleris, ir katali­
kų partijos vadasė Vakarų są- 
j ungininkai;<ptrffi^|’; mūšf trr 
ri laimėti vieni ir apginti Vo­
kietiją nuo rusų okupacijos.

Nėra abejonės, kad to pa­
ties niekia ir Amerika su savo 
sąjungininkais. Lenino žo­
džiai, kas paims Vokieti;/ — 
tas valdys Europą, tebegalio­
ja ir šiandien. Rusams oku­
pavus Vakarų Vokietiją, su­
sidarytų dideli žmonių ir me­
džiagų šaltiniai vesti tolimes­
nį karą. Ir kai tuo pat ų;etu 
pasigirsta Amerikoj balsų, kad 
Ispanija karo atveju gali pa­
sidaryti labai svarbi strategi­
nė vieta, įkrinta ūpas ne 
tik vokiečiams, bet ir prancū­
zams, išsiaiškinus, kad Ame­
rika gali pirma Vakarų Euro­
pą užleisti rusams, o paskui 
ją atvaduoti.

bus komisarų rankose
Bhutanas. Tibetiečiai savo
kraštą vadina “Bod”. Dalai 
lamos rezidencija vadinasi 
Lhasa. Gyventojai priklauso 
mongolų rasei. Turi savo kal­
bą, ’ panašią į burmiečių. Jų 
literatūra yra grynai religinė.

Kaip atsiranda dalai lama? 
Tuo pat metu, kai dalai la­
ma miršta, lamos seka po vi­
są kraštą, dabodami, kas tuo 
pat metu gimsta, šis naujagi­
mis perima mirštančio dalai 
lamos sielą. Jis ir paimamas 
auginti į valdovus. Tas vai­
kas gyvena auksiniuose rū­
muose, saugomas budrių sar­
gų, tartum belaisvis.

AR TRYGVE LIE?
ve Lie būtų vėl išrinktas. Au­
stin linkęs pavartoti pirmą 
kartą veto teisę prieš bet ku 
rį kitą kandidatą.

Iš kitos pusės, Amerikai to­
liau diplomatiškai bendradar­
biaujant su rusais, teks gal 
nusileisti ir dėl generalinio 
sekretoriaus klausimo. Tarp 
kitko yra numatomas kandi­
datas prof. Gunnar Myrdal, 
švedas, UN Europos ekonomi­
nio biuro direktorius Genevo- 
Je.

Niagaros krioklys kaip pasaga, fotogr a f uotas iš lėktuvo' Kanados pusėj.

KORĖJOJE DIDĖJA KOMUNISTŲ PASIPRIEŠINIMAS
Kiniečiai ateina į pagalbą šiaurės korėjiečiams,^ ket,jie dar 

nėra pakankamai pasiruošę didesniems kafijVeiksmams, 
sako Pietų Korėjos prezidentas Rhęe±~?ž

Paskutiniomis žiniomis iš 
Korėjos karo lauko,, šiaurės 
korėjiečiai, nustumti prie 
Mandžiūrijos sienos, pradeda 
žiantiems Jungtinių Tautų ka­
riniam^ daliniams. Dvi pieni­
nės Korėjos divizijos yra ap­
suptos rytinėj fronto, dalyj. 
Ten komunistai graso prie 
Hungnam atkirsti tuos pietų 
korėjiečių dalinius, kurie A- 
merikos 7 div. remiami, pusia­
salio šiaurės rytuose buvo pa­
siekę Mandžiūrijos pasienį, 
bet po smarkių priešpuolių 
atsitraukė iki Sangpas. šiau­
rės vakarų fronte britų dali­
niai atlaikė komunistų' spau­
dimą prie Kusong, o kaimy­
nystėj esančios Amerikos jė­
gos stipriai kovoja apie.; 3Q 
mylių nuo Jalu upės. ;

Apie kiniečių dalyvavimą 
šiaurės korėjiečių pusėj yra 
daugiau žinių, pa tvirtinančių,’- 
kad kinų komunistai kovoja 
Korėjos teritorijoj, šiaurės ko­
rėjiečių uniformose. Tuo tar­
pu tos jėgos yra nedidelės, 
apie dvi divizijas. Pietų Korė­
jos prez. Rhee mano, kad ’Ki­
nijos komunistai dar nėra pa 
kankanai pasiruošę dtdes- 
niems karo veiksmams. Iš to

Tito pajuokia Višinskį
Jungtinių Tautų penkmečio 

sukaktį Jugoslavijos spauda 
Iškilmingai paminėjo. Ir tuo 
pačiu metu aršiai puolė Mask­
vą. Ypatingai piktai buvo iš- 
koliotas Višinskis.

T*arp kitko laikraštis “Omla- 
dina” rašo:

Net patys pikčiausi vakarų 
reakcionieriai — padorūs'žmo­
nės, palyginus su Višinskiu, 
šie bent nesistengia nuslėpti 
savo agresyvių planų. Višins­
kis daug pavojingesnis už 
juos.

Jis veidmainis, jis sėdi ant 
diiejų kėdžių, jis propaguoja 
sovietų hegemoniją ir gina jų 
teisę importuoti savo marša­
lus į užsienį. Maskvą Višins­
kis laiko pasaulio centru.

Sovietų mokslininkai viską 
pasaulyje išradę ir tebeišran- 
dą, netrukus pradės įrodinėti, 
kad ir Kristus gimė Maskvoje 
ir Ieva paviliojo Adomą vie­
name Maskvos parke.

Š. Korėjoj sovietų 
atomo laboratorija

Amerikos kariuomenė šiau­
rės Korėjoje užtiko viename 
priemiestyje dideles dirbtuves, 
kuriose rasti įrengimai atomo 
energijai tyrinėti. Visos ma­
šinos sovietų kilmės.

Paslaptinga įmonė buvo ap­
juostas kėliomis spygliuotos 
vielos eilėmis. Aplinkui buvo 
gausiai pristatyta ^sargybos 
bokštelių.

Dirbtuvių pastatai labai 
menkai nukentėjo nuo bom­
bardavimų ir dauguma maši­
nų išliko sveikos.

Amerikos karo vadovybė 
mano, kad čia buvo Sovietų 
atominės energijos tyrinėjimų 
centras Korėjoje, apie kurį 
pirmos žinios buvo gautos Ja­
ponijoje dar 1946 metais. 

galima spėti, kad kiniečiai 
nemanė, kad JT kariniai da­
liniai taip greit priartės prie 
Mandžiūrijos pasienio. Galima 
laukti, kaų vėliau kiniečių pa­
galba Šiaurės korėjiečiams pa­
didės, ir Korėjos policinė ak­
cija išsiplės į platesnius veiks­
mus, į tarptautini karą Toli­
muosiuose Rytuose.

Nuostoliai, kuriuos pridarė

PRIVALU ATLIKTI
Ateinančią savaitę Ameri­

kos piliečiai turės daug pi­
lietinių pareigų. Reikės eiti 
rinkti naujus senąto ir kon­
greso narius, o New Yorko 
valstybėj tą pačią dieną, lap­
kričio 7 d., bus renkamas nau­
jas gubernatorius, New Yorko 
miesto galva, o prie to papil­
domas naujais nariais valsty­
bės senatas, ansamblis Alba­
ny. :

šiuo metu kongreso ir se­
nato daugumą sudaro demo^- 
kratai. Respublikonai tikisi, 
kad jie laimės kongrese nuo 
30 iki 60 naujų vietų. Jiems 
užtektų 46 naujų vietų su­
daryti kongrese . jų daugumą.
Senate respublikonams trūk­
sta 7 vietų iki daugumos. Ti­
kisi laimėti 4 — 12 naujų vie­
tų savo, senatoriams.

Tarp perrenkamųjų sena­
torių yra R. Tafft iš Ohio 
valstybės, eventualus respub­
likonų kandidatas į preziden­
tus. New Yorko valstybėj dėl 
vietų senate kovoja sen. Leh­
man, demokratų atstovas ir 
vicegubernatorius Hanley, res­
publikonas.

I New Yorko valstybės gu­
bernatoriaus vietą preten­
duoja po vieną žmogų iš abie-

IŠ VISO PASAULIO
• »’ . Z X V > • ' y

— Eisenhower išrinktas Šiaurės - Atlanto paktą pasirašiu­
siųjų valstybių bendru kariuomenės vadu.

— Prezidentas Trumanas reikalauja, kad JAV turėtų 3 mil. 
kariuomenės.

—; Remdamiesi šiuo prezidento pasiūlymu, žinovai tvirti-
na, kad 1 mil. vyrų 18 — 22 m. amžiaus turės atlikti 2 ar 3 m.
karo tarnybą.

_ Lenkijos konsulas Skrzynia Tuluzoje, Prancūzijoje, su­
imtas. Jis šnipinėjo komunistų naudai, palaikydamas »u pran­
cūzo — specialaus slaptos tarnybos inspektoriaus žmona glau­
džius santykius. . , *

— Pragoję komunistų lig šiol kalintas arkivyskupas Beran 
staiga dingo. Arba jis perkeltas 1 koki kitą kalėjimą arba net 
už Čekijos sienų išvežtas. ;

— Radijo, televizijos ir šiaip elektros Įrengimų gaminto­
jams pranešta, kad 20 — 30 nuošimčių mažiau jiems skirta a- 
liuminijaus, vario ir nikelio. Tie metalų kiekiai skiriamf ka­
riniams reikalams.

— Indijos vyriausybė išleido įsakymą, kuriuo panaikinama 
vad. “neliečiamųjų” kasta ir jie sulyginami su visais kitais 
piliečiais. . ,

— Komun. Kinijos kariuomenė slenka j Tibeto gilumą 4 
kolonom ir nuo krašto sostinės — Lhasos — jau yra tik už 140 
mylių.

— Daugelis JAV įmonių savanoriškai pakėlė savo darbinin­
kams atlyginimą. Apie pusantro milijono darbininkų gaus di 
dėsnius atlyginimus dar šį mėnesį.

— Anglijos ministers pirmininkas Atllee šiomis dienomis 
turės patiekti “atsargios soeializacijas” planą.

JT nrės korė j ie-
čiah^/^idžU'-.manyti, kad A- 
galį^ąį^aįtf/prisš milijonines 
meiį|ąf§ųysąvb sąjungininkais 
komunistų' Užvaldytas mases. 
Iš ^n/MącArtruro štabo pra- 
nešdma;; kad’’ šiaurės korėjie­
čių ■ nuostoliai* žmonėmis jau 
siekią apie - 450,000. Palyginus 
su Amerikos nuostoliais tai 
yra ; 22: kartų .daugiau.

PILIETINĘ PAREIGĄ
jų. dviejų didžiųjų partijų: 
dabartinis ./gubernatorius De­
wey ir’ kongreso atst. Lynch. 
Pirmas respublikonas, antras 
demokratas.

(Pasirinkti į New Yorko m. 
majorus yra keturi kandida­
tai r'^Corsi, respublikonų, Pe- 
cora, * demokratų, ImpeUitteri, 
neprikl. demokratas, ir Ross, 
prokbimihistų ■ ' 
kandidatas.

» 
L •• * • v ■. •» >>> -

Mirė Gustavas V ;
Tegyvuoja Gustav VI

Pereitą ^ sekmadienį, spalio 
29 d./mirė senasis švedų ka- 
raliuš- Gustavas V, - sulaukęs 
92 metų alnžiaus. Jis valdė 
kraštą; per* 4Š metus, per ku­
riuos;/ praėjo? du pasauliniai 
kara£ /neįtraukę Švedijos į 
šias ineiaimėš. šie nuopelnai 
priskiriami, neutraliai Gusta­
vo politikos -linijai.

Gustavui mirus, sostą užėmė 
jo sūnus/-kronprincas Gusta­
vas Ądęįfas, ,67 metų amžiaus, 
švedų tauta r liūdi savo seno­
jo monarcho', o su juo ir vi­
sas Vakarų pasaulis.

(Plačiau yra 7 psl.)



“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

visiems spon-
val.

SHEPHERD DISTRIBUTING CO
pats pasi-

40 MYLIŲ NUO NEW YORKO

NEW BRITAIN, CONN
savo tėvynės. Paul’s Restaurant A. PAKENAS AND SONS

SIUVYKLA IR VALYKLA

TREMTINIAMS PAGALBON

AUKSINĖS ŠAKNELES

VI. Pauža AMSTERDAM, -N. Y
KODĖL AUKU REIKALAS SUŠLUBAVO? Tel. 1321 Tel. 5 0S 3

dar

svei

K. S. Karpiust pd. — 1959 m. lapkričio 3 d.

r

už ąkinius, 
pagelbines

Vietinio BALFo skyriaus pi­
niginis vajus, kuris vyks visą 
spalio mėn., pradėtas rugsėjo

se- 
tik

O vis tik padėtį reikėtų tai­
kyti. Kol reikia aukų BALFui. 
privaloma jas parūpinti, Ir ne­
sivaržyti.

SĖKMINGAS PINIGINIS 
VAJUS

už pasitaikiu
darbovietėse

tik- 
kuri 

gydo 
mū<

DETROITO RADIJO
RADIJO KLUBUI 5 RI METAI

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

muziko 2. 
klubo cho- 
YMCA yra 

laiku

patys gali ge­
tuos vargus ir 
tiems, kuriems 
į Ameriką per-

vardus, 
rengimo 

250

Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

Mūsų gamybos ir medžia­
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži­
ningai ir greitai

pavardes ir 
komisijai: V. 
* Cllius St.,

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

KLUBO SUKAKTIS
30 d. vieša rinkliava gatvėse, 
ligi šiol jau surinkta 3,800 dol.

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street

Tel.: 9-8218

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

ganižacijų 
bant apie 
čiate... Bet 
kalbos, tik 
bat, sunku

Amerikoje apsigyvenę
kL garbingi ateiviai, nežiūrint 
savo šeimyninių, ekonominių

WHITE HALL , HOTEL
PETER ČESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel. 9981

Long Island, gražioje vietoje, 
ant ežero kranto parduoda­
mas namas su sklypu.

Pajamos iš laivelių. Geras 
pirkinys. Tel.: Virginia 8-3138.

A. PETRAUSKAS
Restoranas ir viešbutis

! Įvairūs gėrimai, geras maistas, puikūs 
kambariai

92 CHURCH STREET,

Mes siuvame, taisome ir va­
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis i 
ir priemonėmis. į

DR. M. J, COLNEY 
» 148 Graftd Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas -3*4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rrte iki 8 vai. rak.

KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE 
galite gauti tikro liepų žiedu me­
daus Didelė *> »var4 stiklini nž 
2 dolerius Kreipki: 

L. KONČIUS.
No. AbiogtOtL Mays.

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow St.
Baltimore, Md.

Tel. PLaza 6313

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St.
Baltimore, Md.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vyna^
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md,

RUOŠIASI PADĖKOS DIENAI DRAUDIMAS NUO NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ
HARTFORD, CONN. Trem­

tinių komitetas, vykdydamas 
Hartford, Conn., Manchester 
ir apylinkės tremtinių nutari­
mą, intensyviai ruošiasi padė 
kos dienai, kuri bus gruodžio 
10 d.: 11
sponsorius ir kitus geradarius 
(pamokslą sakys prof. kun. 
Yla), 4 vai. pp. specialus po­
būvis — vakarienė lietuvių pa­
rapijos mokyklos salėje.

Rengėjai yra susirūpinę, 
kaų kiekvienas sponsoris, at 
sikvietęs tremtinius j Hartfor­
dą, Manchester!, Conn., ar a- 
pylinkę nebūtų pamirštas. To­
dėl visi tremtiniai, kurie dėl 
įvairių aplinkybių išvyko iš 
šių apylinkių, maloniai prašo­
mi juo greičiau ir nevėliau 
lapkričio 15 dienos, pranešti 
savo sponsorių ir kitokių ge

Baltimore j pagerbs lietuvių kariuomenę
BALTIMORE, MD. — Tikrai 

džiugus vaizdas teko pamaty­
ti atlankius "šeštadieninę lie- . 
tuvišką mokyklą. Kun. L. 
Mendelio dėka ir sesučių — 
kazimieriečių leidimu, mokyk­
la naudojasi erdviomis para­
pinės mokyklos patalpomis. 
Mokytojauja patyrę Lietuvos 
mokytojai — E. šilgalienė, V,

Mokykloje yra keturi sky- 
' riai ir ją lanko 59 mokiniai. 

Džiugu, kad baigiamąjį skyrių 
lanko net aukštesnis mokyk­
las (high school) lankantis 
jaunimas. Tai rodo jų prisi-

DETROIT, MICH. A. L. B. 
Radijo Klubas spalio 14 d. į- 
spūdingai pagerbė savo pen- 
kerių veikimo metų sukaktį. 
Atitinkamas kalbas pasakė 
klubo pirmininkė ir radijo 
pusvalandžio vedėja H. Rau- 
bienė ir Grosse Pointe teisė­
jas J. P. Uvickas. Be to, bu­
vo patiekta keletas liaudies 
dainelių. -

Plačiau minėdamas savo su­
kaktį, klubas ruošiasi išleisti 
vienkartinį žurnalą, redaguo­
jamą H. Raubienės, M. Sims 
ir A. žiedo.

Nustebau pamatęs Vienybė­
je paskelbtą BALFo rinkliavą 
New Yorko srityje, spalio 27 
ir 28 dd. Tas parodo, kad mes 
lietuviai jar nepajėgiame ap­
sirūpinti jau mažu palygina­
mai likusių' tremtinių skaičium 
Vokietijoje, reikia dar viešos 
rinkliavos, kuri, kaip iš pra­
eitų patyrimų žinome, yra la­
bai varginga, sunkiai paruo­
šiama, ir ne visada būna pel 
ninga.

Kada* dar visi tremtiniai 
buvo Vakarų Europoje, viešų 
rinkliavų BALF organizavi 
mas buvo pateisinamas, nes 
mums vieniems lietuviams 
amerikiečiams, turint jau di­
delę dalį senųjų išeivių nuse­
nusių ir negalinčių per daug 
aukoti, buvo sunku sukelti vi 
sų, apie 100,000 tremtinių, .šel 
pimui.

Bet dabar, kada jau dau­
giau metų Amerikoje gyvena 
ir dirba dideli skaičiai dypu- 
kų, kurių pareiga taip pat yra 
prisidėti prie likusiųjų trtrn 
tintų šelpimo, mums rodos tu 
rėtų būti lengva likusius men­
kos sveikatos ir senus savo 
tautiečius Europoje sušelpti.

Šitą sakau dar ir dėl to, 
kad dažnai tenka girdėti nąu- 
jųjų ateivių gavo įkurtų or 

susirinkimuose kai 
apsidėjima mokes- 
kodėl tai liko tik 
žodžiai, o ne dar- 
pasakyti... 

adresus
Balčiūnas, 
Hartford, Conn.

Iškilmių metu
šoriams bus įteikti specialūs 
padėkos lapai. Truputį kito­
kie padėkos lapai bus įteikti 
ar paštu' pasiųsti ir tiems ge­
radariams, kurie tremtiniams 
padėjo susirasti darbą, butą, 
buvo siuntę siuntinių ir pan.

Hartfordo ir apylinkių trem­
tiniai, kurių adresus žino ko­
mitetas, gaus smulkias infor­
macijas paštu iki lapkričio 5 
d. Kas pranešimo negaus ar­
ba gyvena kitur — informa­
cijų klauskite aukščiau nuro­
dytu adresu.

Tremtinių Komitetas ir 
Padėkos Dienai r. Komisija

Gaila, kad didelė dauguma 
lankančiųjų — tremtmiukai ir 
tik labai nedidelis skaičius čia 
gimusiųjų.

Mokykla įsteigta ir laikoma 
Tremtinių bendruomenės, ku­
rią tame darbe savo aukomis 
palaiko ir. visa lietuvių vi­
suomenė.

Tarp šią mokyklą parėmu- 
siųjų, ypatingai gausiomis .au­
komis prisidėjo kun. dr. L. 
Mendelis, BaltimOrės Lietuvių 
Taryba, Dainos D-ja ir S. 
Butkus.

— Lietuvių Svetainės vedė­
jas J. Kriaučeliūnas pasitrau­
kia iš savo pareigų. Gaila, kad 
gražiai pradėjęs darbą, nesu­

LIETUVIŲ CHORO 
PASISEKIMAS 
ras, vadovaujamas

A. L. B. radijo 
Budriūno, vietinės
prašomas artimiausiu 
dainuoti per televiziją, kur bus 
filmuojama. Taip pat yra pa­
kviestas dalyvauti ateinančiais 
metais Detroit miesto 250 me­
tų sukaktuvėse.

BALFo skyrius ruošia gruo­
džio 3 d. Bingo — Laimės va­
karą ir sausio 20 d. vakarą 
su vaidinimais, liaudies dai­
nomis ir šokiais. Pelnas ski­
riamas tremtiniams vargstan­
tiems Europoje.

reikalų, vis tik gali ir priva 
lo aukoti likusių savo vargų 
bendrininkų šelpimui, nes ne 
kas kitas, tik 
riau suprasti 
šaipos reikalą 
nebuvo progos 
sikelti.

Kartu su mumis, senais a 
merlkiečiais, būtų rodos visai 
lengva savomis pastangomis 
aprūpinti BALFą reikalingo 
mis sumomis. Bet BALFas vis 
veikia su trūkumais, aukos 
BALFui nepadidėjo, gal 
sumažėjo.

Mes senieji amerikiečiai 
nlau kiekviena proga, kur 
.suėję, rinkdavom aukas BALF 
ir dar seniau kitiems mūsų 
tautos reikalams. Dabar, kai 
jau mūsų susirinkimuose da­
lyvauja Ir nauji ateiviai, mes 
jau nedrįstame pakelti aukų 
klausimo, lyg gailimės jų, lyg 
jie negali dolerio paaukoti... 
Taip palengva visas mūsų au 
kų rinkimo klausimas suside 
moralizavo.

Kas bus. kai ateis laikas di 
dėsnių aukų — kai reikės 
griebtis Lietuvos Nepriklauso 
mybės gynimo? Ar ir tada 
mūsų nauji ateiviai nuo aukų 
šalinsis. o aukojimo klausi­
mas bus paliktas svetimiems?

Vyrai, žiūrėkime į šį reikalą 
rimčiau.

Darbo nelaimių draudimas 
JAV tvarkomas pagal bendrą 
Įstatymą, išleistą 1910 m., ta­
čiau kiekviena . valstybė turi 
tus su bendruoju įstatymu.

New Yorko valstybėje ne­
laimių draudimas tvarkomas 
pagal New York States Work­
mens Compensation Law. šis 
įstatymas reikalauja atlyginti 
darbininkams 
sias nelaimes 
(occupational accidents arba 
už ligas, pareinančias nuo 
darbo (occupational diseases). 
Įmonės, kuriose darbas pavo­
jingas (hazardous employ­
ment) privalo apdrausti, jei 
būtų, net ir vieną darbininką. 
Ne taip pavojingose įmonėse 
draudimo pareiga prasideda 
nuo keturių darbininkų.

Laukų darbininkai nėra ap­
drausti Workmens Compensa 
tion įstatymu, bet jis apima 
namų ruošos darbininkus, dir­
bančius ištisą savaitę ir di­
desniuose miestuose kaip 40.- 
000 gyventojų.
Nedaugiau 32 doleriai per ' 
savaitę

Daugiausia gali būti darbi­
ninkui, nelaimei ištikus, mo­
kama 32 doleriai per savaitę 
ir mažiausia 12 dolerių. Jeigu 
darbininkas liko visiškai ir 
visam laikui invalidas, nedar­
bingas, mokėjimo laikas nėra 
aprėžtas. Dalinės nelaimės, 
sužalojimai, apmokami nuo 
15 iki 312 savaičių, būtent: 
nutraukus ranką, kompensa­
cija mokama 312 savaičių, 
delną — 244, koją — 288, ko­
jos leteną — 205, akį — 160, 
nykštį — 75, pirmąjį pirštą 
— 46, didįjį pirštą — 38, an­
trąjį pirštą — 25, mažąjį pirš-

• tą — 15.
Kai sužeidžiama, o ne pra­

randama kuri kūno cįalis, spe­
cialistai — gydytojai turi nu­
statyti netekto nedarbo pro­
centą. Sužeistajam mokama 
kompensacija, nežiūrint, kad 
jis ir gali toliau dirbti. Taip 
pat mokama už akies sužeidi­
mą, nors ij tik iš dalies būtų 
nukentėjusi, jeigu su ja ga­
lima menkiau matyti. Prara­
dus klausą viena ausim, mo­
kama kompensacija 60 savai­
čių, tapus kurčiam — 150 sa­
vaičių. Praradus iš dalies klau­
są, nustatoma kiek procentų,

Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelė vertės vai­
stas nuo kataro, 
baltųjų, sėklos nu 
bėgimo, gimdos 

O| ” nuslūgimo, akių 
uždegimo, nuo rožės, nuo dru­
gio, nuo kepenų gedimo, nuo 
skilvio ir kitų vidurinių skau­
dulių, nuo sugedusios burnos. 
Auksinės šaknelės veikia 
tai nesveiką kūno dalį, 
serga. Kitaip sakant, jos 
visokias ligas. Ir tai ne 
sų pasakyta, bet taip sakoma 
visokiose daktariškose knygo­
se. Puodukas verdančio van­
dens ir šaukštukas sutrintų 
Auksinių šaknelių, gert po 
čerkutę kelis kartus perdien, 
arba plauti sergančias kūno 
dalis. Svaras Auksinių šakne­
lių kainuoja $15.00. Perkant 
mažiau, uncija kainuoja $4^00.

ALEXANDERS CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

Garden Hotel Cafe
A. Z IN Z EL ET A, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, M d.

LExington 8229 

kokia dalis klausos yra pra­
rasta. Nelaimės, per kurias 
deformuojamas veida^, galva, 
bet po kurių žmogus lieka 
darbingas, atlyginamos iki 
3500 dol- Jeigu darbininkas 
lieka visiškas invalidas, jam 
sumokama 5000 dol. kompen­
sacija, jeigu ne visiškai ir ne 
visą laiką, išmokama iki 4000 
dolerių. ...

Be kompensacijos, apdrau­
stasis darbininkas turi teisę 
gauti gydytojo patarnavimus, 
jam apmokamos ligoninės iš­
laidos, o taip pat už operaci­
jas, rentgeno nuotraukas, la­
boratorinius tyrimus ir vai­
stus. Taip pat jam turi būti 
apmokėtos išlaidos 
prctezes ir kitas 
priemones.

Darbininkas gali 
rinkti savo gydytoją, pripažin­
tą Workmens Compensation 
Moardo. Ir tais atvejais, kai 
susižeidimai yra mažesni, ir 
kai darbininkas nenutraukia 
darbo, jis turi teisę gauti gy­
dytojo pagalbą.
KAIP VYKDOMAS 
DRAUDIMO IŠMOKĖJIMAS

Darbininkas turi teisę gauti 
atlyginimą, jeigu įvyko nelai­
mė jam dirbant, jeigu ir ne­
dirbant, bet nelaimingas Įvy­
kis buvo susijęs su jo darbu 
arba jeigu jis susirgo tokia li-

Atvykę i Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau j' 
; nusiųsime automobilį ir jus parsivešime. 
' ?

SOUTHERN CROSS HOTEL į b
Paul Usanis, Savininkas.

i Jūs būsite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
j švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje. 
! - . ■ ;> 

Kainos prieinamos.

j 642 N. W. 3rd STREET MIAMI 36, FLORIDA
Telefonas: 82-9500 - į

DIAMOND CAFE
<! V. B. Santėckas ir
s V. Bukauskas, sav.
<, Alus, degtinė, vynas
I; 305 BROADWAY
J; SO. BOSTON. MASS.

SO 8-9094

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai: #
LExington 5714

MUlbery 8617
i 

ga, kuri pareina nuo jo dar­
bo. Darbininkas yra apdraus­
tas įmonės ribose, nebūtinai 
darbo proceso metu, pvz., nu­
sirengimo kambary arba jam 
stovint prie fabriko vartų. Jis 
turi teisę gauti apdraudą, už 
jo kaltę arba dėl jo apsllei- 
nelaimes, kurios įvyko ir per 
dimo.

Nukentėjęs darbininkas 
gauna nedarbo dėl ligos me­
tu 66 — 23% savo vidurkio 
savaitės atlyginimo. Atlygini­
mas pradedamas mokėti nuo 
aštuntos dienos po nutraukto 
darbo, bet jeigu, darbininkas 
negalėjo dėl 'ligos dirbti dau­
giau kaip 5 savaites, jam iš­
mokama kompensacija nuo 
pirmos nedarbingumo dienos.

Iki Naujųjų Metų didžioji

ŠLIUPTARNĮV 
knyga tik už 3 dolerius!

Geriausia Žiemos Švenčių (Kalėdų) dovana jums pa 
tiems, jūsų giminėms ir draugams.

Skaitydami ŠLIUPTARNIŲ knygą, matysite Amerikos lie­
tuvių nuveiktus darbus dėl lietuvybės, kultūros ir geresnio, 
šviesesnio rytojaus. Taip pat labai karštas kovas “Šliuptar- 
nių” su “kryžiokais”.

Tai iš tikrųjų yra pirmutinė lietuvių literatūroje knyga, 
kurioje atsispindi Amerikos lietuvių gyvenimas, tarsi vcid

• rodyje arba teatro firmoje.
652 dideli puslapiai, kieti drobės viršeliai, dr. Šliupo, kun. 

Dembskic ir “dėdės” Šerno atvaizdai, o kaina dabar tik
3 dol.! Bet pox Naujų Metų ir vėl bus 5 dol.

Reikalaukite šiuo adresu (ir reikalaukite tuojau, kad ne­
pritrūktų) :

Dr. Al. Margeris,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, HL 

_____________ ' , ■ ..........  -... .. ....... i

Distributors for 
DOMESTIC and IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAKIS

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

Leidžia ir redaguoja J.
- Gustis. Prenumerata me­

tams 1 dol.
332 N. 6th St., Philadel­
phia 6, Pa.

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa 
Tel.: SAgamore 2*2013

A. Pakenas

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

V____________________ v

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves 
4

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

! CASINO GARDEN ;
:: RESTORANAS

William ir Mary
v x Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE- j;
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

’šokiai penktadieniais ir šeš- ’!
J tadieniais, grojant pirmos ?

rūšies orkestrui, j
<! 128 NORTH ELM ST., j

WATERBURY, CONN. į
Tel: 4-9920 !

12i/2 In ... 91 Sq. In. 
GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in 
“FADE-SCOPE” Antenna... 
beautiful mahogany veneer 
DeLuxe custom-built cab­
inet console . . . featuring 
AC Automatic Gain 
Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

$239 95
VERNON RADIO and TELEVISION 

PARDUODAMA IR TAISOMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

€4 Vernon Street. . , - . Worcester, Mass.
v Tel. 6-1759.



SENASIS BROOKLYNAS KALBA
%

Senų laikų reportažai iš lietuvių būklės Brooklyne
Greičiausi nerasi žmogaus 

Lietuvoje, kuris nebūtų girdė­
jęs Brooklyn© vardo. Nes gi 
nėra šeimos, kuri neturėtų ar 
saviškių, ar giminių arba pa 
gallau pažįstamų, kurie gyve­
na jiems tolimoje Amerikoje. 
O jau gyvendami šiame kraš­
te retas išvengia neužkliudęs 
Brooklyn©. Jei ne kitaip, tai 
per siunčiamus į Lietuvą laik­
raščius būdavo žmonės susi­
pažįsta su visa Amerika, o 
ypatingai su tais miestais, kur 
didesnės lietuvių kolonijos.

Tad jau Lietuvoje begyven­
dami ir nematę šio krašto 
daugumas jau buvo girdėjęs 
Brooklyn© vardą.

Ir tas pats žodis “brukly- 
nas”, dievaž, skamba lietuviš­
kai. Tik prisiminkim pana­
šaus skambesio žodžius, kaip 
brūzgynas, kadugynas. Čia ir 
norėdamas negalėtum pri- 
prikergti dar žodį skiedrynas, 
nes seni broklyniečiai tuojau 
užsigautų. Kaip gi! Jie myli 
tą savo miestą, kuriame išgy­
veno vienas penkiasdešimt, 
kitas trisdešimt metų. Ir gy­
veno niekur iš čia nepasi­
traukdami, net į gretimą val­
stybę už poros šimtų mylių 
pas švogerį taip ir nesusiruo- 
šę nuvažiuoti.

Ką nori, tegu kalba visi ki­
ti, sakysim kokie nors grino- 
riai, apie Brooklyną. O senas 
brooklynietis jį myli ir tiek.

* ❖*
Bėga metai po metų. Ne­

gailestingas laikas naikina 
praeities pėdsakus. Susitik ko­
kį seną brooklynietį ir jis tau 
gražiai papasakos, kurioj gat­
vėj, dabar namais ir fabrikais 
apstatytoj, pilnoj gražių krau­
tuvių ir visokiausių moder­
niškų įrengimų, dar jo paties 
atmintyje, prieš kokia trisde­
šimt metų ar truputį daugiau, 
dar ganėsi ožkos ir augo krū­
meliai, kuriuos mažus pikni- 
kėlius su draugais pasakorius 
rengdavo."

Dabar viskas pasikeitė. Ne­

bėra daugumos ir tų lietuvių, 
kurie čia anuomet gyveno. 
Pamažu dingtas ir mūsų išei­
vijos praeities atskiri bruožai.

-3*

Lietuviai ir čia Brooklyne, 
lygiai ir kitose vietose, kur su­
sidarė didesnės ar mažesnės 
mūsų kolonijos, karžygiškai 
laikosi savo senų papročių, 
savo kalbos. Net 'senąjį gyve­
nimo būdą stengiasi išlaikyti.

Ugi metai, sunkios sąlygos 
slėgė lietuvių tautinį susi­
pratimą. Nemaža žmonių — 
jų tūkstančiai — net sunku 
pagalvoti, neišlaikė, palūžo, 
pasidavė aplinkai, užmiršo, 
kas jie patys yra ir kas jų tė­
vai bei protėviai buvo.

Bet dar didelė dalis atkak­
liųjų lietuvių čia kūrė savo gy­
venimą, statė savo bažnytėles, 
steigė savo įstaigas, gynėsi 
nuo ištaūtėjimo. visomis įsi­
vaizduojamomis priemonėmis.

štai, jau kaimynės susipy- 
kusios tarpusavyje barasi ne- 
belietuviškai, mat užmiršo* į- 
prastinę lietuvišką pasibarimo 
terminologiją, štai, jau vai­
kai gatvėje žaisdami kalbasi 
ne sava kalba, kurių pagyve­
nusiems tėvams taip sunku į- 
kašti.

Bet dar visos šeimos laikosi 
lietuviškosios dvasios, dar te­
bejaučia nedalomą ištikimybę 
savo senajai tėvynei.

Kiek darbų nuveikta!
Kiek nudirbta šiam kraštui, 

ne sau patiems.
Pažvelgi į požeminius trau­

kinių urvus, pavažiuoji tie­
siais keliais, patvariais tįltais 
persikeli per sriaunias upes ir 
kalnų tarpeklius ir visur pri­
mena tavo, senasis ateivi, — 
lietuvi, darbą. Ir čia ir ten tu 
pridėjai savo platų artojo del­
ną. Greta kitų ir tavo čia 
nuopelnas, kad ten, kur anuo­
met tik siauri indėnų pra­
minti takeliai, dabar platūs 
keliai, kur tų pačių indėnų 
būta lūšnų, dabar rūmai ir 
dangoraižiai.

Ir tavo, lietuvi, — senasis 
ateivi, čia nuopelnas. Ir tu, 
greta kitų, gali didžiuotis pra­
eitimi, kurios sukūrime veik­
liai dalyvavai.

štai, kodėl garbinga ir bū­
tina tą praeitį atsiminti.

Patys sau lietuviai taip pat 
nemaža padarė. Jų darbai vi­
same lietuvių tautos gyveni­
me taip pat turės nemažos 
reikšmės.

Senasis ateivis jaus malo­
numą prisiminti savo paties 
ir savo artimųjų praeitį.

O naujas ateivis, gal būt, 
geriau supras savo brolius, se­
niau čia apsigyvenusius, kai 
pažins jų praeities vargus ir 
džiauugsmus.

Tad mes gyvais vaizdais, ne 
sausais aprašymais piešdami 
praeitį, tikimės patarnauti ly­
giai visiems.

Padarysime pasikalbėjimus 
su gyvais. žmonėmis, aprašysi­
me praeities įvairius įvykius, 
piešime mums visiems artimą 
praeiti.

Tuos pasikalbėjimus pradė­
sime nuo artimiausio mūsų 
laikraščio numerio.

P. Tarvydas

atvyko is 
Jonas Ku- 
paskutiniu 
Ambasados

ŠVEDIJOJ LIKO
Rusijos kaimynystė verčia po­
litinius pabėgėlius ieškoti 
saugesnių viętų į s įkurdinimui

šiomis dienomis 
Švedijos į Ameriką 
činskas, tarnavęs 
laiku Amerikos
konsuliartniam skyriuj Stock- 
holme (jaunajai kartai žino­
mas kaip sportininkas, plau­
kikas ir krepšininkas), kar­
tu gu žmona amerikiete, dir­
busia ligi šiol toj pačioj am­
basadoj, Ir apsigyveno Minne- 
a polyje.

Paklaustas apie Švedijos 
lietuvių gyvenimą, j. Kučins­
kas sutelkė šitokių naujienų. 
Iš buvusių apie 500 lietuvių 
pabėgėlių, Švedijoj bėra likę 
apie 200. Apie trečdalis išvyko 
į Ameriką, * kitas trečdalis į 
Kanadą, ir trečioji šimtinė į 
Pietų Ameriką, Australiją ir 
kitas užjūrio šalis. Emigraci­
nės priežastys nėra ekonomi­
nės, o politinės, žmonės ne­
saugiai jaučiasi, rusų kaimy­
nystėj ir bijodami karo gali­
mumų su jais. Ypačiai poli­
tinių pabėgėlių nervingumas 
padidėjo prasidėjus 
veiksmams Korė j oj e.

šalis, kuri stipriausiai 
kia emigruoti, yra JAV.
gracija vyksta pagal kvotas, 
kurių Švedijos lietuviams per 
metus tenka apie 15, Doku­
mentus ir kelionės išlaidas 
reikia sutvarkyti savo pastan­
gomis, nes pabėgėliai* Švedi­
joj neįeina į *IRO globojamų 
pabėgėlių skaičių.

IS PAVERGTOSIOS LIETUVOS

karo

trau-
Emi-

ne- 
pa- 
Ne- 
Ri-

gyvenimą Švedijoj.
du lietuviai, Alt.

ir Edv. Varnauskas,
medicinos mokslus ir

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET 

ą

Arti Pennsylvanijos Universiteto

Australijos nuotaikos
(Iš laiško)

Vietiniai, australai, kad ir 
patys imigrantai, nelabai mėg­
sta DP. Jie labai nemėgsta, 
kai eidamas gatve kalbi lietu­
viškai. Bet mes jau taip ap- 
sipratom, kad — jau vis tiek, 
ar jie juokiasi, ar ne. Į juos 
jokio dėmesio nebekreipiame.

Daug lietuvių jau lyg ir 
galvoja galutinai įsikurti Au­
stralijoje. Daug kas jau yra 
nusipirkęs namus ar kiti net 
po kelis statybinius sklypus, 
žmonės rizikuoja ir susiriša 
su bankais 20 — 15 — 10 me­
tų išmokėtinai, nes, turint 
banke ligi 200 svarų, r galima 
gauti paskolos 20 metų iki 
2,000 svarų, o už tiek jau ga­
lima įsigyti nemenkas iš 4 — 5 
kambarių namas. O čia butą 
gauti yra laimės dalykas, nes 
australai Visi pripratę turėti 
daug kambarių ir . nemėgsta, 
kad kas pašalinis maišytus!.

Svaras Australijoje krinta. 
Ir kodėl viskas brangsta? Vi­
sų prekių kainos kyla ir ky­
la — ir daug, o atlyginimus 
už darbus tepakėlė tik keliais 
šilingais.

200 LIETUVIŲ
Dalis lietuvių yra pakanka­

mai gerai įsikūrę.' Tokiems 
nesinori mainyti žinomą į 
žinomą, ir jie bando kurti 
stovų 
seniai 
meika 
baigė
gavo geras gydytojų vietas. J. 
Dankis baigs gydytojo moks 
lūs kitais metais. Dėl lėšų sto­
kos turėjo mesti medicinos 
studijas med. kand. Būga (di­
džiojo kalbininko sūnus) ir V. 
Gedminas, pastarasis gavo 
darbą prie Amerikos ambasa­
dos. V. Gamziukas baigė aukš­
tąją technikos mokyklą ir ^ir- 
monėj Atlas - Diesel Stock- 
ba konstruktorium didelėj į- 
holme. Švedijoje nejaučiama 
inteligentų perteklius, o užsie­
niečiai, kurie baigia mokslus 
Švedijoje, laikomi lygiais su 
švedais, ir gauna tuojau pat 
gerą darbą savo specialybėj.

Iš i žinomų visuomenininkų, 
gyvenančių Švedijoj, yra rašy­
tojas Ignas šeinius, turįs dar­
bą Kooperatyvų Sąjungoj, 
Vladas Žilinskas, buvęs Lietu­
vos pasiuntinybės sekretorius, 
dirbąs ekonominių įmonių re­
vizorium, Juozas Lingis, tau­
totyros 
šiaurės 
museet).

Amerikos ambasadoj Stock- 
holms ir jos daliniuose šiuo 
metu iš lietuvių tarnauja: 
Ada Balutytė - Rozenblatienė, 
V. Rozenblatas, J. šaulys ir V. 
Gedminas.

KOMISARŲ PAKEITIMAI
Paskutiniu metu bolševiki­

nėje Lietuvoje įvyko liaudies 
komisarų (dabar vadinamų 
“ministrais”) pakeitimų. Drg. 
čistiakovas Aleksiejus, Mi­
chailo sūnus, paskirtas LTSR 
ministrų Tarybos pirmininko 
pavaduotoju (pirmininku te­
bėra M. Gedvilą). Drg. Augu­
stinaitis Vladislovas, Josifo 
sūnus, atleistas iš LTSR ta­
rybinių ūkių ministro pareigų 
ir paskirtas LTSR žemės ūkio 
ministru. LTSR tarybinių ūkių 
ministru paskirtas drg. Ma­
mai e vas Dimitrijus, Aleksie­
jaus sūnus.
LTSR-TEATRUOSE

vietų Sąjunga, labai reika­
lingos didesnės maisto pro­
duktų atsargos. Pasėkoje šiais 
metais Lietuvoje bolševikų 
pareigūnai stengėsi ištraukti 
iš kolchozų kiek galima dau­
giau grūdų. Ypatinga parti­
jos pareigūnų priežiūra visi 
javai buvo suvežti į kolchozų 
klojimus, be atodairos išku­
liami ir tuojau raudonosiomis 
gurguolėm^ suvežti į valsty­
binius sandėlius, paliekant tik 
mažą jų kiekį sėklai dr kojlcbj^ 
zininkų reikalams. Daugelyje 
Lietuvos vietų \ organizuotas 
naktinis kūlimas. Kolchozi- 
ninkai turėjo vargti dienas ir 
naktis, kol javai buvo iškulti 
ir išgabenti.

PETER DAVIDONIS 1 BARON’S BAR
VYNAI — LIKERIAI — ALUS.

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

~ E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

ADAM’S CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

t---------——i— ——— . ' >

Naujai atidalytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S ;
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. Į

' TeL PO 5-9566į..... .........    j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA. PA. '

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA. 

Moderniau Uidojlmo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė su 
bara, pakekvingkms teteikiama nakvynė — vnkaj nemokamai. 

‘ Nelaimėt valandą kreipkitės i r»<hų įstaiga dieną ar naktj' 
— mes visados pasirengę suteikti genaus} patarnavimą.

KUR

specialistas, dirbąs 
muziejuje (Nordiska

BRONIUS PUNDZIUS?
Vilniuje įvyko 

jubiliejinė meno 
štai tarybinis apžvalgininkas, 
kalbėdamas apie skulptorius ir 
jų darbus, mini ’daigelį žino­
mų vardų ir nemaža visai 
naujų. Bet skulptoriaus Puo­
džiaus vardo niekur neranda­
me.

žinoma, skulptorių temos 
tai vis tie patys Lenino — 
Stalino biustai bei kitų tary­
binių šventųjų galvos.

N. Petrulio ir B. Vyšniaus­
ko skulptūra: keturių komu­
nistų sušaudymas labai išgir­
ta.

Steve

vadinamoji 
paroda ir

P. Vaivados darbai (žinoma, 
Leninas ir Stalinas) taip pat 
pripažįstami. Jis iš mirtingų­
jų dar nulipdė nelabai senai 
mirusio J. Tallat - Kelpšos 
biustą.

Toliau kalbama apie B. Bu­
čo darbus, kurie randa nema­

ža priekaištų. Girdi, jis nu­
krypo į “smulkmenas”. J. Pa- 
lio darytas Liudo Giros, kuris 
vadinamas liaudies poetu, biu­
stas, nesąs geras, nes nesijau­
čia poeto... ‘“vidaus pasaulio”.

Pleškūnas padarė skulpt. 
V. Grybo biustą. R. Jakimavi­
čius parodęs “Traktorininkę”, 
Tarybinis karys ir B. Daugu­
viečio portretą.

Jauna skulptorė T. Mozūrai­
tė išstačius! “Salomėja Neris”. 
Neblogus darbus pagaminę:
K. Narkevičius, O. Lipeikaitė,
L. ir V. žukliai, T. Daukantas, 
H. Rudzinskas, A. Janulis. Tai 
vis daugumoje jauni, 
pradedą skulptoriai.

Tarybinėj apžvalgoj lygiai 
pasigendama neišstatytų kū­
rinių J. Mikėno “Marytės 
Melnikaitės” ir K. Aleksan­
dravičiaus “Rašytoja žemai- 

, tė”. Tie kūriniai esą laiku ne- 
atlieti bronzoje.

VOS

TOTAL—$6,988,258

.„$6,518.158
— 29.765
— 4.927
— 11,483

Raymond Wasilconis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa. '

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav. 
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

TOTAL—$6.988.258 
CHARLES S. CHELEDEN. President 

RAYMOND UZUMECKL Secretary 
HENRY KEMEKLIS. Treasurer 

REGCLAR DIVIDENDS
Payable June 30 and December 3L Paid 
without interruption since 1901. Never iew 
than 214 percent per annum.

.$6,127,087 
j 54,717 
_ 100,000 
_ 618.076 

56,906 
'2.723 

S,"49

LIABILITIES
Members’ Share Accounts__
Loans in Process __ ______
Other Liabilities __________
Specific Reserves___ ___
General Reserves____ $235,000
Undivided Profits____  188.925

JF. Baranauskas, Sav, 
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, Pa.
Telv- GR 3-9995

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

204 NORTH BROAD STREET 
Philadelphia 2, Fa.

(At Race Street Subway Entrance)
STATEMENT OF CONDITION T 

AS OF JUNE 30, 1950 
ASSETS

First Mortgage Loans-------------
Loa ns‘on Passb’ks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock— 
Cash on Hand and In Banks_____
Office Building and Equipment _
Parking Ix>t—1415 Race Street— 
Deferred Charges and Other Assets

O apie Pundzių, kuris nuo­
latos meno parodose ten da­
lyvavo — nė vieno žodžio. Ty­
lėjimas labai įtartinas.

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel FU 9-0692

VINCO YIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

WILLIAM VALAITIS 
/ūoAmopas automobilių taUumat 
730*2 E. Moyamen«n< Ave 

Philadelphia, Pa. 
Tel. Howard 8-0590

— Į “rašytojus” išvirtęs po­
litinis komisaras Guzevičius, 
paskutiniu laiku pasidarė ir 
“dramaturgu”. Jo “Kalvio Ig­
noto teisybė” suvaidinta sce­
noje. Pastatymui .vadovavo K. 
Kymantaitė ir A. Kernagis. 
Dailininkas — J. Surkevičius.

— Kaune pastatyta J. Gu­
staičio pjesė “Į šviesią ateitį”, 
vaizduojanti kolchozų augimą 
Lietuvoje. Pastatymą režisavo 
pats autorius, dekoratorius — 
jaunas dailininkas V. Banai­
tis. Jaunimo teatre pasirodė 
J. čyžiaus pjesė “Išlaisvinta 
jaunystė”, Klaipėdoje — J. 
Marcinkevičiaus “Didžiuoju 
Keliu”, kurią pastatė J. Mil­
tinis. Ir A. Pakarklis neatsi­
liko. Jo pjesė “Pakilęs Mie­
stas” pasirodė Šiauliuose ‘j. 
šeino režisūroje, dail. Per co- 
vas. ■. t
ATŽYMĖJO GYDYTOJUS

Liepos 21 dienos proga bol­
ševikams daugiausia nusipel­
nę gydytojai pagerbti, sutei­
kiant jiems “LTSR nusipel­
niusio gydytojo” vardą: Doc. 
Ign. Bu jakui, Chackeliui, s. 
Chaimo, Kibarskiui, Pranui 
Norkūnui, prof. J. šopauskui. 

e

KURSTO PRIEŠ AMERIKĄ
Iš pakartotinai gautos lie­

pos mėn. pabaigos ir rugpiū- 
čio mėn. vidurio lietuvių kal­
ba spausdinamos tarybinės 
spaudos. kilčių matytu kad 
bolševikų vadams priešameri- 
kinė akcija dar labiau sustip­
rinta. Negalėdami išugdyti 
priešamerikoniškų tendencijų 
suaugusių lietuvių tarpe, pra­
dėjo ją vesti per mokyklas. 
Mitinguose ir. moksleivių su­
sirinkimuose, taip pat spau­
doje, reikalaujama “sudrausti 
Amerikos agresorius”, arba 
“šalin iš Korėjos kruvinus im­
perialistų nagus!”
KULIA NAKTIMIS
be abejo, bandys sukelti So- 

Būsimojo karo ruošai, kurį,

TRAUN’S CAFĖ
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

SANDĖLIAI KIAURAIS 
STOGAIS ,

Visa bolševikinė spauda be 
atodairos pagina Lietuvos kol­
chozus skubiai suvežti J val­
stybinius sandėlius savo grū­
dus. Tačiau iš Tiesoje at­
spausdintų korespondencijų 
matyti, kad ir tie patys san­
dėliai nėra kaip reikiant pa­
ruošti. štai, kaip Tiesos ko­
respondento žodžiais (Nr. 199 
-r 1950.8.23.) atrodo Radviliš­
kio grūdų centriniai sandė­
liai: “Stogai kiauri, grindys 
nesutvarkytos, grūdų valymo 
mašinos neaprūpintos pilnu 
sietų komplektu, grūdų valy­
mo aikštelė neparuošta”. Ne­
geriau ir kitur: “Baisiogalos 
grūdų paruošų punkte sandė­
liai “atremontuoti”,' bet san­
dėlyje Nr. 1 per stogą teka, 
sandėlis Nr. 7 visiškai netinka 
grūdams laikyti. Kėdainių 
grūdų paruošų punktas nepa­
rengė galutinai technikinės 
bazės grūdams priimti sandė­
liuose, kur laikomi grūdai, 
sienos šlapios. Grūdai, žino­
ma dėl to genda. Dviejų san­
dėlių stogai kiauri Joniškio 
grūdų paruošų punkto direk­
torius drg. Marčenko nurodė 
ataskaitoje, kad punkte pil­
nutiniai parengta technikinė 
bazė. Tuo tarpu sandėlių 5, 
8, 10 nr.nr. stogai nesutaisyti, 
sandėlyje 3 nr, reikia dėti 
naujas grindis, sandėliai ne­
dezinfekuoti.”

4

TARYBINIS SKUBUMAS
Nekartą spaudoje ir per ra­

diją sovietai gyrėsi Lietuvoje 
nepaprastai - išplėtę pašto tin­
klą ir pagreitinę laiškų bei te­
legramų pristatymą. Tačiau 
praktika nuo propagandos žg- 
miai skiriasi. 1950 m. rugpjū­
čio 26 d. Tiesa pati nurodo 
faktus, kad iš Vilniaus pasių­
sta telegrama liepos 26 d. pa­
siekusi Daujėnus tik liepos 28 
dieną, taigi ėjusi 3 dienas. Ir 
tai dar buvusi ne jjaprasta, 
bet “skubi telegrama”. TSRS 
ryšių ministerijos įgaliotinis 
prie LTSR ministrų tarybos 
drg. Bielianinas ši faktą pa- 

L tvirtino. Mums atrodo, kad 
|būtų galima žinią iš Vilniaus 
įį Daujėnus per tris dienas at- 
[nešti pėsčiomis...

: BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street

! Philadelphia, Pa.

| JAU LAIKAS BALSUOTI UŽ REPUBLIKONUS

Daug lietuvių yra demokra­
tų. Dabar laikas pagalvoti. 
Lietuva gavo savo nepriklau­
somybę, respublikonams val­
dant Ameriką. Prarado savo 
nepriklausomybę, valdant de­
mokratams. Kada tik lietuvių 
aUtovybė nuvyksta Washing- 
tonan prašyti, kad bent pro­
testą pasiųstų Sovietų Rusi­
jai, kad sovietai nežudytų ir j 
Sibirą nevežtų lietuvių, mūsų 
demokratai tyli.

V \U NEBE VYTAUTO
> DŽIOJO UNIVERSITETAS 

r Dabar tebeveikia šie fakul­
tetai: Mechanikos, Elektro- 
| echnikos, Cheminės Techno- 
| jgijos, Statybos, Architektū- 
tos, Farmacijos ir Medicinos. 
^Tlosofijos fakultetas prieš ku­
ri laiką panaikintas ir jo de- 
V.anas Ričardas Mironas pa- 
$ tirtas Klaipėdos mokytojų in- 
įtituto direktoriumi. Tačiau ir 
(ten jis neturi ramybės, š. m. 
gegužės 26 d. “Tiesoje” prane­
šama, kad Klaipėdos miesto 
partinėje konferencijoje nu­
rodyta, jog institute esama 
daug trūkumų, neišvystyta 
kova prieš buržuazinės - na­
cionalistinės -ideologijos pasi­
reiškimus, studentų drausmė 
esanti žemo lygio, komjauni­
mo organlzacltos eilės neau­
gančios. Konferencijos daly­
viai griežtai kritikavę Klaipė­
dos mokytojų instituto direk­
torių Mironą, ir pastarasis ne­
davęs trūkumams politinio 
įvertinimo...

***

James H. Duff,
I gubernatorius į S. U. senatorius

Maincrių prezidentas yra John L. Lewis. Senatorius Mr. Bishop pasiuntė laišką Tru 
man u i, patardamas paskirti John L. Lewis imbasadorium Sovietų Rusijai. Trumanas at­
sakė, kad jis John L. Lewis nepaskirtų nė šu-nims gaudyti... Laikas mums, lietuviams, pa 
galvoti. Babas už respublikonus — protesto balsas. Tikri lietuviai, balsuokit tik už respub 
likonus! SCRANTONO LIETUVIA

Spalio mėn. viduryje buvo 
šaukiamas Britanijos Lie­
tuvių Sąjungos suvažiavimas. 
Apie jo svarstymus ir nutari­
mus čia žinių dar nėra. Kaip 
žinia, BL Sąjunga nenorėjo 
ti i Pas. Lietuvių Bendruome­
nės padalinį. Suvažiavimas 
turėjo tą klausimą išspręsti

3 psl. — 1950 m. lapkričio 3 d.
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DABARTINĖ TARPTAUTINĖ BŪKLĖ IR LIETUVOS IŠLAISVINIMAS
Lietuvos išlaisvinimas ne 
teisės, o jėgos problema

Šiandien, dešimčiai metų 
nuo pirmosios bolševikų oku­
pacijos praėjus, Amerika, o su

Rašo Pranas Dailidė
stambesnio/, gpustelėjimo iš 
bet kurios pusės, kad tas pa­
statas subyrėtų. Tokiu atveju

mą karą. Reikia tik tinkamo 
tam karui preteksto. O tų pre­
tekstų bematant gali atsirasti

Bolševikai, turėdami veto tei­
sę ir piktai tą teisę panaudo­
dami, paralyžavo visą JT vei­
kimą taikos reikalais. *

Tačiau š. m. birželio mėn.

AMERIKOS 
BALSAI
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AZ IJ A DĖMESIO CENTRE
Paskutiniu metu Azija atsirado pasaulio politikų susido­

mėjimo centre.
Vis labiau ir labiau ryškėja, kad Azijos j vykiai gali netru­

kus pasidaryti lemtingi net visam pasauliui.
Milžiniškų plotų didžiulės valstybės su šimtais milijonų 

gyventojų pradeda jgauti vis didesnės reikšmės pasaulio poli­
tiniame gyvenime.

Jau praėjo, tie laikai, kai europiečiai, o taip pat ir ameri­
kiečiai, galėjo kaip tinkami Azijoje šeimininkauti.

Taip pat Azijos tautos ilgus amžius gyvenusios atskirai nuo 
kito pasaulio ir nemaniusios lig tol kištis ne j savo, ne į Azi­
jos reikalus, labai galimas daiktas, jau artimiausiu laiku ga­
lės suvaidinti ir kitų valstybių gyvenime stambų vaidmenį.

Lig šiol aktyviausia Azijos valstybė — Japonija — šiuo 
metu yra parblokšta ir neturi savarankumo politikos gyvenime.

Bet Kinija, o taip pat Indija, pradeda vaidinti išimtinai 
svarbų vaidmenį paskutinių metų įvykiuose.

Ypatingai svarbi ta aplinkybė, kad Maskva sugebėjo Azijo­
je Įsitvirtinti. Ir tuo būdu atsirado rimta grėsmė, kad Maskva 
anksčiau ar vėliau mėgins panaudoti Azijos tautas savo 
tikslams.

Tenka pripažinti, kad komunistai Azijoje -aplosė visą kitą 
pasauli. Nelauktai Kinija atsidūrė išimtinoje Maskvos įtakoje. 
Ir štai, kodėl Azijos tautos ir jų laikysena pasidarė labai svar­
bios politiniuos apskaičiavimuos.

Komunistų tai vienur, tai kitur nukeliami 'karo konfliktai 
turi aiškaus tikslo galutinai Aziją paimti savo globon. Ir jei 
jiems tai pagaliau pavyktų, tai karo atveju jie pasidarytik ke­
leriopai stipresni ir pavojingesni.

6 kad Maskva lėtai, bet nepaliaujamai ruošianaują karą, 
pasidarė jau visai aišku, net žmonėms ir toliau nuo politikos 
esantiems..

JUNGTINES TAUTOS IR KORĖJA
Jungtinių Tautų penkmetis viso pasaulio spaudoje sukėlė 

plačius komentarusu.
, >Visos valstybės mažos ar didelės vienodai kviečia teikti šiai 
organizacijai pasitikėjimą, nes tik još pagalba esą galima tai­
ką išlaikyti.

Deja, Jungtinės Tautos to plataus pasitikėjimo ligi pasku­
tinių mėtų negalėjo turėti, nes jų veikla nuolatos šlubavo.

Sovietų Sąjunga su savo veto ir įvairių provokacinių išsi­
šokimų politika žlugdė šios svarbios organizacijos darbą.

Plačioji publika, sekdama Jungtinių Tautų susirinkimų ir 
komisijų posėdžių aprašymus, reikšdavo pamatuotą pasipikti­
nimą. Buvo visai aišku, kad rimti posėdžiai dėka tų pačių so­
vietų delegatų elgsenos virsta komiškais tuščių žodžių pasikei­
timais.

šios organizacijos vyriausias tikslas išlaikyti taiką pasau­
lyje.-šiai organizacijai priklauso žymiausios pasaulio valstybės.

Bet tos valstybės dažniausia spręsdavo įvairius politinius 
klausimus šalia jos.

Ir pasaulis neišvengiamai tolo nuo taikos.
Jei ir nėra dabar karo jei jo gal ir nebus dar artimiausiu 

laiku, tai vis tik taikos mes neturime.
Iškankinta žmonija taikos nesulaukia ir Jungtinių Tautų 

organizacija nesugebėjo jos suorganizuoti.
Bet štai atėjo Korėjos konfliktas. Ir Jungtinės Tautos vi­

sų šios organizacijos šalininkų džiaugsmui staiga išaugo ir su­
stiprėjo.

, Nes suinteresuotos valstybės kaip tik per Jungtines Tautas, 
o ne šalia jų, šj konfliktą tvarkė. Ir čia Jungtinės Tautos pa­
sirodė pajėgios padaryti konkretų ir griežtą sprendimą, kuris 
turėjo lemiamos reikšmės visai Korėjos karo eigai.

LAIKAS NEDIRBA MŪSŲ NAUDAI
; Nesunku pastebėti, kad mūsų lietuviškame šio krašto gy­

venime daug kas priklauso nuo atskiro asmens ar keleto as 
menų pasiryžimo ir darbštumo.

Štai, matome, kad esama kolonijų, kuriose įsteigiamos nors 
šeštadieninės lietuvių mokyklos, kuriose bent naujųjų ateivių 
vaikai turi .progos lietuviškai pasimokyti.

Kitur suorganizuojami teatro vaidinimai, parodos ir kitokie 
kultūriniai parengimai, kurie pagyvina vietos lietuvių visuo­
menini gyvenimą. Ir tai visa dažniausia būna vos keleto žmo­
nių darbo vaisius.

O tuo tarpu juk visi žinome, kad lygiai visur turi būti 
įsteigtos lietuvių bent vienos dienas savaitėje mokyklos, kad 
visur turi būti suorganizuotas planingas kultūrinis darbas.

Laikas eina. Jo padariniai ne visados mums naudingi. Štai, 
vaikučiai nors ir nelabai senai iš Europos atvykę, jau pradeda 
pamiršti savo kalbą, persiima svetimybėmis ir, gal būt, netru­
kus juos bus sunku priversti lietuviškai mokytis. Pavyzdžių tu 
rime labai daug, kai ir turėdami progos, lietuvių Išeivių vaikai 
nebenori ir pradėti lietuviškai mokytis.

Žinome, ka<j didžiausias kultūrinio darbo stabdis — tai gru 
pinti susiskaidymas. Tad eikime prie bendros visiems organi­
zacijos, kuri suderintų visų lietuvių — patriotų kultūrinę veik 
lą Ir apjungtų visus kultūrininkus, jau dabar paskirai dirban­
čius.

ja ir visas demokratinis pa­
saulis, tebelaiko Lietuvą egzi­
stuojant juridiškai, kaip ne> 
priklausomą valstybę. Savo 
nusistatymą dėl bolševikų 
smurto Amerikos vyriausybė 
oficialiai pareiškė 1940 m. lie­
pos 23 d. Kiti kraštai įvairio­
mis progomis davė Lietuvos 
atstovams supraĄti, kad jie 
sveikintų Nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymą.

Taigi Lietuvos suvereniteto 
atstatymas šiandieninėmis ap­
linkybėmis yra ne teisės, o jė­
gos problema. Laisvasis pa­
saulis pilnai pripažįsta lietu­
vių tautai teisę gyventi ne­
priklausomai. Tik reikia jė­
gos, kuri priverstų okupantą 
iš Lietuvos pasitraukti.

Dėl to, kalbant apie Lietu­
vos išlaisvinimo problemą, ir 
tenka statytis klausimą, ar 
gali ir kaip gali tokia jėga su­
sidaryti. Turint galvoje šian­
dieninę tarptautinę būklę, čia 
galima numatyti tris svar­
iną pačios lietuvių tautos pa­
stangomis, suvereniteto atga­
vimą karo pasėkoje ir okupa­
cijos pašilinimą per sustiprė­
jusią Jungtinių Tautų orga­
nizaciją. .
KO MES GALIME PASIEKTI 
SAVO PAČIŲ JĖGOMIS?

Yra neginčijamas dalykas, 
kad mūsų laisvė pirmiausia 
turėtų rūpėti mums patiems. 
Dėl Lietuvos išlaisvinimo mes 
patys pirmiausiai turime ko­
voti. Tuomet mes turėsime 
pagrindo laukti, .kad ir kitos 
draugingos mums tautos tą

be abejojimų susidarytų bol­
ševikų pavergtoms tautoms 
gera proga išsilaisvinti. ^Ta- 
čiau be naujo.karo tuo tarpu 
neįmanoma laukti sovietų su­
menkėjimo. Ir šiuo metu, kaip 
Lietuvos partizanams tenka 
istorinė misija būti lietuvių 
tautos pasipriešinimo simbo­
liu, taip lietuviai išeivijoje tu­
ri kovoti politinėje ir diplo­
matinėje dirvoje, palaikydami 
Lietuvoj bylos aktualumą.
KOKIOS GALIMYBĖS 
IŠSIVADUOTI?

Nekyla abejojimų, kad susi­
kirtimas karo lauke —demo­
kratinio pasaulio su bolševikų 
imperija — ‘atneštų Lietuvai, 
kaip ir kitoms bolševikų pa­
vergtoms tautoms išlaisvini­
mą. Visas klausimas, ar tas 
karas kuomet nors įvyks, 
blausias galimybes: išlaisvini-

Tačiau daugybė duomenų 
rodo, kad prie tokio karo ren­
giamasi.

Paskutiniais metais demo­
kratija griebėsi gynimosi prie­
monių, iš pradžių ekonominio 
pobūdžio, Marshall© plano pa­
vidalu, o vėliau ir militarinių, 
kai paaiškėjo, kad bolševizmas 
gali būti sustabdytas tik jėga.

Paskutinė demokratijos iš­
vada turi lemiamos reikšmės 
žmonijos likimu!. Kai Ameri­
ka ryžosi prieš bolševizmo už­
mačias apsiginkluoti ir teikti 
karišką pagalbą visiems kraš­
tams, kurie susiduria su bol­
ševizmo ‘grėsme, viso pasaulio 
užvaldymas bolševikams liko 
užkirstas.

tiek Europoje, tiek Azijoje. Čia 
ir Berlynas, iš visų Dusių ap­
suptas bolševikų kontroliuo­
jama Vokietijos zona, ir Bal­
kanai, kur Tito yra išardęs 
raudonąjį darnumą, ir Darda­
nelai, prie kurių šimtmečiais 
veržėsi visi Rusijos valdovai, 
rios visai bolševikų imperijos 
ir Irano žibalo versmės, ku- 
pašonėje, bet naudojamos an­
glų ir amerikiečių.

O kilus “didžiajam karui”, 
popierinė bolševikų galybė 
sprogs kaip muilo burbulas. 
Jeigu Stalino vergų kariuo­
menė milijonais pasidavė bol­
ševikų apšauktam liaudies 
priešu Hitleriui, tai ji vargiai 
eis į mūšį prieš Amerikos ka­
rius, pasiųstus išvaduoti rusų 
tautą iš bolševizmo vergijos 
(būkime tikri, kad §is nepasi­
tikėjimas savo karinėmis pa­
jėgomis labiau sulaiko Krem­
lių nuo seniai jo rengiamo 
“didžiojo karo”, negu Ameri­
kos atominės bombos). '

Taigi “didysis karas”, t.y.’ 
karas demokratinio pasaulio 
su Sovietų Sąjunga, neišven­
giamai pavirstų tuo išoriniu 
spustelėjimu, nuo kurio bolše­
vikų imperija subyrėtų.
KOKIOS VILTYS PASALINTI 
OKUPACIJĄ PER JT?

Jeigu kas būtų kėlęs tokį 
klausimą prieš pusę metų, jis 
būtų susilaukęs tik karčios 
šypsenos. JT ligi paskutinio 
laiko buvo grynai popierinio 
pobūdžio propagandos įstaiga, 
be rimtos politinės reikšmės.

pabaigoje, bolševikų boikoto 
laikotarpyje, JT netikėtai iš­
augo, padarydama istorini po­
sūkį savo veikloje. Amerikos 
padrąsinta, JT ryžosi ginkluo­
ta pajėga atremti užpuoliką 
Korėjoje ir atstatyti tame 
krašte teisėtą, pačios JT įve­
stą tvarką.

Amerika, vykdydama savo 
istorinę misiją kovoje su bol­
ševizmu, bus kartais vieninte­
lė šalis, skirianti savo ginkluo­
tas pajėgas prieš raudonąjį 
užpuoliką Indokinijoje, Bur- 
moje ar kur kitur, niekas ne­
galės Amerikai prikišti, kad 
jos intervencija yra sukelta 
imperialistiniais siekimais. Ka­
ro su Sovietų Sąjunga atve­
ju, bolševikai netenka tuo ke­
liu mėgiamiausi© savo propa­
gandai arkliuko.

Kai tuo keliu kova su bol­
ševizmu perkeliama į JT, ku­
rios uždavinys yra palaikyti 
pasaulyje taftą teisės ir tei­
singumo pagrindais, bolševikų 
pavergtos tautos gali susi­
laukti kitokio, negu iki šiol, 
JT dėmesio.' Turėdama savo 
nuolatinę tarptautinę kariuo­
menę, apie kurios steigimą 
jau buvo plačiai rašyta, JT 
vieną dieną gaįi autoritetin­
gai pareikalauti iš Sovietų Są­
jungos laikytis tarptautinio į- 
statymo, o šiai atsisakius, tai­
kyti sankcijas.

Tai vėl būtų išorinis spu­
stelėjimas, kuris leistų Lietu­
vai, kaip ir kitoms bolševikų 
pavergtoms tautoms išsiva­
duoti.

APATIJA
George Sokolsky savo skil­

ty Journal American (resp.) 
sako:

“Nėra nieko pavojingesnio 
kaip visuotinė apatija, apie 
kurią praneša patikimi stebė­
tojai. Pvz., Bert Andrew, rim­
tas New York Herald Tribune 
reporteris, norėdamas patirti, 
ką žmonės mano ir žino apie 
ateinančius rinkimus, davė 
jiems* tokius klausimus: kas 
yra respublikonų kandidatas į 
senatą? Kas yra demokratų 
kandidatas? Kaip vadinasi 
jūsų kongreso atstovas? Kas 
yra kandidatu šiais metais? 
mus matyti, kad labai maža

B atsakymų į tuo;? klausi- 
žmonių domisi rinkimais. Jei­
gu laisvoj visuomenėj žmonės 
praranda norą domėtis savo 
vyriausybe, atsiranda pavojai 
laisvės institucijoms. Indife­
rentiški piliečiai darosi vy­
riausybės vergai”.

KIENO KALTĖ?
“The Freeman” yra naujas 

žurnalas, išeinąs vietoj Plain 
Talk žurnalo, kuris tarp kit­
ko yra skelbęs pasikalbėjimus 
su Lietuvos partizanais, pra- 
silaužusiais per geležinę už­
dangą. Savo paskutiniame nu­
mery‘The Freeman rašo:

“Kas pagelbėjo sukurti ga­
lingą jėgą, gresiančią dabar 
mus sunaikinti'? . Kas siuntė 
Stalinui tankų, lėktuvų, laivų, 
šaudmenų, karo fabrikų įren-

mūsų kovą parems.
Bet kai okupantas yra di­

džiulė Sovietų Sąjunga, sie-

Tačiau ar sustos Kremlius 
dėl karinio fronto prieš bol­
ševizmą susidarymo? Reikia

JIE VERTI MŪSŲ BALSŲ
kianti užvaldyti jau visą pa­
saulį, kokias viltis trijų mili­
jonų tauta gali turėti, kad ji 
išeis iš kovos laimėtoja? *

Sukelti tokias viltis rimtai 
pagrįstais duomenimis yra ne­
lengva. ir ne tokiomis vilti­
mis yra gaivinama didvyriška 
Lietuvos partizanų kova su 
žiauriu okupantu. , .

Bet gali taip atsitikti, kad 
bolševizmo tvirtovė dėl bet 
kurių .priežasčių pradėtų griū­
ti iš savo pamatų. Policinės 
valstybės pastatas visuomet 
atrodo tvirtas tik iš oro, o vi­
duje visai supuvęs. Užtenka

manyti, kad bijodama nustoti 
jėgos prestižo, kuriuo tik dik­
tatūros ir laikosi, bolševikų 
diktatūra nepakeis savo sie­
kimų, o pakeis' tik kovos me­
todus, mėgindama nulieti de­
mokratijai kraują eilėje 
“smulkių karų”, panašių į Ko­
rėjos. Įvykiai Indokinijoje, 
Malajuose, Būtinoje, Filipi­
nuose ir kitur rodo, kad tuo 
kelių bolševikai jau eina.

Jau šiuo metu įtempimas 
tarp demokratinio pasaulio zir 
Sovietų Sąjungos yra pasie­
kęs, tokio laipsnio, kad nesi­
liauja kalbos- apie neišvengia-

Kongresas šiais metais yra 
perrenkamas. Senato trečda­
lis, atstovų rūmai visi. Smarki 
rinkiminė propaganda vyksta 
visuose Amerikos kampuose. 
Taip pat ir tautinės amerikie­
čių grupės sujudo, kad laiihė- 
tų senatoriai, kurie yra ne­
kartą užtarę jų tėvų arba jų 
pačių tėvynes arba kurie pa­
sižada'; tai padaryti -ateityje. 
zUietiiviai šiame reikale ne­
turi sistemos. Turime puikią 
organizaciją — Amerikos Lie­
tuvių Tarybą. Prie jos dar pui­
kesnę politinę komisiją. Ne­
girdėt apie ją nieko. Tad ten-

AMERIKOS MISIJA
ka imtis privačios iniciatyvos, 
norint patarti lietuviškos kil­
mės amerikiečiams kurie Ame­
rikos senatoriai mielai atsi-

senatorius ir taip pat išstatęs 
savo kandidatūrą sekantiems 
metams. Jo kalbos Amerikoje 

a respektuojamos, kaip žmo­
gaus, kuris -žino ką kalba ir 
savo žodį išlaiko. Paskutiniu 
metu yra užsitraukęs didelę 
katalikų nemalonę, nes palai­
kė Roose veltienės pusę jos- 
ginčo kardinolu - Spellma- 
nu. ’ ; ' - ’ -

Demokratų partijos šulai 
kaip Scott W. Lucas (D. I1Į.) 
ir tos pačios partijos “bota­
gas” Francis Myers (Pa.), taip 
pat kalbėję dėl Lietuvos turė­
tų susilaukti mūsų visiškos 
paramos. Mr. Lucas Senate 
yra demokratų didžiumos va­
das, kuris šiais metais turės 
labai sunkia kovą su savo

Amerikiečiai, kurie rašo sa­
vo giminėms ir draugams už­
sienyje, turėtų atsiminti italų 
patriotą Giuseppe Mazzini, 
kuris vieną kartą pasakė —
“idėjos yra pasaulio užkariau-
tojos”.

Jokia geležinė uždanga ne­
gali būti nuleista prieš idė­
jas. Nei šautuvai, nei' lėktuvai 
negali minties užgesinti. Sa­
vo idėjų stiprumu asmuo sa­
vo gyvybės ir jo draugų lais­
vės saugotojas. Tie, kurie su­
mažina, arba sunaikina tą 
laisvę, yra jo priešai. Mes ga­
lime sustiprinti laisvę, pabrėž­
dami idėjas, kuriomis ji pa­
grįsta. Vienas šių būdų yra 
laiškai draugams ir giminėms 
užsienyje.

Ne stiprybė, bet silpnumas 
sukūrė autokratiją ir oligar­
chiją pasaulyje. žmogaus 
silpnumas dėl tinkamos ap­
švietus ir tvirtų moralinių
principų stokos įvykdė per 
nacionalizfhą' baisiausią karą, 
kurį pasaulis bet kada matė.
Dabar per komunizmą jis Įve­
dė šaltąjį karą, kuris ardo mū­
sų gyvenimą.

Despotizmas visada yra ag­
resyvus, demokratija retai. Tai 
yra biologiškas skirtumas tarp 
Vokietijos ir Rusijos. Tai yra 
skirtumas tarp Hitlerio Vokie­
tijos ir mūsų.

Stebėkite šį faktą: Kaizeris, 
Hitleris, Mussolini ir Japoni­
ja buvo despotai ir visi mez­
gė nesusipratimus ir naikino 
talką. Natūralus įstatymas 
operuoja Rusijoj. Vėl despo­
tizmas bando valdyti arba su­
naikinti visą pasaulį.

Mūsų stiprybė padidėjo, 
šiandien ją visi jaučia. Mūsų 
visų įsitikinimas yra gyventi 
laisvėje ir taikoje.

Laisvė, kaip mes ją su­
prantame, duoda visiems pl-

M. Baruch
liečiams teisę turėti savo nuo­
monę. “Laisvai ieškoti teisy­
bės ir ją perduoti” yra prin­
cipas, kuri neseniai American 
Association of University Pro-
fessors priėmė. Tikiu visa šir-
dimi, kad Amerika prisilaikys
šių taisyklių. Ar koks nors ko­
munistas ar komunistų rėmė­
jas drįstų sakyti,, kad taip yra 
Rusijoje?

Aš įsitikinęs, kau demo­
kratija reiškia pirmiausia tei­
sę pasipriešinti. Tai mano po­
litinio gyvenimo idealas. Lais­
vai pasipriešinti, laisvai pakri­
tikuoti. Tokiu būdu mes iš­
vengiame jėgos, kuri ardo* ir 
naikina. Kiekvienas mūsų ga­
li išreikšti savo nuomonę, kaip 
nori. Mėgstame patyrimus, bet 
kritika svarbesnė, ir kada tei­
singa, tik sustiprina mūsų po­
ziciją.

Nepaisant kritikos ir
monių skirtumo .mūsų politi-

liepia apie vargšę, kankinamą 
mūsų tėvynę, kurie kiekviena 
proga galingajame pasaulio 
demokratijos židinyje pakarto­
tinai reikalauja, kad laisvė 
būtų sugražinta daugiau kaip 
milijono* amerikiečių tėvynei!
Kiekvienas Amerikos lietuvis
turėtų balsuoti tik už šiuos
demokratus ir respublikonus 
ir pasistengti, kad visi jo pa­
žįstami tautiečiai lietuviai tą 
patį darytų. Ir pačiai Ameri­
kai šitie žmonės atneš tik ge­
ro, nes jei jie remia Rytų 
Europos laisvės reikalą, tuo jie 
parodo, kad jie gerai' orien­
tuojasi pasaulio geopolitikoje 
ir tai, kad jie verti būti Ame­
rikos priešakyje, žymiausias 
britų geopolitikas MačKinder 
yra pasakęs: “Kas valdo Eu­
ropos Rytus, tas valdo Eurazi­
jos kontinentą, kas valdo šį 
kontinentą, tas netrukus val­
dys ir visą pasaulį”. Tik labai 

galvos tai pajėgia ap­
rėpti ir šie žemiau cituojami

nuo- , didelės

koje, yra mūsų šventa parei­
ga tikėti mūsų valdžios for­
ma, jos konstitucija, ir jos

valstybės vyrai tuo įrodo savo 
galvų tvirtumą.

Nė vienas lietuvis lai neuž-

partneriu respublikonu Dirk- 
sen. Lucas savo kalbose kal­
tina jį, kad esąs izoliocioni- 
stas ir reakcionierius, kuris 
nieko nenorįs žinoti apie ki­
tas tautas ir norįs eiti prezi­
dento McKinley keliu 1900 m.”
Senatorių kova Pensylvanni-
joje yra beveik lygi, tad lie­
tuvių balsai gali nusverti lai­
mėjimą vienam ar kitam. 
Francis J. Myers kovoja su 
Duff, kuris pigiai išnaudoja 
amerikiečių n epasi teuk iiUm a
aukštom!^ kainomis \jr 
brangusiu- pragyvenimin^Jis 
lyg nenorįs suprasti, Visad lai­
minga ir laisva Amerika gali 
gyventi tik laisvame pasau­
lyje, sako Myers, šitai labai 
gerai žino ir todėl mielai už­
taria Lietuvos reikalą taip pac 
kiti valstybės vyrai kaip tai: 
John J. Rooney (D., N. Y.), 
Daniel J. Flood, Pat Kearny 
(D., N. Y.), Brien McMahon 
(D. Conn.) ir Bourke Hicken­
looper (R., Ia). Visi Mass, at-
stovai ir senatoriai turėtų bū­
ti perrinkti, nes jie visi yra 
parodę lietuviams nepapra-

įstaigomis. Kol mes pasilik­
sime laisvi žmonės, save val­
dantieji, mums viskas bus ga­
lima per švietimą, per geresni 
gyvenimo standartą ir geres­
nį supratimą viens kito.

Mes tikime demokratija, de­
mokratijoje yra visi mūsų 
praeities siekimai ir tikslai, 
negana tik gyventi demokra­
tijoj. Kiekvienas turi įgyven­
dinti demokratiją. Mes turi­
me išaiškinti demokratiją už-, 
slėnyje. Svetimos kilmės ame­
rikiečiai gali prie to žymiai 
prisidėti laiškuose savo gimi­
nėms ir draugams užsienyje.

Jeigu mes tikėsime pagrin­
diniais principais, ši šalis at­
neš pasauliui taiką, ne karą 
ir neapykantą. Amerikos tik­
roji misija yra laisvė, viltis ir 
saugumas visiems.

miršta, jog šių metų vasario 
16 d. Lietuvos bylą vaizdžiai 
Kongrese iškėlė senatorius 
Robert A. Taft (R., Ohio). 
Prisimintina, jog tai tas pats 
Taft, kuris 1946 — 1948 m. 
bėgyje, niekeno neprašomas 
ir neragintas, Lietuvos bylą 
tiesiog prikišo Administraci­
jai kaip josios tada subankru- 
tijusios politikos rezultatą. Po 
jo vasario 16 tada kalbėjęs 
New Yorko demokratas Her­
bert H. Lehman. 72 metų, žy­
dų kilmės Amerikos vyras, be 
lietuvių, nuoširdžiai remiąs ir 
lenkus be! ukrainiečius. Todėl 
šis, anksčiau buvęs bankinin­
kas, nors nėra labai populia­
rus masėse, du kartus buvo iš­
rinktas gubernatoriaus pava­
duotoju, keturis kartus pačiu 
gubernatorium, o dabar yra

štai mielą pritarimą.
Kitos tautybės pajėgia pa­

čios prakišti savo žmones į 
šias svarbias dabartinio pa­
saulio Įstaigas, žydai Izraelį 
už tat taip lengvai atgavo!

Ukrainiečiai dėka jų pui­
kios politinės organizacijos, 
nesisielojant kuris iš jų yra 
katalikas, o kuris socialistas 
ar tautininkas, galėtų būti 
mums pavyzdžiu, kada jų kon­
greso metu net du USA se­
natoriai randa reikalo prasė­
dėti pas juos ištisus vakarus. 
Daug kas girdėjote, kad tokio 
rango žmonės sėdėtų pas lie­
tuvius? O ukrainiečių Ameri­
koje maždaug tiek, kiek ir lie­
tuvių! Tad remkime bent 
mums palankius, tuo parody­
kime savo lojalumą gimtajam 
kraštui, nes kar nėra lojalus

simu už 11 bilijonų dolerių, 
visiškai neklausiant apie at­
silyginimo sąlygas?

Kas padarė iššgąstingas su­
tartis Jaltoj, Teherane ir 
Potsdame? Kas pasipriešino 
karo metu pasiūlymui, kad 
britų ir Amerikos karinės jė­
gos būtų pasiųstos į Balka­
nus? Kas davė įsakymą mūsų 
daliniams nesiveržti į Berly­
ną? Kas leido ir padrąsino 
Staliną užimti Estiją, Latviją, 
Lietuvą, Rumuniją, Bulgariją, 
Vengriją, Čekoslovakiją, Len­
kiją?

Kas, tiesioginiai ir netiesio­
giniai, padėjo sukomunistinti 
Kiniją? Kas siūlė siųsti dau­
giau mūsų mokesčių mokėto­
jų- sūdė tėtus bilijonus į Rusi­
ją, įrodinėjant, kad mes pa­
tenkinsime Staliną, padėdami 
jam greičiau sukurti jo karo 
mašineriją? Kas leido mūsų 
federalinei vyriausybei apsi­
supti komunistų šnipais, kurie 
išdavinėjo rusams mūsų ka­
rines paslaptis? Kas vadino 
“raudonu baubu” reikalavimą 
išaiškinti tuos šnipus? Kas? 
Kas ir dar kartą kas?”

Wallace galutinai 
pakeitė gaires

Savo paskutiniame straips­
nyje jis rašo:

AŠ tvirtai tikiu, kad Sovietų 
Sąjunga nori tęsti šaltąjį ka­
rą ir kai tik pajus, kad yra 
pakankamai stipri, pradės ir 
kruvinąjį karą.

Jis geriausia pažinęs sovie­
tų politiką iš jų elgsenos Če­
koslovakijoje, kai po pervers­
mo visas atsakingąsias vietas 
užėmė Maskvoje išauklėti tik 
vieni komunistai.

Dabar, kaip trisdešimtaisiais 
metais, kai pasireiškė Hitlerio
grėsmė, jo nuomone, JAV pri­
valo būti pasiruošusias karui.

Jis dar priduria, kad Sta-
linas nemažiau pavojingas už 
Hitlerį-

“Ligi 1948 metų, — rašo jis, 
— aš buvau tikras, kad su So­
vietų Sąjunga galima susi­
tarti. Dabar aš taip jau nebe­
galvoju”.

šitaip kalba-lig šiol visų 
komunistų garbinamas ir re­
miamas vadinamųjų “progre­
syviųjų” vadas. *

gimtajam kraštui, tas niekad 
nebus lojalus Ir kraštui, su­
teikusiam jam prieglaudą. 
Balsuokime pirmoj eilėje už 
tokius asmenis, kurie pareiš­
kė savo prielankumą, nes tik 
jie padarys JAV galingą, pa­
saulio laisvės tikrąją saugoto­
ją.

' Alinus

i
i ____ *•

Aepriklausoinoj Lietuvoj
Pirnueji^Lietuvos atkūrimo darbai, Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimas. Gudų 
taut, sąjūdis. Gardino suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)
1918 m. gruodžio 5 dieną 

Lietuvos Taryba su džiaugs-
mu sutiko, priėmė ir patvirti­
no Gudijos atstovų suvažiavi­
mo nutarimą prijungti Gudi­
ją prie Lietuvos.

Į Lietuvos Ministrų Tarybą 
nuo Gudijos įėjo Gudų Reika­
lams ministras Voronko, o į 
Lietuvos Tarybą pilnateisiais 
nariais protojėrėjus tėvas Jo- 
anas Korčinskis ir med. dak­
taras Beleckis.

Protojėrėjus J. Korčinskis 
buvo Ubai populiarus, tiek 
prieškarinėje Rusijoje, tiek 
vėliau, Lietuvoje.

Tai buvo didelio išsimoks­
linimo ir reto inteligentišku­
mo žmogus, žymus Lietuvos ir 
bažnyčios istorijos žinovas. 
Puikus kalbėtojas, mylimiau­
sias Gardino gyventojų dva­
siškasis tėvas, Rusijos bažny­
tinio Soboro narys. Tai buvo 
vienas iš 6 Rusijos Valst. Ta­
rybos Gudijos atstovų, pačių 
gyventojų išrinktas.

Po rusų revoliucijos t. Jo- 
anas Korčinskis sugrįžo savo 
kilimo vieton Gardinan.

čia įėjęs į Lietuvos Tarybą 
(kaip Gudijos atstovas) nariu, 
prisidėjo prie gudų kuriamo­
sios kariuomenės, kaip gudiš­
kųjų dalinių vyriausias kape­
lionas. Jis yra parašęs Vytau­
to Didžiojo istoriją lietuvių 
ir rusų kalbomis. Malonus, 
stačiai žavintis, santykiuose 
su žmonėmis, jis įsigijo mei­
lę ir pagarbą tiek lietuvių, 
tiek gudų ir rusų.

n
Per didelį vargą kūrėsi Lie­

tuvos kariuomenė. Baigiantis 
pirmajam Didž. Pasauliniam 
Karui, kai praskambėjo ir pa­
plito ‘ po pasaulį mažesniųjų

■ ir didesniųjų tautų į nepri­
klausomą gyvenimą teisės, o- 
balsis, o taip pat visai išryš­
kėjo vokiečių pralaimėj/.ias, 
Vokietija pradėjo Lietuvai ge­
rintis. Pradžioje ji svajojo pa­
daryti Lietuvą savo vasaline 
valstybėle, princo Uracho val­
doma. Kai šis planas žlugo, 
’ji vis tiktai bandė,, susirišant 
palankia sau prekybine sutar­
timi, pasilaikyti duoningąją 
Lietuvą drauginga kaimyne. 
Prieš did. pas. karą Vokieti- 

. jai buvo pavykę sudaryti pa­
našią sutartį su Rusija.

Vokiečiai ėmė spausdinti 
Lietuvai specialas ostmarkes, 
bet ginklus, ypač patrankas ir 
kulkosvaidžius, pardavinėjo 
labai šykščiai, ioj e srityje pa­
lankų Lietuvą vaidmenį suvai-
dino “spartakizmas”, t.y. er- 
šatzbolševizmas. Dėka vyks­
tančio fronte rūstį ir vokiečių 
kariuomenės broliavimosi, vy­
ko ūmus vokiečių armijos iri­
mas, kuris iš fronto linijų 
skverbėsi vis gilyn ir platyn 
po armijos dalis. Naujai ku­
riamosios Lietuvos kariuome­
nės daliniai pradėjo pirkti sau 
ginklus slaptai iš paliekančių 
frontą paskirų vokiečių karių. 
Taip buvo nupirkti šautuvai, 
revolveriai, šaudmenys ir net 
kulkosvaidžiai. Bendrai Lie­
tuvos kariuomenės apginkla­
vimas ir apranga, ypač pačioj 
kūrimosi pradžioje, buvo ap­
verktinoje padėtyje. Pirmųjų 
savanorių — kūrėjų uniformą 
sudarė nuosavi drabužiai su 
užsiūtais ant rankovių tri­
spalviais skydais, o kepurėje 
geltona juostelė.

Kai kurie savanoriai atvyk­
davo su slapta iš vokiečių nu­
pirktais ginklais, kiti gi net 
su medžiokliniais šautuvais.

Į Lietuvos Tarybos atsišau­
kimą — Tėvynė pavojuje — 
atsiliepė tiek jaunų, tiek se­
nesnių patriotų širdys. Sava­
norių skaičius augo. Bet drau­
ge , augo ir priešų skaičius. 
Provokaciniais griovimo tiks­
lais skverbėsi į naujai besiku­
riančios Lietuvos kariuomenės 
eiles vietiniai ir iš Sov. Są- " 
jungos atiykstantieji komu­
nistai.

Atvykę iš Maskvos į Vilnių 
sovietiški agitatoriai, sureng- 
dažniausiai didžiojo Vilniaus 
davo milžiniškus mitingus, • 
se triukšmingomis prakalbo- 
miesto salėje. Tuase mltinguo-
mis ragindavo žmones naikin­
ti buržujus, baltgvardiečius ir 
skubiai steigti Lietuvos Tary-
binę respubliką. Mitingus už­
baigdavo ilgiausiomis, infana-
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tizuotos minios (daugiausia 
kitataučių) eisenomis.

Nešiojo gatvėmis plakatus 
su užrašais — Mirtis baltgvar- 
diečiams! Mirtis bunžujams! 
ir Tegyvuoja Lietuvos Tarybi­
nė Respublika bei pan. Pir­
masis šūkis buvo taikomas 
Lietuvos karininkams, kaip 
anksčiau tarnavusiems . rusų 
armijoje. Vokiečių karo vado­
vybė, o ypač spartakininkai, į 
tuos fanatiškus šūkius visai 
nekreipė dėmesio.

Vokiškąją! krašto vadovybei 
nebuvo laiko kištis į šiuos rei­
kalus. Jai rūpėjo jos pačios 
armijos irimas, diena iš dienos 
vis labiau krintanti drausmė, 
šie įvykiai sunkia našta kri­
to ant vokiškųjų generolų ir 
karininkų pačių. «• ♦

Lietuvos policija, tik pradė­
jusi kurtis, be to, neturėdama 
už pečių kariuomenės para­
mos, buvo vh/ i "bejėgė su­
tramdyti išsišokėlius.

Tuolaikinis karo ministeris 
gudas Kondratavičius, savo 
lėtumu kariuomenės formavi­
mo klausime iššaukę ne tik 
nepasitenkinimą, bet net * ne­
pasitikėjimą lietuvių karinin­
kų tarpe.

Gen. Kondratavičius, paju­
tęs , lietuvių nepasitikėjimą, 
laiku susiprato i r iš Krašto 
Apsaugos Ministerio vietos pa­
sitraukė. Ekstra sušauktame 
karininkų posėdyje, Krašto 
Apsaugos Ministru buvo iš­
rinktas buvęs rusų armijos 5 
šaulių brigados vyr. adjudan- 
tas kapt. Velykis. šį išrinkimą 
Lietuvos Taryba patvirtino. 
Tuo laiku ministru pirm, bu­
vo prof. A. Voldemaras. Prisi­

menu pirmąjį ministro pir­
mininko atsilankymą Krašto 
Apsaugos Ministerijoje. Tuo 
laiku aš buvau Lietuvos ka­
riuomenės karininkams ir ka­
reiviams laipsnių tvarkymo 
komisijoje. Mada, o gal tik­
riau besiartinančių bolševikų 
baubas taip veikė kai kuriuos 
komisijos narius, kad baidėsi 
net karininko vardo ir siūlė 
visiems ar būtų karininkas, ar 
kareivis, vienodą pavadinimą 
— karys.

Kilo karšti ginčai, kurių me­
tu vis dėlto dauguma balsų"’ 
buvo nuspręsta įvesti pavadi­
nimą “karininkas”. Aukštes­
niųjų laipsnių nei nebuvo 
svarstyta. Kareiviams kreipi­
mosi žodis į karininkus nusta­
tytas “tamsta”, nenorint var­
toti žodį “ponas”. Paskirtieji 
karininko laipsniui atžymėti 
ženklai buvo labai nežymūs, 
menkučiai. Mažytės žvaigždu­
tės apykaklėje, tai ir visas 
skirtumas karininko ir karei­
vio uniformoje. Pagal vieną 
žvaigždutę apykaklėje — lei­
tenantas, o pagal dvi — kuo­
pos-vadas. žvaigždutes dėjo 
pagal einamas pareigas, kaip 
antai: bataliono vadui 3, pul­
ko vadui taip pat tris, tik ap- 
apvedžiotas sidabrinių galio­
nu. .Generolai dėvėjo raudo­
ną apykaklę su vytim. Kepu­
rės buvo prancūziškos formos, 
su įsegta lanke vytimi. Ant­
pečiuose nei pas puskarinin­
kius, nei pas karininkus jokių 
ženklų nebuvo, nes Rusijoje 
kaip tik tuo laiku bolševikai 
už auksinius antpečius su­
šaudydavo, nors kitos kaltės 
žmogus neturėjo.

STEBĖJAM Al IR MINTYS

Bet pagaliau, tuo laiku visi 
išviršiniai ženklai visai nebu-
vo svarbūs. Svarbiausia buvo, 
jog savanoriai, dažniausiai 
nuosavais civiliais drabužiais, 
gavę šautuvą ir šaudmenis, 
narsiai kovėsi su įsibrovėliu.

šiuo būdu dar pačiam for­
mavimosi įkarštyje, Lietuvos 
kariuomenės atskiriems pul­
kams* ir batalionams jau te­
ko kovoti su bolševikais. Dar 
beformuojaht atskirus dali­
nius prie kopiendantūrų, jau 
buvo pasiektas; furjjnasis Lie­
tuvos kariuomenėj j laimėji­
mas prie Atytąys. Ten buvo 
paimti ir pirmieji’^ bolševikų 
belaisviai, atliptos' 2 patran­
kos, 3 kulkosvąldžiai ir virš 
penkiasdešimt Įaųtuvų, kele­
tas dėžių šaudmenų, gurguo­
lių ir žymūs kiekis Įvairios 
kariškos aprangos. ‘

Prisimenu, su kokiu džiaugs­
mu prierpė ..telefonogramas 
apie šį pirmą Lietuvos ka­
riuomenės laimėjimą karinin­
kas Merkys (busimasis Krašto 
Apsaugos ministras). žinia 
apie šį lairiiėjimą plito žaibo 
greitumu. Kokia ’laimė ir pa­
sididžiavimas' spindėjo mūsų 
veiduose! ’.

Deja, sekančiose kautynėse 
prie Alytaus žuvo 1. e. pulko 
vado pareigas karininkas Juo­
zapavičius, Jaunosios Lietuvos 
kariuomenės pirmasis kari­
ninkas. Jo žygis įamžintas pa­
minklu Alytaus miesto aikštė­
je ir paminkline lenta tilte, jo 
žuvimo vietoje. Be to, dauge­
lyje Lietuvos miestų gatvės 
pavadintos jo vardu.

Tuo pačiu metu garbingai 
žuvo už Lietuvoj laisvę ir pir­
masis Lietuvos kareivis Povi­
las Lukšys.’Jo' garbei pastaty­
tas paminklai Kėdainiuose.

• .... .

Vadinamieji dipukai neabe­
jotinai gali didžiuotiš. Kaip 
gi? Vilnis 247 nr., rašydama 
apie savo parengimą Cicero 
(nes Vilnis nesavo parengimo 
juk nereklamuotų) reikšmin­
gai pažymi: ' “Programą pil­
dys dipukai ir vietiniai meni­
ninkai”. Tad ir Vilnies žmo­
nėms dipukai pasidarė vilio­
janti. Bet įdomu, kokie di­
pukai tame parengime galėtų 
dalyvauti?

• $ ♦
♦

Prasideda įvairių parengi­
mų ir konferencijų sezonas. 
Po vasaros atostogų vėl atgy­
ja mūsų organizacijos.

Labai gražu. Ir visų tų pa­
rengimų stilius pažymėtinai 
tas pats. Nes vis užtinki laik­
raščiuos pranešimus apie tuos 
parengimus ir su važiavimu 
reikšmingas pastabėles: po 
suvažiavimo bankietas, po su­
važiavimo pasilinksminimas”.

Ir kartais žmogus suabejoji: 
kuri programos dalis reikš­
mingesnė, ar pats suvažiavi­
mas ar Jo užbaigimas? Nes 
jau tokia sena tradicija — 
suvažiuoja kai kuri dalis tų, 
kurie tik tuo pasižmonėjimu 
suinteresuoti.

♦ ♦
♦

Scenos darbuotojai, gyveną 
Brooklyne tarėsi... Maloni ži­
nia. Juk scenos darbuotojai 
Brooklyne jau antri metai čia 
gyvena. Ir berods jau ne vie­
ną kartą tarėsi.

O visuomenė nerimsta ir 
laukia ne tik scenos darbuo­
tojų pasitarimų, bet ir jų vi­
sai konkrečių darbų. Dramos 
teatras, ar bent dažnesni dra­
mos vaidinimai yja neišpasa­
kytai laukiami. Ją nepakeis 
nei koncertai, nei kitokį, nors* 
ir vertingi parengimai.

Bet baimė ima, kad tie pa­

sitarimai vis neduoda jokių 
vaisių.

Susitarkit, vyručiai, bent šį 
kartą! Mes visi vienu balsu 
jus prašome...

«« «
Tiesoje K. Didžiulis tarp 

kitko piktai rašo:
Kolūkių santvarkos priešai 

ir čia bando pasinaudoti kai 
kurių darbuotojų netoudrumu, 
mėgina grobstyti kolūkių grū­
dus, nubloškia laukuose pėdus, 
vagia grūdus kūlimo metu ar­
ba Iš sandėlių.

Kodėl jie taip daro? Ar tik 
jie nealkani, ar tik nebijo 
bado ateinančią žiemą?

O kita vertus — kieno gi 
jie grūdus bloškia? Juk tuos 
grūdus jie sėjo, jie pjovė, savo 
žemėje augino. Ir neabejoti­
nai jie tebemano, kad čia jų 
pačių tie grūdai!

Pėtr. Tarvydas

TAI BUVO PRIEŠ 28—NERIUS METUS
Įsisteigus Lietuvos Univer­

sitetui Kaune, jo studentai, 
šalia grynai akademinio dar­
bo, organizavo įvairias savd 
draugijas - korporacijas. Pra­
džioje jų skaičius nebuvo di- 
delis, ir jos savo ideologiniu 
atspalviu išsiskyrė į dvi pa­
grindines sroves (kairiąją ir 
dešiniąją), kurios turėjo savo 
rėmėjus, “dėdes”, vadovau­
jančius tuometiniam Lietuvos 
politiniam bei visuomeniniam 
gyvenimui. Tų “dėdžių” įtaka

Neolituanu metinės

buvo lietuvių tauta.. Pirmie­
siems neolituanams atrodė, 
jog yra. daug Lietuvos Univer­
siteto studentų, kurie nepri- 
tapo nei prie kairiosios, nei 
prie dešiniosios srovės studen­
tų organizacijų. Ideologiniu 
atžvilgiu neolituanai ypatin­
gai užakcentavo toleranciją, 
kaip vyriausią priemonę, įga­
linančią kultūringą sugyveni­
mą nors ir skirtingiausių as­
meninių įsitikinimų lietuvių 
studentų. Įsirašę savo šūkiu

- - K/'LZy ' < •'

’’i 'vpkaįų, jaįyįgjjĮ,.. ^įrpalist]|, 
pramonininkų, prekybininkų.

Maskvos .raudonasis budelis, 
vos tik spėjęs įkelti savo pur­
viną koją į šy ar utį nepriklau­
somos Lietuvos kūpą 1940 m. 
birželio mėn., skaudžiai ėmėsi 
savo' barbariškiausių priemo­
nių prieš Lietuvos ‘ jaunimo 
žiedą — stųęie^^ij<>ą,\Jpradėda- 
mas tai nūo t^ua^|o6ios stu­
dentijos, kuri ‘ žiauriai 
buvo paliesta nuo pat pirmų­
jų raudonųjų maskolių oku-

turėjo pasireikšti tiek studen­
tų varpininkų ir kitu kairių­
jų, tiek dešiniųjų studentų 
ateitininkų veikloje. Neretai 
siauri šias dvi studentų sroves 
proteguojančių partijų intere­
sai jas visiškai absorbuodavo 
jų “dėdžių” partinei veiklai. 
Tatai buvo ypač ryšku per 
Lietuvos seimo (parlamento) 
rinkimus.

Radosi, tačiau, jaunučio Lie­
tuvos Universiteto studentų ir 
tokių jaunuolių, kuriems buvo 
nepakeliui nei su kairiaisiais, 
nei su dešiniaisiais. Tiems 
jaunuoliams atrodė, kad rei- 
kalihga yra bendra platforma 
veikti tiems lietuviams stu­
dentams patriotams, . kurie,; 
nepriklausydami nei dešinei, 
nei kairei, vyriausiu savo vei- 
lietuvlų tautą. Jiems atrodė 
kimo tikslu stato Lietuvą ir 
perdaug siauros tos kairiosios 
bei dešiniosios ideologijos, 
kurios buvo persunktos par­
tiškumu. Tuo pačiu jaunuo­
liai patriotai manė, kad yra 
įmanomas platus ir kultūrin­
gas įvairių pažiūrų bei konfe­
sijų žmonių bendradarbiavi­
mas. Jiems atrodė nesuderi­
namas su studento inteligen­
tiškumu tag faktas, kad dau­
gumas to meto kairiosios ir 
dešiniosios šrovės studentijos 
buvo be jokios kritikos pri­
ėmę juos proteguojančių par­
tijų (krikščionių demokratų 
Ir valstiečių liaudininkų bei 
socialistų komunistais) •
dogmas. Tuo. būdu gimė vi­
durio srovės kūrimo idėja Lie­
tuvos studentijoje.

Toj! idėja priėjo prie kri-
stalizavimosi 1922 metų lap­
kričio 11 d., kai buvo įsteigta 
korporacija “Nėo - Lithuania”.
šlos studentų korporacijos vy­
riausias tikslas kaip tik ir

“Pro patria”, neolituanai sa­
vo įstatuose • pabrėžė kilnią ir 
taurią asmenybę, kurios" gy­
vais pavyzdžiais jie- sau statė 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
patriarchą dr. J. Basanavičių, 
poetą Maironį - Mačiulį, Rašy­
toją kanauninką J. Tumą 
Vaižgantą, dr. Petrą Vileišį, 
pirmą Lietuvos prezidentą An­
taną Smetoną ir tuometinį 
Lietuvos pasiuntinį šiame ■ 
krašte Balutį. Visi šie žymie­
ji Lietuvos vyrai yra korpora­
cijos “Neo - Lithuania” gar­
bės nariai.

šis neolituanu organizavi­
masis liko ne be atgarsio ir 
šiame krašte. Savo dosnia ma­
terialine parama atsiliepė a- 
merikiečiai lietuviai. Vedini 
kilnaus patriotizmo, jie savo 
gausiomis aukomis prisidėjo 
prie pastatymo neoiltuanų 
namų — bendrabučio vienoje 
iš gražiausių Kauno vietų — 
Žaliakalnyje prie Vytauto par­
ko,: priešais Parodos aikštę. 
Norėdami atžymėti savo orga­
nizaciniame gyvenime šių kil­
nių Amerikos lietuvių taip 
svarbią paramą, neolituanai 
juos priėmė į savo tarpą, su­
teikdami jiems korporacijos 
“Neo - Lithuania” mecenatų 
vardą. Tuo būdu “Neo - Li­
thuania” mecenatais tapo šie 
amerikiečiai lietuviai: a. a. J. 
O. Sirvydas, a. a. J. J. Smai­
lis, J." P. Ginkus ir Pranas 
Narvydas.

Per trumpą nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpi “Neo - Li­
thuania” spėjo išugdyti daug 
aukštąjį mokslą baigusių jau­
nuolių, kurie laisvos Lietuvos

pači jos dienų. Prasidėjo masi­
niai areštai, trėmimai į žmo­
nių naikinimo.^stovyklas toli­
majame Sibire.,,Daugybe neo­
lituanu nuo to žuvQ>,jų tarpe 
daugelis tokių .4dealjstų, ku­
rie, pusbadžiai^ gyvendami, 
baigė sunkias universiteto stu­
dijas ir tuo bū^u į>uvp tik ką 
prasimušę į ;savo .profesinį 
darbą, kurį jie dirbo irgi kaip 
tikri idealistai,.51. sardami vi­
sas savo jaunutes, jėgas savo 
taip numylėtai lięįųyių tautai.

šiandien atrodb ’tiešiog ste­
buklu, kad dar galėjo nuo 
raudonojo maro Išsigelbėti 
tam tikras skaičius neolitu­
anu, kurių nemažai yra pasie­
kę Ameriką. Jų randame virš 
100 Chicagoje, o 60 yra susi­
koncentravę apje New Yorką.

Kai iš mažutės saujelės pir­
mųjų Neo - Lithuania steigė­
jų ilgainiui išaugo plati stu­
dentų organizacija, kuri gra­
žiai reprezentavo Lietuvos stu­
dentijos vidurio srovę, pradė­
jo apie šią srovę spiestis ir 
kitos nepartinės korporacijos, 
kurių vienas tapo neolitua- 
nams broliškomis (korporaci­
jos Filiae Lithuaniae, Jaunoji 
Lietuva, Herkus Monte, Vil­
tis), o kitos — draugiškomis 
(korporacijas Ramovė, Samo- 
gitla, Sudavia, Šarūnas, Plie­
nas, Romuva, Fraternitas Ju- 
venųm, Lietuva. Romuvos Vai­
dilutės ir kt.). šiandien jų na­
riai ir čia, Amerikoje, eina iš­
vien su neolituanals, burda­
miesi apie vidurio srovę. Rei­
kia neolituanams, švenčiant 
jų 28 metų sukakti, tik palin­
kėti, kad jie veikliai Įsijungtų

V. Bacevičiaus 25 m. 
žurnalistinė sukaktis

Nors Vytautas Bacevičius 
yra žinomas kaip pianistas ir 
tarptautinio maštabo kompo­
zitorius, bet negalime nutylė­
ti fakto, kad šių metų sausio 
mėn. sukako lygiai^ 25 metai 
jo žurnalistinės' veiklos.'

V. Bacevičius yra parašęs 
su viršum du tūkstaričius 
straipsnių Lietuvos spaudoje, 
būtent: Lietuvos Aide, Lietu­
vos žiniose, Ryte, 20-tam Am­
žiuje, Vaire, židiny, Naujojoj 
Romuvoj ir tt.

Jo straipsniai apėmė tokias 
mokslo ir meno sritis: muzi­
ką, meno istoriją, estetiką, 
architektūroj stilius, sociolo­
giją, filosofiją, psichologiją, 
etiką, kelionių aprašymus ir 
pagaliau apžvalginius straips­
nius bei ilgesnę studiją apie 
dvasinį paveldėjimą.

šialn darbui atlikti Bacevi­
čius buvo pilnai pasiruošęs, 
nes jis buvo studijavęs filo­
sofiją ir lituanistiką Kauno 
Universitete ir filosofiją stu­
dijavo Paryžiaus Sorbonoj, 
kur jisai pasirinko Estetiką ir 
Architektūros istoriją, kaip 
-šalutinius dalykus.

Kauhe Vytautas Bacevičius 
(įsteigė ir leido mėnesinį, iliu­
struotą muzikos magaziną 
Muzika, ir Teatfas.

Kaip ilgametis Kauno Valst. 
Konservatorijos profesorius, 
Vytautas. Bacevičius buvo pa­
rašęs ir išleidęs savo Estetikos 
Konspektą, kuris apėmė se­
kančius penkis skyrius: Ben­
droji Estetika, pagrįsta filo­
sofiniais sistematais.- Muzikos 
Estetika. Architektūros stiliai. 
Tapyba ir Skulptūra.

Pietų Amerikoj V. Bacevi­
čius parašė kelioliką straips­
nių, o dabar, gyvendamas JAV 
net kelis šimtus straipsnių.

Paryžiuje Vyt. .Bacevičius 
rašė vedamuosius straipsnius 
apie lietuvių muziką prancū­
zų kalba seniausiam ir svar­
biausiam muzikos magazine 
Le MenestreL

Kaune prof. V. Bacevičius 
buvo koncertų ir operos spėk-

PIANISTE JULIJA RAJAUSKA1TE

Pianistė Julija Rajaugkaitė 
nors ir jauna būdama, /susi­
laukė pripažinimo dar Lietu­
voje gyvendama; O..atsidūru 
si tremtyje talentingai mūsų 
menininkė sušilaukė ’ pripaži­
nimo ir .vokiečių, muzikos kri­
tikų, kurie kaip žinia, nieka­
dos nebuvo linkę svetimus ka­
lentus vertinti.

Jau pirmasis pianistės reči­
talis, kuris įvyko Raunė :•1943 
metais, ir kritikos ir' publikos 
buvo labai šiltai sutiktas. O 
kritikos atsiliepimuose^' riiirgė- 
jo posakiai: “Daug žadantis 
talentas” ir pan.

. T ' >
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taklių kritiku per dešimtį 
metų Lietuvos Aide, Ryte ir 
kituose laikraščiuose. " '’

Kauno Konservatorijoj: Ba­
cevičius dėstė ne' Jtik- pianą, 
kompoziciją bei kituš teoreti­
nius dalykus, bet taip pat jis 
vedė Estetikos Katedrą. _ v

Nors ir labai V. Bacevičius 
užimtas savo plano koncer­
tai? ir kūryba, vis dėl toj Jisai 
suranda laiko žurnalistikai.

Tremtyje pianistė grojo 
prancūzams ir amerikiečiams.

J. Rajauskaitė bene ląbiau- 
sia mėgsta Fr. Liszto kūrinius.

Julija Rajauskaitė be dau­
gelio svetirtiųjų klasikų mie­
lai išpildo ir lietuviškų auto­
rių K. V. Banaičio, J. Gruo­
džio, V. Jokūbėno ir daugelio 
kitų kūrinius.

Greta esančioje nuotrauko­
je matome J. Rajauskaitę gro­
jant Vienybės koncerto metu, 
kada ji bene pirmą kartą čia 
viešai pasirodė.

DĖL LIETUVIŠKŲ 
PAVARDŽIŲ

Vai Noris teisingai pastebi, 
sakydamas, kad italai, kad ir 
nebemoką itališkai, o nekei­
čia savo pavardžių į “ameriko­
niškas”, o mūsų lietuviai kaip 
tik 'priešingai: lietuviškai te­
bemoka ir negeriausiai susi­
kalba angliškai, bet keičia pa­

vardes, kaip jiems atrodo, į

gyvenime vaidino žymų vaid­
menį: buvo neolituanu minl- 
sterių, aukštų valstybės parei-
gūnų, universiteto profesorių, 
žymių medicinos daktarų, ad-

ir į čionykšti lietuvių gyveni­
mą Ir savo tolerantingą laiky­
sena rastų sau kuo daugiausia
draugų senųjų , amerikiečių 
tarpe. V.. Žygintas

Amerikiečių dovanotas laisvės varpas buvo iškilmin­
gai įkelta* J Berlyno rotušės bokštą. Jis suskambėjo 
pirmą kartą Jungtinių Tautų dieną.

“amerikoniškas”, kad ameri­
konam būtų geriau parašyti.

Tokia lietuvių baimė' ir 
, lankstumas amerikonam pri­
imtinas, bet tai žemina lietu­
vio vardą. Asmuo, iškeičiąs 
savo pavardę į amerikonišką 
ar anglišką, žemina save. 
Kaip toks besislėptų, sužino 
kitataučiai kilmę, pašiepia to­
kį asmenį arba primeta jam 
lengvapėdiškumą, nes teisin­
gas, doras asmuo neprivalo 
savo pavardę keisti į kitos 
tautos pavardę. Bet čia glūdi 
ir dalis teisybės. Lenkų ir vo­
kiečiu pavardės ilgos ir keb­
lios amerikonui ištarti ir pa­
rašyti, o betgi jie einą į mie 
sto ar šalies urėdus, raidė rai- 
dėn Išlaikydami savo tautines 
pavardes. Lietuviškos pavar­
dės trumpos ir patogias para­
šyti. Suslavintas pavardes 
Sakevičia, Kranauskas, Pet­
rauskas, Gcgeckas, Mačiuls- 
kis, Gurskis, žinoma, reikėtų 
atlietuvinti, trumpinti palie­
kant lietuvtšką žymę i: Sa­
kas. Karnaitis, Peris. Gegis, 
Kalnls, o ne i Grish, Nor, 
Bast, Mast. Kai iš Grišls, No- 
rušls; Bastis, Mastauskas, Ka-
linauskas.

An is Rūkas
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DABARTINĖ TARPTAUTINĖ BŪKLĖ IR LIETUVOS IŠLAISVINIMAS
Lietuvos išlaisvinimas ne 
teisės, o jėgos problema

Šiandien, dešimčiai metų 
nuo pirmosios bolševikų oku­
pacijos praėjus, Amerika, o su

Rašo Pranas Dailidė
stambesnio/, gpustelėjimo iš 
bet kurios pusės, kad tas pa­
statas subyrėtų. Tokiu atveju

mą karą. Reikia tik tinkamo 
tam karui preteksto. O tų pre­
tekstų bematant gali atsirasti

Bolševikai, turėdami veto tei­
sę ir piktai tą teisę panaudo­
dami, paralyžavo visą JT vei­
kimą taikos reikalais. *

Tačiau š. m. birželio mėn.

AMERIKOS 
BALSAI
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AZ IJ A DĖMESIO CENTRE
Paskutiniu metu Azija atsirado pasaulio politikų susido­

mėjimo centre.
Vis labiau ir labiau ryškėja, kad Azijos j vykiai gali netru­

kus pasidaryti lemtingi net visam pasauliui.
Milžiniškų plotų didžiulės valstybės su šimtais milijonų 

gyventojų pradeda jgauti vis didesnės reikšmės pasaulio poli­
tiniame gyvenime.

Jau praėjo, tie laikai, kai europiečiai, o taip pat ir ameri­
kiečiai, galėjo kaip tinkami Azijoje šeimininkauti.

Taip pat Azijos tautos ilgus amžius gyvenusios atskirai nuo 
kito pasaulio ir nemaniusios lig tol kištis ne j savo, ne į Azi­
jos reikalus, labai galimas daiktas, jau artimiausiu laiku ga­
lės suvaidinti ir kitų valstybių gyvenime stambų vaidmenį.

Lig šiol aktyviausia Azijos valstybė — Japonija — šiuo 
metu yra parblokšta ir neturi savarankumo politikos gyvenime.

Bet Kinija, o taip pat Indija, pradeda vaidinti išimtinai 
svarbų vaidmenį paskutinių metų įvykiuose.

Ypatingai svarbi ta aplinkybė, kad Maskva sugebėjo Azijo­
je Įsitvirtinti. Ir tuo būdu atsirado rimta grėsmė, kad Maskva 
anksčiau ar vėliau mėgins panaudoti Azijos tautas savo 
tikslams.

Tenka pripažinti, kad komunistai Azijoje -aplosė visą kitą 
pasauli. Nelauktai Kinija atsidūrė išimtinoje Maskvos įtakoje. 
Ir štai, kodėl Azijos tautos ir jų laikysena pasidarė labai svar­
bios politiniuos apskaičiavimuos.

Komunistų tai vienur, tai kitur nukeliami 'karo konfliktai 
turi aiškaus tikslo galutinai Aziją paimti savo globon. Ir jei 
jiems tai pagaliau pavyktų, tai karo atveju jie pasidarytik ke­
leriopai stipresni ir pavojingesni.

6 kad Maskva lėtai, bet nepaliaujamai ruošianaują karą, 
pasidarė jau visai aišku, net žmonėms ir toliau nuo politikos 
esantiems..

JUNGTINES TAUTOS IR KORĖJA
Jungtinių Tautų penkmetis viso pasaulio spaudoje sukėlė 

plačius komentarusu.
, >Visos valstybės mažos ar didelės vienodai kviečia teikti šiai 
organizacijai pasitikėjimą, nes tik još pagalba esą galima tai­
ką išlaikyti.

Deja, Jungtinės Tautos to plataus pasitikėjimo ligi pasku­
tinių mėtų negalėjo turėti, nes jų veikla nuolatos šlubavo.

Sovietų Sąjunga su savo veto ir įvairių provokacinių išsi­
šokimų politika žlugdė šios svarbios organizacijos darbą.

Plačioji publika, sekdama Jungtinių Tautų susirinkimų ir 
komisijų posėdžių aprašymus, reikšdavo pamatuotą pasipikti­
nimą. Buvo visai aišku, kad rimti posėdžiai dėka tų pačių so­
vietų delegatų elgsenos virsta komiškais tuščių žodžių pasikei­
timais.

šios organizacijos vyriausias tikslas išlaikyti taiką pasau­
lyje.-šiai organizacijai priklauso žymiausios pasaulio valstybės.

Bet tos valstybės dažniausia spręsdavo įvairius politinius 
klausimus šalia jos.

Ir pasaulis neišvengiamai tolo nuo taikos.
Jei ir nėra dabar karo jei jo gal ir nebus dar artimiausiu 

laiku, tai vis tik taikos mes neturime.
Iškankinta žmonija taikos nesulaukia ir Jungtinių Tautų 

organizacija nesugebėjo jos suorganizuoti.
Bet štai atėjo Korėjos konfliktas. Ir Jungtinės Tautos vi­

sų šios organizacijos šalininkų džiaugsmui staiga išaugo ir su­
stiprėjo.

, Nes suinteresuotos valstybės kaip tik per Jungtines Tautas, 
o ne šalia jų, šj konfliktą tvarkė. Ir čia Jungtinės Tautos pa­
sirodė pajėgios padaryti konkretų ir griežtą sprendimą, kuris 
turėjo lemiamos reikšmės visai Korėjos karo eigai.

LAIKAS NEDIRBA MŪSŲ NAUDAI
; Nesunku pastebėti, kad mūsų lietuviškame šio krašto gy­

venime daug kas priklauso nuo atskiro asmens ar keleto as 
menų pasiryžimo ir darbštumo.

Štai, matome, kad esama kolonijų, kuriose įsteigiamos nors 
šeštadieninės lietuvių mokyklos, kuriose bent naujųjų ateivių 
vaikai turi .progos lietuviškai pasimokyti.

Kitur suorganizuojami teatro vaidinimai, parodos ir kitokie 
kultūriniai parengimai, kurie pagyvina vietos lietuvių visuo­
menini gyvenimą. Ir tai visa dažniausia būna vos keleto žmo­
nių darbo vaisius.

O tuo tarpu juk visi žinome, kad lygiai visur turi būti 
įsteigtos lietuvių bent vienos dienas savaitėje mokyklos, kad 
visur turi būti suorganizuotas planingas kultūrinis darbas.

Laikas eina. Jo padariniai ne visados mums naudingi. Štai, 
vaikučiai nors ir nelabai senai iš Europos atvykę, jau pradeda 
pamiršti savo kalbą, persiima svetimybėmis ir, gal būt, netru­
kus juos bus sunku priversti lietuviškai mokytis. Pavyzdžių tu 
rime labai daug, kai ir turėdami progos, lietuvių Išeivių vaikai 
nebenori ir pradėti lietuviškai mokytis.

Žinome, ka<j didžiausias kultūrinio darbo stabdis — tai gru 
pinti susiskaidymas. Tad eikime prie bendros visiems organi­
zacijos, kuri suderintų visų lietuvių — patriotų kultūrinę veik 
lą Ir apjungtų visus kultūrininkus, jau dabar paskirai dirban­
čius.

ja ir visas demokratinis pa­
saulis, tebelaiko Lietuvą egzi­
stuojant juridiškai, kaip ne> 
priklausomą valstybę. Savo 
nusistatymą dėl bolševikų 
smurto Amerikos vyriausybė 
oficialiai pareiškė 1940 m. lie­
pos 23 d. Kiti kraštai įvairio­
mis progomis davė Lietuvos 
atstovams supraĄti, kad jie 
sveikintų Nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymą.

Taigi Lietuvos suvereniteto 
atstatymas šiandieninėmis ap­
linkybėmis yra ne teisės, o jė­
gos problema. Laisvasis pa­
saulis pilnai pripažįsta lietu­
vių tautai teisę gyventi ne­
priklausomai. Tik reikia jė­
gos, kuri priverstų okupantą 
iš Lietuvos pasitraukti.

Dėl to, kalbant apie Lietu­
vos išlaisvinimo problemą, ir 
tenka statytis klausimą, ar 
gali ir kaip gali tokia jėga su­
sidaryti. Turint galvoje šian­
dieninę tarptautinę būklę, čia 
galima numatyti tris svar­
iną pačios lietuvių tautos pa­
stangomis, suvereniteto atga­
vimą karo pasėkoje ir okupa­
cijos pašilinimą per sustiprė­
jusią Jungtinių Tautų orga­
nizaciją. .
KO MES GALIME PASIEKTI 
SAVO PAČIŲ JĖGOMIS?

Yra neginčijamas dalykas, 
kad mūsų laisvė pirmiausia 
turėtų rūpėti mums patiems. 
Dėl Lietuvos išlaisvinimo mes 
patys pirmiausiai turime ko­
voti. Tuomet mes turėsime 
pagrindo laukti, .kad ir kitos 
draugingos mums tautos tą

be abejojimų susidarytų bol­
ševikų pavergtoms tautoms 
gera proga išsilaisvinti. ^Ta- 
čiau be naujo.karo tuo tarpu 
neįmanoma laukti sovietų su­
menkėjimo. Ir šiuo metu, kaip 
Lietuvos partizanams tenka 
istorinė misija būti lietuvių 
tautos pasipriešinimo simbo­
liu, taip lietuviai išeivijoje tu­
ri kovoti politinėje ir diplo­
matinėje dirvoje, palaikydami 
Lietuvoj bylos aktualumą.
KOKIOS GALIMYBĖS 
IŠSIVADUOTI?

Nekyla abejojimų, kad susi­
kirtimas karo lauke —demo­
kratinio pasaulio su bolševikų 
imperija — ‘atneštų Lietuvai, 
kaip ir kitoms bolševikų pa­
vergtoms tautoms išlaisvini­
mą. Visas klausimas, ar tas 
karas kuomet nors įvyks, 
blausias galimybes: išlaisvini-

Tačiau daugybė duomenų 
rodo, kad prie tokio karo ren­
giamasi.

Paskutiniais metais demo­
kratija griebėsi gynimosi prie­
monių, iš pradžių ekonominio 
pobūdžio, Marshall© plano pa­
vidalu, o vėliau ir militarinių, 
kai paaiškėjo, kad bolševizmas 
gali būti sustabdytas tik jėga.

Paskutinė demokratijos iš­
vada turi lemiamos reikšmės 
žmonijos likimu!. Kai Ameri­
ka ryžosi prieš bolševizmo už­
mačias apsiginkluoti ir teikti 
karišką pagalbą visiems kraš­
tams, kurie susiduria su bol­
ševizmo ‘grėsme, viso pasaulio 
užvaldymas bolševikams liko 
užkirstas.

tiek Europoje, tiek Azijoje. Čia 
ir Berlynas, iš visų Dusių ap­
suptas bolševikų kontroliuo­
jama Vokietijos zona, ir Bal­
kanai, kur Tito yra išardęs 
raudonąjį darnumą, ir Darda­
nelai, prie kurių šimtmečiais 
veržėsi visi Rusijos valdovai, 
rios visai bolševikų imperijos 
ir Irano žibalo versmės, ku- 
pašonėje, bet naudojamos an­
glų ir amerikiečių.

O kilus “didžiajam karui”, 
popierinė bolševikų galybė 
sprogs kaip muilo burbulas. 
Jeigu Stalino vergų kariuo­
menė milijonais pasidavė bol­
ševikų apšauktam liaudies 
priešu Hitleriui, tai ji vargiai 
eis į mūšį prieš Amerikos ka­
rius, pasiųstus išvaduoti rusų 
tautą iš bolševizmo vergijos 
(būkime tikri, kad §is nepasi­
tikėjimas savo karinėmis pa­
jėgomis labiau sulaiko Krem­
lių nuo seniai jo rengiamo 
“didžiojo karo”, negu Ameri­
kos atominės bombos). '

Taigi “didysis karas”, t.y.’ 
karas demokratinio pasaulio 
su Sovietų Sąjunga, neišven­
giamai pavirstų tuo išoriniu 
spustelėjimu, nuo kurio bolše­
vikų imperija subyrėtų.
KOKIOS VILTYS PASALINTI 
OKUPACIJĄ PER JT?

Jeigu kas būtų kėlęs tokį 
klausimą prieš pusę metų, jis 
būtų susilaukęs tik karčios 
šypsenos. JT ligi paskutinio 
laiko buvo grynai popierinio 
pobūdžio propagandos įstaiga, 
be rimtos politinės reikšmės.

pabaigoje, bolševikų boikoto 
laikotarpyje, JT netikėtai iš­
augo, padarydama istorini po­
sūkį savo veikloje. Amerikos 
padrąsinta, JT ryžosi ginkluo­
ta pajėga atremti užpuoliką 
Korėjoje ir atstatyti tame 
krašte teisėtą, pačios JT įve­
stą tvarką.

Amerika, vykdydama savo 
istorinę misiją kovoje su bol­
ševizmu, bus kartais vieninte­
lė šalis, skirianti savo ginkluo­
tas pajėgas prieš raudonąjį 
užpuoliką Indokinijoje, Bur- 
moje ar kur kitur, niekas ne­
galės Amerikai prikišti, kad 
jos intervencija yra sukelta 
imperialistiniais siekimais. Ka­
ro su Sovietų Sąjunga atve­
ju, bolševikai netenka tuo ke­
liu mėgiamiausi© savo propa­
gandai arkliuko.

Kai tuo keliu kova su bol­
ševizmu perkeliama į JT, ku­
rios uždavinys yra palaikyti 
pasaulyje taftą teisės ir tei­
singumo pagrindais, bolševikų 
pavergtos tautos gali susi­
laukti kitokio, negu iki šiol, 
JT dėmesio.' Turėdama savo 
nuolatinę tarptautinę kariuo­
menę, apie kurios steigimą 
jau buvo plačiai rašyta, JT 
vieną dieną gaįi autoritetin­
gai pareikalauti iš Sovietų Są­
jungos laikytis tarptautinio į- 
statymo, o šiai atsisakius, tai­
kyti sankcijas.

Tai vėl būtų išorinis spu­
stelėjimas, kuris leistų Lietu­
vai, kaip ir kitoms bolševikų 
pavergtoms tautoms išsiva­
duoti.

APATIJA
George Sokolsky savo skil­

ty Journal American (resp.) 
sako:

“Nėra nieko pavojingesnio 
kaip visuotinė apatija, apie 
kurią praneša patikimi stebė­
tojai. Pvz., Bert Andrew, rim­
tas New York Herald Tribune 
reporteris, norėdamas patirti, 
ką žmonės mano ir žino apie 
ateinančius rinkimus, davė 
jiems* tokius klausimus: kas 
yra respublikonų kandidatas į 
senatą? Kas yra demokratų 
kandidatas? Kaip vadinasi 
jūsų kongreso atstovas? Kas 
yra kandidatu šiais metais? 
mus matyti, kad labai maža

B atsakymų į tuo;? klausi- 
žmonių domisi rinkimais. Jei­
gu laisvoj visuomenėj žmonės 
praranda norą domėtis savo 
vyriausybe, atsiranda pavojai 
laisvės institucijoms. Indife­
rentiški piliečiai darosi vy­
riausybės vergai”.

KIENO KALTĖ?
“The Freeman” yra naujas 

žurnalas, išeinąs vietoj Plain 
Talk žurnalo, kuris tarp kit­
ko yra skelbęs pasikalbėjimus 
su Lietuvos partizanais, pra- 
silaužusiais per geležinę už­
dangą. Savo paskutiniame nu­
mery‘The Freeman rašo:

“Kas pagelbėjo sukurti ga­
lingą jėgą, gresiančią dabar 
mus sunaikinti'? . Kas siuntė 
Stalinui tankų, lėktuvų, laivų, 
šaudmenų, karo fabrikų įren-

mūsų kovą parems.
Bet kai okupantas yra di­

džiulė Sovietų Sąjunga, sie-

Tačiau ar sustos Kremlius 
dėl karinio fronto prieš bol­
ševizmą susidarymo? Reikia

JIE VERTI MŪSŲ BALSŲ
kianti užvaldyti jau visą pa­
saulį, kokias viltis trijų mili­
jonų tauta gali turėti, kad ji 
išeis iš kovos laimėtoja? *

Sukelti tokias viltis rimtai 
pagrįstais duomenimis yra ne­
lengva. ir ne tokiomis vilti­
mis yra gaivinama didvyriška 
Lietuvos partizanų kova su 
žiauriu okupantu. , .

Bet gali taip atsitikti, kad 
bolševizmo tvirtovė dėl bet 
kurių .priežasčių pradėtų griū­
ti iš savo pamatų. Policinės 
valstybės pastatas visuomet 
atrodo tvirtas tik iš oro, o vi­
duje visai supuvęs. Užtenka

manyti, kad bijodama nustoti 
jėgos prestižo, kuriuo tik dik­
tatūros ir laikosi, bolševikų 
diktatūra nepakeis savo sie­
kimų, o pakeis' tik kovos me­
todus, mėgindama nulieti de­
mokratijai kraują eilėje 
“smulkių karų”, panašių į Ko­
rėjos. Įvykiai Indokinijoje, 
Malajuose, Būtinoje, Filipi­
nuose ir kitur rodo, kad tuo 
kelių bolševikai jau eina.

Jau šiuo metu įtempimas 
tarp demokratinio pasaulio zir 
Sovietų Sąjungos yra pasie­
kęs, tokio laipsnio, kad nesi­
liauja kalbos- apie neišvengia-

Kongresas šiais metais yra 
perrenkamas. Senato trečda­
lis, atstovų rūmai visi. Smarki 
rinkiminė propaganda vyksta 
visuose Amerikos kampuose. 
Taip pat ir tautinės amerikie­
čių grupės sujudo, kad laiihė- 
tų senatoriai, kurie yra ne­
kartą užtarę jų tėvų arba jų 
pačių tėvynes arba kurie pa­
sižada'; tai padaryti -ateityje. 
zUietiiviai šiame reikale ne­
turi sistemos. Turime puikią 
organizaciją — Amerikos Lie­
tuvių Tarybą. Prie jos dar pui­
kesnę politinę komisiją. Ne­
girdėt apie ją nieko. Tad ten-

AMERIKOS MISIJA
ka imtis privačios iniciatyvos, 
norint patarti lietuviškos kil­
mės amerikiečiams kurie Ame­
rikos senatoriai mielai atsi-

senatorius ir taip pat išstatęs 
savo kandidatūrą sekantiems 
metams. Jo kalbos Amerikoje 

a respektuojamos, kaip žmo­
gaus, kuris -žino ką kalba ir 
savo žodį išlaiko. Paskutiniu 
metu yra užsitraukęs didelę 
katalikų nemalonę, nes palai­
kė Roose veltienės pusę jos- 
ginčo kardinolu - Spellma- 
nu. ’ ; ' - ’ -

Demokratų partijos šulai 
kaip Scott W. Lucas (D. I1Į.) 
ir tos pačios partijos “bota­
gas” Francis Myers (Pa.), taip 
pat kalbėję dėl Lietuvos turė­
tų susilaukti mūsų visiškos 
paramos. Mr. Lucas Senate 
yra demokratų didžiumos va­
das, kuris šiais metais turės 
labai sunkia kovą su savo

Amerikiečiai, kurie rašo sa­
vo giminėms ir draugams už­
sienyje, turėtų atsiminti italų 
patriotą Giuseppe Mazzini, 
kuris vieną kartą pasakė —
“idėjos yra pasaulio užkariau-
tojos”.

Jokia geležinė uždanga ne­
gali būti nuleista prieš idė­
jas. Nei šautuvai, nei' lėktuvai 
negali minties užgesinti. Sa­
vo idėjų stiprumu asmuo sa­
vo gyvybės ir jo draugų lais­
vės saugotojas. Tie, kurie su­
mažina, arba sunaikina tą 
laisvę, yra jo priešai. Mes ga­
lime sustiprinti laisvę, pabrėž­
dami idėjas, kuriomis ji pa­
grįsta. Vienas šių būdų yra 
laiškai draugams ir giminėms 
užsienyje.

Ne stiprybė, bet silpnumas 
sukūrė autokratiją ir oligar­
chiją pasaulyje. žmogaus 
silpnumas dėl tinkamos ap­
švietus ir tvirtų moralinių
principų stokos įvykdė per 
nacionalizfhą' baisiausią karą, 
kurį pasaulis bet kada matė.
Dabar per komunizmą jis Įve­
dė šaltąjį karą, kuris ardo mū­
sų gyvenimą.

Despotizmas visada yra ag­
resyvus, demokratija retai. Tai 
yra biologiškas skirtumas tarp 
Vokietijos ir Rusijos. Tai yra 
skirtumas tarp Hitlerio Vokie­
tijos ir mūsų.

Stebėkite šį faktą: Kaizeris, 
Hitleris, Mussolini ir Japoni­
ja buvo despotai ir visi mez­
gė nesusipratimus ir naikino 
talką. Natūralus įstatymas 
operuoja Rusijoj. Vėl despo­
tizmas bando valdyti arba su­
naikinti visą pasaulį.

Mūsų stiprybė padidėjo, 
šiandien ją visi jaučia. Mūsų 
visų įsitikinimas yra gyventi 
laisvėje ir taikoje.

Laisvė, kaip mes ją su­
prantame, duoda visiems pl-

M. Baruch
liečiams teisę turėti savo nuo­
monę. “Laisvai ieškoti teisy­
bės ir ją perduoti” yra prin­
cipas, kuri neseniai American 
Association of University Pro-
fessors priėmė. Tikiu visa šir-
dimi, kad Amerika prisilaikys
šių taisyklių. Ar koks nors ko­
munistas ar komunistų rėmė­
jas drįstų sakyti,, kad taip yra 
Rusijoje?

Aš įsitikinęs, kau demo­
kratija reiškia pirmiausia tei­
sę pasipriešinti. Tai mano po­
litinio gyvenimo idealas. Lais­
vai pasipriešinti, laisvai pakri­
tikuoti. Tokiu būdu mes iš­
vengiame jėgos, kuri ardo* ir 
naikina. Kiekvienas mūsų ga­
li išreikšti savo nuomonę, kaip 
nori. Mėgstame patyrimus, bet 
kritika svarbesnė, ir kada tei­
singa, tik sustiprina mūsų po­
ziciją.

Nepaisant kritikos ir
monių skirtumo .mūsų politi-

liepia apie vargšę, kankinamą 
mūsų tėvynę, kurie kiekviena 
proga galingajame pasaulio 
demokratijos židinyje pakarto­
tinai reikalauja, kad laisvė 
būtų sugražinta daugiau kaip 
milijono* amerikiečių tėvynei!
Kiekvienas Amerikos lietuvis
turėtų balsuoti tik už šiuos
demokratus ir respublikonus 
ir pasistengti, kad visi jo pa­
žįstami tautiečiai lietuviai tą 
patį darytų. Ir pačiai Ameri­
kai šitie žmonės atneš tik ge­
ro, nes jei jie remia Rytų 
Europos laisvės reikalą, tuo jie 
parodo, kad jie gerai' orien­
tuojasi pasaulio geopolitikoje 
ir tai, kad jie verti būti Ame­
rikos priešakyje, žymiausias 
britų geopolitikas MačKinder 
yra pasakęs: “Kas valdo Eu­
ropos Rytus, tas valdo Eurazi­
jos kontinentą, kas valdo šį 
kontinentą, tas netrukus val­
dys ir visą pasaulį”. Tik labai 

galvos tai pajėgia ap­
rėpti ir šie žemiau cituojami

nuo- , didelės

koje, yra mūsų šventa parei­
ga tikėti mūsų valdžios for­
ma, jos konstitucija, ir jos

valstybės vyrai tuo įrodo savo 
galvų tvirtumą.

Nė vienas lietuvis lai neuž-

partneriu respublikonu Dirk- 
sen. Lucas savo kalbose kal­
tina jį, kad esąs izoliocioni- 
stas ir reakcionierius, kuris 
nieko nenorįs žinoti apie ki­
tas tautas ir norįs eiti prezi­
dento McKinley keliu 1900 m.”
Senatorių kova Pensylvanni-
joje yra beveik lygi, tad lie­
tuvių balsai gali nusverti lai­
mėjimą vienam ar kitam. 
Francis J. Myers kovoja su 
Duff, kuris pigiai išnaudoja 
amerikiečių n epasi teuk iiUm a
aukštom!^ kainomis \jr 
brangusiu- pragyvenimin^Jis 
lyg nenorįs suprasti, Visad lai­
minga ir laisva Amerika gali 
gyventi tik laisvame pasau­
lyje, sako Myers, šitai labai 
gerai žino ir todėl mielai už­
taria Lietuvos reikalą taip pac 
kiti valstybės vyrai kaip tai: 
John J. Rooney (D., N. Y.), 
Daniel J. Flood, Pat Kearny 
(D., N. Y.), Brien McMahon 
(D. Conn.) ir Bourke Hicken­
looper (R., Ia). Visi Mass, at-
stovai ir senatoriai turėtų bū­
ti perrinkti, nes jie visi yra 
parodę lietuviams nepapra-

įstaigomis. Kol mes pasilik­
sime laisvi žmonės, save val­
dantieji, mums viskas bus ga­
lima per švietimą, per geresni 
gyvenimo standartą ir geres­
nį supratimą viens kito.

Mes tikime demokratija, de­
mokratijoje yra visi mūsų 
praeities siekimai ir tikslai, 
negana tik gyventi demokra­
tijoj. Kiekvienas turi įgyven­
dinti demokratiją. Mes turi­
me išaiškinti demokratiją už-, 
slėnyje. Svetimos kilmės ame­
rikiečiai gali prie to žymiai 
prisidėti laiškuose savo gimi­
nėms ir draugams užsienyje.

Jeigu mes tikėsime pagrin­
diniais principais, ši šalis at­
neš pasauliui taiką, ne karą 
ir neapykantą. Amerikos tik­
roji misija yra laisvė, viltis ir 
saugumas visiems.

miršta, jog šių metų vasario 
16 d. Lietuvos bylą vaizdžiai 
Kongrese iškėlė senatorius 
Robert A. Taft (R., Ohio). 
Prisimintina, jog tai tas pats 
Taft, kuris 1946 — 1948 m. 
bėgyje, niekeno neprašomas 
ir neragintas, Lietuvos bylą 
tiesiog prikišo Administraci­
jai kaip josios tada subankru- 
tijusios politikos rezultatą. Po 
jo vasario 16 tada kalbėjęs 
New Yorko demokratas Her­
bert H. Lehman. 72 metų, žy­
dų kilmės Amerikos vyras, be 
lietuvių, nuoširdžiai remiąs ir 
lenkus be! ukrainiečius. Todėl 
šis, anksčiau buvęs bankinin­
kas, nors nėra labai populia­
rus masėse, du kartus buvo iš­
rinktas gubernatoriaus pava­
duotoju, keturis kartus pačiu 
gubernatorium, o dabar yra

štai mielą pritarimą.
Kitos tautybės pajėgia pa­

čios prakišti savo žmones į 
šias svarbias dabartinio pa­
saulio Įstaigas, žydai Izraelį 
už tat taip lengvai atgavo!

Ukrainiečiai dėka jų pui­
kios politinės organizacijos, 
nesisielojant kuris iš jų yra 
katalikas, o kuris socialistas 
ar tautininkas, galėtų būti 
mums pavyzdžiu, kada jų kon­
greso metu net du USA se­
natoriai randa reikalo prasė­
dėti pas juos ištisus vakarus. 
Daug kas girdėjote, kad tokio 
rango žmonės sėdėtų pas lie­
tuvius? O ukrainiečių Ameri­
koje maždaug tiek, kiek ir lie­
tuvių! Tad remkime bent 
mums palankius, tuo parody­
kime savo lojalumą gimtajam 
kraštui, nes kar nėra lojalus

simu už 11 bilijonų dolerių, 
visiškai neklausiant apie at­
silyginimo sąlygas?

Kas padarė iššgąstingas su­
tartis Jaltoj, Teherane ir 
Potsdame? Kas pasipriešino 
karo metu pasiūlymui, kad 
britų ir Amerikos karinės jė­
gos būtų pasiųstos į Balka­
nus? Kas davė įsakymą mūsų 
daliniams nesiveržti į Berly­
ną? Kas leido ir padrąsino 
Staliną užimti Estiją, Latviją, 
Lietuvą, Rumuniją, Bulgariją, 
Vengriją, Čekoslovakiją, Len­
kiją?

Kas, tiesioginiai ir netiesio­
giniai, padėjo sukomunistinti 
Kiniją? Kas siūlė siųsti dau­
giau mūsų mokesčių mokėto­
jų- sūdė tėtus bilijonus į Rusi­
ją, įrodinėjant, kad mes pa­
tenkinsime Staliną, padėdami 
jam greičiau sukurti jo karo 
mašineriją? Kas leido mūsų 
federalinei vyriausybei apsi­
supti komunistų šnipais, kurie 
išdavinėjo rusams mūsų ka­
rines paslaptis? Kas vadino 
“raudonu baubu” reikalavimą 
išaiškinti tuos šnipus? Kas? 
Kas ir dar kartą kas?”

Wallace galutinai 
pakeitė gaires

Savo paskutiniame straips­
nyje jis rašo:

AŠ tvirtai tikiu, kad Sovietų 
Sąjunga nori tęsti šaltąjį ka­
rą ir kai tik pajus, kad yra 
pakankamai stipri, pradės ir 
kruvinąjį karą.

Jis geriausia pažinęs sovie­
tų politiką iš jų elgsenos Če­
koslovakijoje, kai po pervers­
mo visas atsakingąsias vietas 
užėmė Maskvoje išauklėti tik 
vieni komunistai.

Dabar, kaip trisdešimtaisiais 
metais, kai pasireiškė Hitlerio
grėsmė, jo nuomone, JAV pri­
valo būti pasiruošusias karui.

Jis dar priduria, kad Sta-
linas nemažiau pavojingas už 
Hitlerį-

“Ligi 1948 metų, — rašo jis, 
— aš buvau tikras, kad su So­
vietų Sąjunga galima susi­
tarti. Dabar aš taip jau nebe­
galvoju”.

šitaip kalba-lig šiol visų 
komunistų garbinamas ir re­
miamas vadinamųjų “progre­
syviųjų” vadas. *

gimtajam kraštui, tas niekad 
nebus lojalus Ir kraštui, su­
teikusiam jam prieglaudą. 
Balsuokime pirmoj eilėje už 
tokius asmenis, kurie pareiš­
kė savo prielankumą, nes tik 
jie padarys JAV galingą, pa­
saulio laisvės tikrąją saugoto­
ją.

' Alinus

i
i ____ *•

Aepriklausoinoj Lietuvoj
Pirnueji^Lietuvos atkūrimo darbai, Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimas. Gudų 
taut, sąjūdis. Gardino suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)
1918 m. gruodžio 5 dieną 

Lietuvos Taryba su džiaugs-
mu sutiko, priėmė ir patvirti­
no Gudijos atstovų suvažiavi­
mo nutarimą prijungti Gudi­
ją prie Lietuvos.

Į Lietuvos Ministrų Tarybą 
nuo Gudijos įėjo Gudų Reika­
lams ministras Voronko, o į 
Lietuvos Tarybą pilnateisiais 
nariais protojėrėjus tėvas Jo- 
anas Korčinskis ir med. dak­
taras Beleckis.

Protojėrėjus J. Korčinskis 
buvo Ubai populiarus, tiek 
prieškarinėje Rusijoje, tiek 
vėliau, Lietuvoje.

Tai buvo didelio išsimoks­
linimo ir reto inteligentišku­
mo žmogus, žymus Lietuvos ir 
bažnyčios istorijos žinovas. 
Puikus kalbėtojas, mylimiau­
sias Gardino gyventojų dva­
siškasis tėvas, Rusijos bažny­
tinio Soboro narys. Tai buvo 
vienas iš 6 Rusijos Valst. Ta­
rybos Gudijos atstovų, pačių 
gyventojų išrinktas.

Po rusų revoliucijos t. Jo- 
anas Korčinskis sugrįžo savo 
kilimo vieton Gardinan.

čia įėjęs į Lietuvos Tarybą 
(kaip Gudijos atstovas) nariu, 
prisidėjo prie gudų kuriamo­
sios kariuomenės, kaip gudiš­
kųjų dalinių vyriausias kape­
lionas. Jis yra parašęs Vytau­
to Didžiojo istoriją lietuvių 
ir rusų kalbomis. Malonus, 
stačiai žavintis, santykiuose 
su žmonėmis, jis įsigijo mei­
lę ir pagarbą tiek lietuvių, 
tiek gudų ir rusų.

n
Per didelį vargą kūrėsi Lie­

tuvos kariuomenė. Baigiantis 
pirmajam Didž. Pasauliniam 
Karui, kai praskambėjo ir pa­
plito ‘ po pasaulį mažesniųjų

■ ir didesniųjų tautų į nepri­
klausomą gyvenimą teisės, o- 
balsis, o taip pat visai išryš­
kėjo vokiečių pralaimėj/.ias, 
Vokietija pradėjo Lietuvai ge­
rintis. Pradžioje ji svajojo pa­
daryti Lietuvą savo vasaline 
valstybėle, princo Uracho val­
doma. Kai šis planas žlugo, 
’ji vis tiktai bandė,, susirišant 
palankia sau prekybine sutar­
timi, pasilaikyti duoningąją 
Lietuvą drauginga kaimyne. 
Prieš did. pas. karą Vokieti- 

. jai buvo pavykę sudaryti pa­
našią sutartį su Rusija.

Vokiečiai ėmė spausdinti 
Lietuvai specialas ostmarkes, 
bet ginklus, ypač patrankas ir 
kulkosvaidžius, pardavinėjo 
labai šykščiai, ioj e srityje pa­
lankų Lietuvą vaidmenį suvai-
dino “spartakizmas”, t.y. er- 
šatzbolševizmas. Dėka vyks­
tančio fronte rūstį ir vokiečių 
kariuomenės broliavimosi, vy­
ko ūmus vokiečių armijos iri­
mas, kuris iš fronto linijų 
skverbėsi vis gilyn ir platyn 
po armijos dalis. Naujai ku­
riamosios Lietuvos kariuome­
nės daliniai pradėjo pirkti sau 
ginklus slaptai iš paliekančių 
frontą paskirų vokiečių karių. 
Taip buvo nupirkti šautuvai, 
revolveriai, šaudmenys ir net 
kulkosvaidžiai. Bendrai Lie­
tuvos kariuomenės apginkla­
vimas ir apranga, ypač pačioj 
kūrimosi pradžioje, buvo ap­
verktinoje padėtyje. Pirmųjų 
savanorių — kūrėjų uniformą 
sudarė nuosavi drabužiai su 
užsiūtais ant rankovių tri­
spalviais skydais, o kepurėje 
geltona juostelė.

Kai kurie savanoriai atvyk­
davo su slapta iš vokiečių nu­
pirktais ginklais, kiti gi net 
su medžiokliniais šautuvais.

Į Lietuvos Tarybos atsišau­
kimą — Tėvynė pavojuje — 
atsiliepė tiek jaunų, tiek se­
nesnių patriotų širdys. Sava­
norių skaičius augo. Bet drau­
ge , augo ir priešų skaičius. 
Provokaciniais griovimo tiks­
lais skverbėsi į naujai besiku­
riančios Lietuvos kariuomenės 
eiles vietiniai ir iš Sov. Są- " 
jungos atiykstantieji komu­
nistai.

Atvykę iš Maskvos į Vilnių 
sovietiški agitatoriai, sureng- 
dažniausiai didžiojo Vilniaus 
davo milžiniškus mitingus, • 
se triukšmingomis prakalbo- 
miesto salėje. Tuase mltinguo-
mis ragindavo žmones naikin­
ti buržujus, baltgvardiečius ir 
skubiai steigti Lietuvos Tary-
binę respubliką. Mitingus už­
baigdavo ilgiausiomis, infana-

RAŠO PULK. A. USPENSKIS
tizuotos minios (daugiausia 
kitataučių) eisenomis.

Nešiojo gatvėmis plakatus 
su užrašais — Mirtis baltgvar- 
diečiams! Mirtis bunžujams! 
ir Tegyvuoja Lietuvos Tarybi­
nė Respublika bei pan. Pir­
masis šūkis buvo taikomas 
Lietuvos karininkams, kaip 
anksčiau tarnavusiems . rusų 
armijoje. Vokiečių karo vado­
vybė, o ypač spartakininkai, į 
tuos fanatiškus šūkius visai 
nekreipė dėmesio.

Vokiškąją! krašto vadovybei 
nebuvo laiko kištis į šiuos rei­
kalus. Jai rūpėjo jos pačios 
armijos irimas, diena iš dienos 
vis labiau krintanti drausmė, 
šie įvykiai sunkia našta kri­
to ant vokiškųjų generolų ir 
karininkų pačių. «• ♦

Lietuvos policija, tik pradė­
jusi kurtis, be to, neturėdama 
už pečių kariuomenės para­
mos, buvo vh/ i "bejėgė su­
tramdyti išsišokėlius.

Tuolaikinis karo ministeris 
gudas Kondratavičius, savo 
lėtumu kariuomenės formavi­
mo klausime iššaukę ne tik 
nepasitenkinimą, bet net * ne­
pasitikėjimą lietuvių karinin­
kų tarpe.

Gen. Kondratavičius, paju­
tęs , lietuvių nepasitikėjimą, 
laiku susiprato i r iš Krašto 
Apsaugos Ministerio vietos pa­
sitraukė. Ekstra sušauktame 
karininkų posėdyje, Krašto 
Apsaugos Ministru buvo iš­
rinktas buvęs rusų armijos 5 
šaulių brigados vyr. adjudan- 
tas kapt. Velykis. šį išrinkimą 
Lietuvos Taryba patvirtino. 
Tuo laiku ministru pirm, bu­
vo prof. A. Voldemaras. Prisi­

menu pirmąjį ministro pir­
mininko atsilankymą Krašto 
Apsaugos Ministerijoje. Tuo 
laiku aš buvau Lietuvos ka­
riuomenės karininkams ir ka­
reiviams laipsnių tvarkymo 
komisijoje. Mada, o gal tik­
riau besiartinančių bolševikų 
baubas taip veikė kai kuriuos 
komisijos narius, kad baidėsi 
net karininko vardo ir siūlė 
visiems ar būtų karininkas, ar 
kareivis, vienodą pavadinimą 
— karys.

Kilo karšti ginčai, kurių me­
tu vis dėlto dauguma balsų"’ 
buvo nuspręsta įvesti pavadi­
nimą “karininkas”. Aukštes­
niųjų laipsnių nei nebuvo 
svarstyta. Kareiviams kreipi­
mosi žodis į karininkus nusta­
tytas “tamsta”, nenorint var­
toti žodį “ponas”. Paskirtieji 
karininko laipsniui atžymėti 
ženklai buvo labai nežymūs, 
menkučiai. Mažytės žvaigždu­
tės apykaklėje, tai ir visas 
skirtumas karininko ir karei­
vio uniformoje. Pagal vieną 
žvaigždutę apykaklėje — lei­
tenantas, o pagal dvi — kuo­
pos-vadas. žvaigždutes dėjo 
pagal einamas pareigas, kaip 
antai: bataliono vadui 3, pul­
ko vadui taip pat tris, tik ap- 
apvedžiotas sidabrinių galio­
nu. .Generolai dėvėjo raudo­
ną apykaklę su vytim. Kepu­
rės buvo prancūziškos formos, 
su įsegta lanke vytimi. Ant­
pečiuose nei pas puskarinin­
kius, nei pas karininkus jokių 
ženklų nebuvo, nes Rusijoje 
kaip tik tuo laiku bolševikai 
už auksinius antpečius su­
šaudydavo, nors kitos kaltės 
žmogus neturėjo.

STEBĖJAM Al IR MINTYS

Bet pagaliau, tuo laiku visi 
išviršiniai ženklai visai nebu-
vo svarbūs. Svarbiausia buvo, 
jog savanoriai, dažniausiai 
nuosavais civiliais drabužiais, 
gavę šautuvą ir šaudmenis, 
narsiai kovėsi su įsibrovėliu.

šiuo būdu dar pačiam for­
mavimosi įkarštyje, Lietuvos 
kariuomenės atskiriems pul­
kams* ir batalionams jau te­
ko kovoti su bolševikais. Dar 
beformuojaht atskirus dali­
nius prie kopiendantūrų, jau 
buvo pasiektas; furjjnasis Lie­
tuvos kariuomenėj j laimėji­
mas prie Atytąys. Ten buvo 
paimti ir pirmieji’^ bolševikų 
belaisviai, atliptos' 2 patran­
kos, 3 kulkosvąldžiai ir virš 
penkiasdešimt Įaųtuvų, kele­
tas dėžių šaudmenų, gurguo­
lių ir žymūs kiekis Įvairios 
kariškos aprangos. ‘

Prisimenu, su kokiu džiaugs­
mu prierpė ..telefonogramas 
apie šį pirmą Lietuvos ka­
riuomenės laimėjimą karinin­
kas Merkys (busimasis Krašto 
Apsaugos ministras). žinia 
apie šį lairiiėjimą plito žaibo 
greitumu. Kokia ’laimė ir pa­
sididžiavimas' spindėjo mūsų 
veiduose! ’.

Deja, sekančiose kautynėse 
prie Alytaus žuvo 1. e. pulko 
vado pareigas karininkas Juo­
zapavičius, Jaunosios Lietuvos 
kariuomenės pirmasis kari­
ninkas. Jo žygis įamžintas pa­
minklu Alytaus miesto aikštė­
je ir paminkline lenta tilte, jo 
žuvimo vietoje. Be to, dauge­
lyje Lietuvos miestų gatvės 
pavadintos jo vardu.

Tuo pačiu metu garbingai 
žuvo už Lietuvoj laisvę ir pir­
masis Lietuvos kareivis Povi­
las Lukšys.’Jo' garbei pastaty­
tas paminklai Kėdainiuose.

• .... .

Vadinamieji dipukai neabe­
jotinai gali didžiuotiš. Kaip 
gi? Vilnis 247 nr., rašydama 
apie savo parengimą Cicero 
(nes Vilnis nesavo parengimo 
juk nereklamuotų) reikšmin­
gai pažymi: ' “Programą pil­
dys dipukai ir vietiniai meni­
ninkai”. Tad ir Vilnies žmo­
nėms dipukai pasidarė vilio­
janti. Bet įdomu, kokie di­
pukai tame parengime galėtų 
dalyvauti?

• $ ♦
♦

Prasideda įvairių parengi­
mų ir konferencijų sezonas. 
Po vasaros atostogų vėl atgy­
ja mūsų organizacijos.

Labai gražu. Ir visų tų pa­
rengimų stilius pažymėtinai 
tas pats. Nes vis užtinki laik­
raščiuos pranešimus apie tuos 
parengimus ir su važiavimu 
reikšmingas pastabėles: po 
suvažiavimo bankietas, po su­
važiavimo pasilinksminimas”.

Ir kartais žmogus suabejoji: 
kuri programos dalis reikš­
mingesnė, ar pats suvažiavi­
mas ar Jo užbaigimas? Nes 
jau tokia sena tradicija — 
suvažiuoja kai kuri dalis tų, 
kurie tik tuo pasižmonėjimu 
suinteresuoti.

♦ ♦
♦

Scenos darbuotojai, gyveną 
Brooklyne tarėsi... Maloni ži­
nia. Juk scenos darbuotojai 
Brooklyne jau antri metai čia 
gyvena. Ir berods jau ne vie­
ną kartą tarėsi.

O visuomenė nerimsta ir 
laukia ne tik scenos darbuo­
tojų pasitarimų, bet ir jų vi­
sai konkrečių darbų. Dramos 
teatras, ar bent dažnesni dra­
mos vaidinimai yja neišpasa­
kytai laukiami. Ją nepakeis 
nei koncertai, nei kitokį, nors* 
ir vertingi parengimai.

Bet baimė ima, kad tie pa­

sitarimai vis neduoda jokių 
vaisių.

Susitarkit, vyručiai, bent šį 
kartą! Mes visi vienu balsu 
jus prašome...

«« «
Tiesoje K. Didžiulis tarp 

kitko piktai rašo:
Kolūkių santvarkos priešai 

ir čia bando pasinaudoti kai 
kurių darbuotojų netoudrumu, 
mėgina grobstyti kolūkių grū­
dus, nubloškia laukuose pėdus, 
vagia grūdus kūlimo metu ar­
ba Iš sandėlių.

Kodėl jie taip daro? Ar tik 
jie nealkani, ar tik nebijo 
bado ateinančią žiemą?

O kita vertus — kieno gi 
jie grūdus bloškia? Juk tuos 
grūdus jie sėjo, jie pjovė, savo 
žemėje augino. Ir neabejoti­
nai jie tebemano, kad čia jų 
pačių tie grūdai!

Pėtr. Tarvydas

TAI BUVO PRIEŠ 28—NERIUS METUS
Įsisteigus Lietuvos Univer­

sitetui Kaune, jo studentai, 
šalia grynai akademinio dar­
bo, organizavo įvairias savd 
draugijas - korporacijas. Pra­
džioje jų skaičius nebuvo di- 
delis, ir jos savo ideologiniu 
atspalviu išsiskyrė į dvi pa­
grindines sroves (kairiąją ir 
dešiniąją), kurios turėjo savo 
rėmėjus, “dėdes”, vadovau­
jančius tuometiniam Lietuvos 
politiniam bei visuomeniniam 
gyvenimui. Tų “dėdžių” įtaka

Neolituanu metinės

buvo lietuvių tauta.. Pirmie­
siems neolituanams atrodė, 
jog yra. daug Lietuvos Univer­
siteto studentų, kurie nepri- 
tapo nei prie kairiosios, nei 
prie dešiniosios srovės studen­
tų organizacijų. Ideologiniu 
atžvilgiu neolituanai ypatin­
gai užakcentavo toleranciją, 
kaip vyriausią priemonę, įga­
linančią kultūringą sugyveni­
mą nors ir skirtingiausių as­
meninių įsitikinimų lietuvių 
studentų. Įsirašę savo šūkiu

- - K/'LZy ' < •'

’’i 'vpkaįų, jaįyįgjjĮ,.. ^įrpalist]|, 
pramonininkų, prekybininkų.

Maskvos .raudonasis budelis, 
vos tik spėjęs įkelti savo pur­
viną koją į šy ar utį nepriklau­
somos Lietuvos kūpą 1940 m. 
birželio mėn., skaudžiai ėmėsi 
savo' barbariškiausių priemo­
nių prieš Lietuvos ‘ jaunimo 
žiedą — stųęie^^ij<>ą,\Jpradėda- 
mas tai nūo t^ua^|o6ios stu­
dentijos, kuri ‘ žiauriai 
buvo paliesta nuo pat pirmų­
jų raudonųjų maskolių oku-

turėjo pasireikšti tiek studen­
tų varpininkų ir kitu kairių­
jų, tiek dešiniųjų studentų 
ateitininkų veikloje. Neretai 
siauri šias dvi studentų sroves 
proteguojančių partijų intere­
sai jas visiškai absorbuodavo 
jų “dėdžių” partinei veiklai. 
Tatai buvo ypač ryšku per 
Lietuvos seimo (parlamento) 
rinkimus.

Radosi, tačiau, jaunučio Lie­
tuvos Universiteto studentų ir 
tokių jaunuolių, kuriems buvo 
nepakeliui nei su kairiaisiais, 
nei su dešiniaisiais. Tiems 
jaunuoliams atrodė, kad rei- 
kalihga yra bendra platforma 
veikti tiems lietuviams stu­
dentams patriotams, . kurie,; 
nepriklausydami nei dešinei, 
nei kairei, vyriausiu savo vei- 
lietuvlų tautą. Jiems atrodė 
kimo tikslu stato Lietuvą ir 
perdaug siauros tos kairiosios 
bei dešiniosios ideologijos, 
kurios buvo persunktos par­
tiškumu. Tuo pačiu jaunuo­
liai patriotai manė, kad yra 
įmanomas platus ir kultūrin­
gas įvairių pažiūrų bei konfe­
sijų žmonių bendradarbiavi­
mas. Jiems atrodė nesuderi­
namas su studento inteligen­
tiškumu tag faktas, kad dau­
gumas to meto kairiosios ir 
dešiniosios šrovės studentijos 
buvo be jokios kritikos pri­
ėmę juos proteguojančių par­
tijų (krikščionių demokratų 
Ir valstiečių liaudininkų bei 
socialistų komunistais) •
dogmas. Tuo. būdu gimė vi­
durio srovės kūrimo idėja Lie­
tuvos studentijoje.

Toj! idėja priėjo prie kri-
stalizavimosi 1922 metų lap­
kričio 11 d., kai buvo įsteigta 
korporacija “Nėo - Lithuania”.
šlos studentų korporacijos vy­
riausias tikslas kaip tik ir

“Pro patria”, neolituanai sa­
vo įstatuose • pabrėžė kilnią ir 
taurią asmenybę, kurios" gy­
vais pavyzdžiais jie- sau statė 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
patriarchą dr. J. Basanavičių, 
poetą Maironį - Mačiulį, Rašy­
toją kanauninką J. Tumą 
Vaižgantą, dr. Petrą Vileišį, 
pirmą Lietuvos prezidentą An­
taną Smetoną ir tuometinį 
Lietuvos pasiuntinį šiame ■ 
krašte Balutį. Visi šie žymie­
ji Lietuvos vyrai yra korpora­
cijos “Neo - Lithuania” gar­
bės nariai.

šis neolituanu organizavi­
masis liko ne be atgarsio ir 
šiame krašte. Savo dosnia ma­
terialine parama atsiliepė a- 
merikiečiai lietuviai. Vedini 
kilnaus patriotizmo, jie savo 
gausiomis aukomis prisidėjo 
prie pastatymo neoiltuanų 
namų — bendrabučio vienoje 
iš gražiausių Kauno vietų — 
Žaliakalnyje prie Vytauto par­
ko,: priešais Parodos aikštę. 
Norėdami atžymėti savo orga­
nizaciniame gyvenime šių kil­
nių Amerikos lietuvių taip 
svarbią paramą, neolituanai 
juos priėmė į savo tarpą, su­
teikdami jiems korporacijos 
“Neo - Lithuania” mecenatų 
vardą. Tuo būdu “Neo - Li­
thuania” mecenatais tapo šie 
amerikiečiai lietuviai: a. a. J. 
O. Sirvydas, a. a. J. J. Smai­
lis, J." P. Ginkus ir Pranas 
Narvydas.

Per trumpą nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpi “Neo - Li­
thuania” spėjo išugdyti daug 
aukštąjį mokslą baigusių jau­
nuolių, kurie laisvos Lietuvos

pači jos dienų. Prasidėjo masi­
niai areštai, trėmimai į žmo­
nių naikinimo.^stovyklas toli­
majame Sibire.,,Daugybe neo­
lituanu nuo to žuvQ>,jų tarpe 
daugelis tokių .4dealjstų, ku­
rie, pusbadžiai^ gyvendami, 
baigė sunkias universiteto stu­
dijas ir tuo bū^u į>uvp tik ką 
prasimušę į ;savo .profesinį 
darbą, kurį jie dirbo irgi kaip 
tikri idealistai,.51. sardami vi­
sas savo jaunutes, jėgas savo 
taip numylėtai lięįųyių tautai.

šiandien atrodb ’tiešiog ste­
buklu, kad dar galėjo nuo 
raudonojo maro Išsigelbėti 
tam tikras skaičius neolitu­
anu, kurių nemažai yra pasie­
kę Ameriką. Jų randame virš 
100 Chicagoje, o 60 yra susi­
koncentravę apje New Yorką.

Kai iš mažutės saujelės pir­
mųjų Neo - Lithuania steigė­
jų ilgainiui išaugo plati stu­
dentų organizacija, kuri gra­
žiai reprezentavo Lietuvos stu­
dentijos vidurio srovę, pradė­
jo apie šią srovę spiestis ir 
kitos nepartinės korporacijos, 
kurių vienas tapo neolitua- 
nams broliškomis (korporaci­
jos Filiae Lithuaniae, Jaunoji 
Lietuva, Herkus Monte, Vil­
tis), o kitos — draugiškomis 
(korporacijas Ramovė, Samo- 
gitla, Sudavia, Šarūnas, Plie­
nas, Romuva, Fraternitas Ju- 
venųm, Lietuva. Romuvos Vai­
dilutės ir kt.). šiandien jų na­
riai ir čia, Amerikoje, eina iš­
vien su neolituanals, burda­
miesi apie vidurio srovę. Rei­
kia neolituanams, švenčiant 
jų 28 metų sukakti, tik palin­
kėti, kad jie veikliai Įsijungtų

V. Bacevičiaus 25 m. 
žurnalistinė sukaktis

Nors Vytautas Bacevičius 
yra žinomas kaip pianistas ir 
tarptautinio maštabo kompo­
zitorius, bet negalime nutylė­
ti fakto, kad šių metų sausio 
mėn. sukako lygiai^ 25 metai 
jo žurnalistinės' veiklos.'

V. Bacevičius yra parašęs 
su viršum du tūkstaričius 
straipsnių Lietuvos spaudoje, 
būtent: Lietuvos Aide, Lietu­
vos žiniose, Ryte, 20-tam Am­
žiuje, Vaire, židiny, Naujojoj 
Romuvoj ir tt.

Jo straipsniai apėmė tokias 
mokslo ir meno sritis: muzi­
ką, meno istoriją, estetiką, 
architektūroj stilius, sociolo­
giją, filosofiją, psichologiją, 
etiką, kelionių aprašymus ir 
pagaliau apžvalginius straips­
nius bei ilgesnę studiją apie 
dvasinį paveldėjimą.

šialn darbui atlikti Bacevi­
čius buvo pilnai pasiruošęs, 
nes jis buvo studijavęs filo­
sofiją ir lituanistiką Kauno 
Universitete ir filosofiją stu­
dijavo Paryžiaus Sorbonoj, 
kur jisai pasirinko Estetiką ir 
Architektūros istoriją, kaip 
-šalutinius dalykus.

Kauhe Vytautas Bacevičius 
(įsteigė ir leido mėnesinį, iliu­
struotą muzikos magaziną 
Muzika, ir Teatfas.

Kaip ilgametis Kauno Valst. 
Konservatorijos profesorius, 
Vytautas. Bacevičius buvo pa­
rašęs ir išleidęs savo Estetikos 
Konspektą, kuris apėmė se­
kančius penkis skyrius: Ben­
droji Estetika, pagrįsta filo­
sofiniais sistematais.- Muzikos 
Estetika. Architektūros stiliai. 
Tapyba ir Skulptūra.

Pietų Amerikoj V. Bacevi­
čius parašė kelioliką straips­
nių, o dabar, gyvendamas JAV 
net kelis šimtus straipsnių.

Paryžiuje Vyt. .Bacevičius 
rašė vedamuosius straipsnius 
apie lietuvių muziką prancū­
zų kalba seniausiam ir svar­
biausiam muzikos magazine 
Le MenestreL

Kaune prof. V. Bacevičius 
buvo koncertų ir operos spėk-

PIANISTE JULIJA RAJAUSKA1TE

Pianistė Julija Rajaugkaitė 
nors ir jauna būdama, /susi­
laukė pripažinimo dar Lietu­
voje gyvendama; O..atsidūru 
si tremtyje talentingai mūsų 
menininkė sušilaukė ’ pripaži­
nimo ir .vokiečių, muzikos kri­
tikų, kurie kaip žinia, nieka­
dos nebuvo linkę svetimus ka­
lentus vertinti.

Jau pirmasis pianistės reči­
talis, kuris įvyko Raunė :•1943 
metais, ir kritikos ir' publikos 
buvo labai šiltai sutiktas. O 
kritikos atsiliepimuose^' riiirgė- 
jo posakiai: “Daug žadantis 
talentas” ir pan.

. T ' >
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taklių kritiku per dešimtį 
metų Lietuvos Aide, Ryte ir 
kituose laikraščiuose. " '’

Kauno Konservatorijoj: Ba­
cevičius dėstė ne' Jtik- pianą, 
kompoziciją bei kituš teoreti­
nius dalykus, bet taip pat jis 
vedė Estetikos Katedrą. _ v

Nors ir labai V. Bacevičius 
užimtas savo plano koncer­
tai? ir kūryba, vis dėl toj Jisai 
suranda laiko žurnalistikai.

Tremtyje pianistė grojo 
prancūzams ir amerikiečiams.

J. Rajauskaitė bene ląbiau- 
sia mėgsta Fr. Liszto kūrinius.

Julija Rajauskaitė be dau­
gelio svetirtiųjų klasikų mie­
lai išpildo ir lietuviškų auto­
rių K. V. Banaičio, J. Gruo­
džio, V. Jokūbėno ir daugelio 
kitų kūrinius.

Greta esančioje nuotrauko­
je matome J. Rajauskaitę gro­
jant Vienybės koncerto metu, 
kada ji bene pirmą kartą čia 
viešai pasirodė.

DĖL LIETUVIŠKŲ 
PAVARDŽIŲ

Vai Noris teisingai pastebi, 
sakydamas, kad italai, kad ir 
nebemoką itališkai, o nekei­
čia savo pavardžių į “ameriko­
niškas”, o mūsų lietuviai kaip 
tik 'priešingai: lietuviškai te­
bemoka ir negeriausiai susi­
kalba angliškai, bet keičia pa­

vardes, kaip jiems atrodo, į

gyvenime vaidino žymų vaid­
menį: buvo neolituanu minl- 
sterių, aukštų valstybės parei-
gūnų, universiteto profesorių, 
žymių medicinos daktarų, ad-

ir į čionykšti lietuvių gyveni­
mą Ir savo tolerantingą laiky­
sena rastų sau kuo daugiausia
draugų senųjų , amerikiečių 
tarpe. V.. Žygintas

Amerikiečių dovanotas laisvės varpas buvo iškilmin­
gai įkelta* J Berlyno rotušės bokštą. Jis suskambėjo 
pirmą kartą Jungtinių Tautų dieną.

“amerikoniškas”, kad ameri­
konam būtų geriau parašyti.

Tokia lietuvių baimė' ir 
, lankstumas amerikonam pri­
imtinas, bet tai žemina lietu­
vio vardą. Asmuo, iškeičiąs 
savo pavardę į amerikonišką 
ar anglišką, žemina save. 
Kaip toks besislėptų, sužino 
kitataučiai kilmę, pašiepia to­
kį asmenį arba primeta jam 
lengvapėdiškumą, nes teisin­
gas, doras asmuo neprivalo 
savo pavardę keisti į kitos 
tautos pavardę. Bet čia glūdi 
ir dalis teisybės. Lenkų ir vo­
kiečiu pavardės ilgos ir keb­
lios amerikonui ištarti ir pa­
rašyti, o betgi jie einą į mie 
sto ar šalies urėdus, raidė rai- 
dėn Išlaikydami savo tautines 
pavardes. Lietuviškos pavar­
dės trumpos ir patogias para­
šyti. Suslavintas pavardes 
Sakevičia, Kranauskas, Pet­
rauskas, Gcgeckas, Mačiuls- 
kis, Gurskis, žinoma, reikėtų 
atlietuvinti, trumpinti palie­
kant lietuvtšką žymę i: Sa­
kas. Karnaitis, Peris. Gegis, 
Kalnls, o ne i Grish, Nor, 
Bast, Mast. Kai iš Grišls, No- 
rušls; Bastis, Mastauskas, Ka-
linauskas.

An is Rūkas

5 psL — 1950 m. lapkričio 3 d.
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MARGUMYNAI IŠ EUROPOS

Maloniausia maudytis ten, kur uždrausta, — galvoja 
Patricia Dodge Floridos pajūryje.

LEGENDARINIAI TURTAI IR JŲ IEŠKOTOJAI
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! UETUVIV RADIJO PROGRAMA
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JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

IŠ WWRL, 5000 kcL
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

MIRUSIO ŠVEDUOS KARALIAUS KELIAS

Iš labai senų laikų dauge­
lis žmonių turi labai nepel­
ningą, bet ypatingai patrauk­
lų užsiėmimą —•_ ieškoti le- 
gendarinių turtų jūrose. Taip, 
pvz., jau net 500 m. ieško­
ma legendarinis lobis, kuris 
buvo piratų karaliaus Stoer- 
tebeker nuosavybė ir kuris, 
spėjama, buvęs nuskandintas 
1401 m. ties Hamburgu. Kiti 
mano, jog tie turtai yra pa­
laidoti Skandinavijos jūroj ar­
ba Bornhclmo ar Rūgi salose. 
Daugelį jėgų ir turto yra pra­
leidęs to lobio beieškodamas 
švedų geologas Sven Eriksen.

Neseniai spauda- pranešė, 
jog vakarinėj Škotijos pa­
krantėj buvo užtikti pėdsakai 
paskandinto ispaniško laivo, 
kuris vadinosi “Duque de Flo- 
rencia”. Tas laivas buvo pa­
vestas ispanų kariniam laivy­
nui ir anglai jį nuskandino
1588 m. Spėjama, kad jame 
buvo vežama Ispanijos val­
džios kasa, kurioje buvę 30,- 
000,000 svarų vertės aukso.
Minimas laivas priklausė vie­
nai škotų kilmės karališkai 
Argyllų šeimai, kurios galva 
laivą buvo gavusi iš karaliaus 
Karolio “už sąžiningą tarny­
bą“. Dabaįftiniu metu Argyllų 
palikuonys, esą, išleidžia tūk-

• stančius svarų, samdydami 
narus, .kad minimą laivą su­
rastų.

Dar vienoje jūrų įlankoje, 
kuri vadinasi vardu Vigo, spe­
ciali ekspedicija ieško isp'anų 
— prancūzų sąjunginės armi­
jos turtų, kurie prieš 360 m. 
buvo vežami iš Meksikos ir 
sunaikinti anglų — olandų 
sąjungininkų. Tame laive bu­
vusio aukso ir sidabro vertė 
siekianti keletą šimtą mill jo-- 
nų svarų sterlingų.

Paskutinio šimtmečio bėgy­
je net 44 ekspedicijos ieškojo 
legendarinio, vadinamo “Ly- 
mos lobiu“ turto. Tuo reikalu 
daryta daug kasinėjimų Ko­
koso salelėse, kurios guli 560 
km. vakarinėj kryptyje nuo 
Kostarikos krantų.

“Lymos lobis“ galįs būti 
pusės bilijono dolerių vertės. 
Praeitame šimtmetyje,- kuo­
met legendarinio generolo Bo-

Nuostabus pasiryžimo 
pavyzdys

Gatvėje dažnai pasirodyda­
vo visai paprasta ir graži An- 
goros katė. Gatvių katė pa­
stebėjo, kad žmonės labai my­
lėdavo Angoros katę. Ją glo­
stydavo' ir šerdavo ir kiekvie­
nas būdavo jai draugiškas ir 
viliodavo ją prie savęs. Bet 
gatvių katės neglostydavo. Ja 
susidomėdavo tiktai berniu­
kai ir šunys ir vydavo ją, kai 
tik pamatydavo.

Vieną dieną gatvių katė pa­
klausė Angoros katę, kokia 
yra to skirtumo priežastis, ko­
dėl su ja, Angoros kate, visi 
taip švelnūs, o tuo tarpuu, ji. 
vargšė gatvių katė, turi kęsti 
tokį blogą elgimąsi. Angoros 
diena po dienos blogėjo. Ir 
dalykai virto visai kritiški, 
katė atsakė: “Taip yra todėl, 
kad aš save gerbiu. Aš žinau, 
kad aš kuo nors esu. Su ta­
vim taip elgiasi todėl, kad 
kiekvienas tavy pastebi, kad 
tu save laikai tik menka nie­
kinama gatvių kate“.

Vargšė gatvių katė jautėsi 
labai nusiminusi ir klausė, 
kaip ji tai galėtų pakeisti. An­
goros katė Jai patarė, kad ji 
nuolat turi kartoti sau:

“Aš esu nuostabi katė. Visi 
mane myli, visi man malo­
nūs“. Gatvių katė paklausė to 
patarimo ir greit pastebėjo, 
kad elgimasis, kuriuo po to ją 
pradėjo sutikti, labai Žymiai 
pasikeitė. ‘Tai davė jai drąsos, 
visuomet vis geriau galvoti 
apie save. J. M

6 ptL — 1950 m. lapkričio 3 d.

livaro kariuomenė išvijo is­
panus iš Peru, tuomet mini­
mas lobis buvęs pakrautas i 
britų laivą “Mary Dear“ ir 
išsiųstas į Ispaniją. Tačiau 
laivo kapitonas ir keletas ki­
tų jūrininkų, esą, sustoję pa­
keliui ir užkasę tuos turtus 
kokoso salose.

Lobių ieškotojai jau kuris 
laikas suka galvas ir dėl ad- 
miroliško laivo “L’Orient” li­
kimo, kuris priklausė Napole­
ono I laivynui ir buvo nuskarę 
dintas 1808 m. Jame buvę 
apie 140,000,000 aukso f ran 
kų ir didesnė dalis neįkaino- 
tes vertės egiptiškų brangeny­
bių.

Indijos vandenyne yra sa­
lelė Seishill. Joje ilgesnį lai­
ką ‘^žaidžia“ dar veina tokia 
ekspedicija, kuriai vadovauja

PASLAPTINGASIS
Šie du žodžiai, manau, daug 

kam mūsų yra girdėti. Tai D. 
Britanijos Kriminalinės Poli­
cijos Departamento pavadini­
mas. Tas departamentas an­
gliškai dar vadinamas trimis 
raidėmis: CID (Criminal In­
vestigating Depąrtment).

Norėtųsi pasakyti, kad anglų 
Scotland Yardo valdininkai 
yra garsūs ne tik Anglijoje, 
bet ir visame pasaulyje. Rei­
kia tikėti, kad daugelis yra 
skaitę tiesiog fantastiškų isto­
rijų apie, tos policijos detek- ■ 
t'yvų veiksmus, apsukrumą, 
prityrimą ir pan. Tokiu atve­
ju, gal kai kas yra linkęs ma­
nyti, jog tie detektyvai yra 
itin žiaurūs, rafinuoti, nuolat 
dėvį plieninius šarvus, apsi­
ginklavę iki dantų ir tt. Ta­
čiau, iš tikrųjų, anaiptol, ši­
taip nėra/ Anglų’ Scotland 
Yardo valdininkai, esą, net 
visai jokių 'ginklų nenešioja. 
Tai jų sena tradicija

Pagaliau, jiems tie ginklai 
ir nereikalingi. Anglijos pilie­
čiai, palyginti, yra aukštos 
moralės žmonės, šaltakra u j ai 
ir džentelmeniški. Jie polici­
jos vyrus itin gerbia, myli, 
kiekvieną iš jų vadindami 
“Bobby”, o žemesnės moralės 
žmonės, kurių taip pat šiek 
tiek pasitaiko, žiūrėdami į 
Scotland yardiečius, žino, kad 
visa angliškoji visuomenė sto­
vi jų pusėje. /

Senais laikais Londone at­
sirasdavo grupelės pakriku­
sios moralės žmonių, kurie

PRAŠOMA
Bagdžiūtė - Mašiotienė Pet­

ronėlė iš Bundžių k., Butrimo­
nių v., Pivašiūnų par., Aly­
taus ap.,

Barzdis - Sausdravaitė iš 
Luknėnų km., Plungės par., 
Telšių ap.,

Berger Joseph ir Matilda iš 
Kybeikių k., Virbalio v., Vil­
kaviškio ap.,

Cepsllnskas Juozas ir žmo 
na Kockevičiūtė,

Christ, kilęs iš Klaipėdos 
krašto,

Cypas Domininkas ir Justi­
nas, iš Skapiškio, Rokiškio 
ap.,

Daučiūnienė Marytė, gyve 
nūs i Kaune ir vyras Daučiū- 
nas Jonas,

Dembinskaitės Magdė ir O 
na, viena Ištekėjusi Masaitie- 
nė iš Tarpučių k., Marijam 
polės ap.,

Eibukis Pranas tt Burvelių 
— UŽballų k., Surviliškio v..

Gaidukas Petras, sūnus A- 
domo. iš Kujaiišklų k.. Gulbi 
nų v., Panevėžio ap.,

Ivanauskaitė Ona iš Varnių
- Paežerių.
Jastoauskas Petras,
Jočytė Iš Kauno ap., sesuo 

Rožės Proscevičienės, 
Karsokts Juozas, ;

K Imanto Vlado ir jo žmonos 
Skirgailaltės - Kimantienės 
Malvinas iš Babtų vai., Kauno 
op., gimines prašomi atsiliep 
tų

britų pulkininkas Hennessey. 
Toji grupė ieško turto, sie­
kiančio 100,000,000 svarų ster 
lingu, buvusio prancūzų kil­
mės pirato Le Vaseeur žinioj.

Viena amejikiečių ekspedi 
cija neseniai lankėsi Corn sa­
loj, netoli Nikaraguos krantų, 
kur galį būti paslėpti britų 
pirato Kidd turtai, šis jūrų 
plėšikas japonų buvęs pakar 
tas 1701 m. Japonų narai ieš­
ką legendarinių turtų Japonų 
jūros įlankoje Sasebo. Ten, 
spėjama, 1904 m., laike rusų 
— japonų karo, buvęs nuskan­
dintas laivas su rusiško auk­
so kroviniu.

Taip suka žmonės galvas dėl 
aukso, kurio gal niekad ne­
suras...

Pr. Alšėnas

SCOTLAND YARD v
imdavo drumsti padoriosios 
visuomenės rimtį, tačiau šian­
dien — banko pasiuntinys ga­
li drąsiai nešti gatvėmis mai­
šą pinigų, nesibijodamas bū­
ti užpultu.

O pačios policijos atstovų 
žmonės nebijo, bet, kiekvie­
nu atveju, kreipiasi į ją, norė­
dami gauti įvairių patarimų 
ir nurodymų.

Jeigu kiltų klausimas:' kodėP 
anglų kriminalinė policija 
Ccotland Yardu vadinama. 
Scotland Yard yra maža gat­
velė Londone. Ji tokiu vardu 
pavadinta todėl, kad 11 ir 12 
šimtm. joje buvo škotų kara­
lių rezidencija, kurioje pasta­
rieji apsistodavo, vizituodami 
Londono miestą.

1842 m. toje gatvelėje įsi­
kurdino Anglijos Kriminali­
nės Policijos- - Departamentas. 
Pradžioje ten apsistojo labai 
smulkios to departamento į- 
staigos, tačiau 1844 m. jau re­
zidavo toje gatvelėje didesnė 
dalis sostinės kriminalinio de­
partamento pareigūnų. Tos 
gatvelės Yardu pasivadino ' ir 
anglų kriminalinė policija. Po 
to, nežiūrint, kad 1890 m. to 
departamento centras persi­
kėlė į Thames pakrantę, kur 
dabar yra centrinė įstaiga, ke­
letas jos poskyrių, įvykių ty­
rimo eskadros, pirštų atspau­
dų, fotografavimo ir kitos la­
boratorijos ir pan., tačiau ir 
šiuo metu Anglijos kriminali­
nė policija vadinama New 
Scotland Yard.

Pr. Alšėnas

ATSILIEPTI
Kiverytė - Louis Magdė, gy­

venusi East Orange, N. J.,
Liekis iš Stonaičių k., Žvin­

gių par., Vainuto v., Tauragės 
ap.,

Lukšas Jonas iš Narvydžių 
k., Skuodo v., Kretingos ap.,

Marasaitė (Marasas) Elena, 
iŠ Skriaudučio k., Marijam­
polės ap., 
Maunokas Antanas iš Nau­
miesčio, šakių ap.,

Navarauskas Stanislovas iš 
Lėnų v., Šiaulių ap.,

Navickas Jonas iš Telšių,
Nikštaitienė - Titlutė Mari­

ja iš šilininkų k.,
Paulikaitė - šeputienė Ma­

rija ir vyras Šeputis Jurgis, 
kilę iš Skaudvilės v., Tauragės 
apskr.,

Petravičius Ignas ir Stanis­
lovas ir sesuo Vincenta iš 
Kristeniškių k., Raseinių ap.,

Pleškaitė iš Kuršėnų.. Šiau­
lių ap.,

Pokelis Stanislovas ir Jani 
na,

Ramuškienė Magdalena (b. 
našlė Adolfo Juodžio) ir vy-

Runas iš Bundzų k., Plokš­
tąs Ramuška Antanas, 
čių v., Ir pat., ašklų ap..

šarnavičius iš žūklių k., 
Pabaisko v., Ukmergės ap.,

Šiom ins kas Juozas Iš Aly­
taus ap,
Consulate Gen. of Lithuania

41 W. 82 St., 
New York 24, N. Y.

Ms

* Telefonas: EVergreen 4-9293
—,r........ ■ , n » ■ -—— — -

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvej’e galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ .

• Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., MASPETH, L. I., N. Y.

, ' Telefonas DA 6-7460

Savo paprastumu jis laimėjo masių simpatijas
Toj pačioj karališkoj Drott- 

ningholm pilyj, kur jis gimė 
prieš 92 metus, nuo chroniško 
kataro mirė senasis švedų mo­
narchas. Jis priklausė Berną- 
dottės dinastijai, kurios val­
dymas prasidėjo Napoleono 
laikais, kada garsusis prancū­
zų maršalas Jean Bernadotte 
buvo išrinktas Švedijos — 
Norvegijos karalium 1818 m.

KRONPRINCO LAIKAIS
Tada jis vadinosi Varm- 

lando kunigaikščiu, mokėsi 
Upsalos universitete ir tarna­
vo kariuomenėj. 1898 m. (40 
metų amžiaus) Gustavas bu­
vo pakeltas į generolus. Bū­
damas 23 metų jis vedė (1881 
m.) vokiečių ' princesę Sofiją 
Mariją Viktoriją, vienintelę 
didžiojo Badeno kunigaikščio 
Fridricho dukterį. Jie susilau­
kė trijų <sūnųx. Gustavo Adol­
fo, ligšiolinio kronprinco, prin­
co Vilhelmo (žinomas rašyto­
jas ip kultūrininkas Švedijoj^. 
ir princo Eriko (mirė 1918 
m.). Karalienė Viktorija mirė 
Italijoje 1930 m.

europinę revoliuciją, ateis ge-. 
resni laikai.

1920 metais vyriausybė, ku­
ri vadinasi karaliaus taryba, 
pateko į socialdemokratų ran­
kas. Hjalmar-Branting, švedų 
socialdemokratijos tėvas, tapo 
vyriausybės galvą. Jis ųebuvo 
koks demagogas, bet aukštai 
išlavintas profesoriaus sūnus. 
Jis priėjo išvados, kad kara­
lius nėra jokia kliūtis socia­
linėms reformoms, jeigu tik 
karaliai pasiduoda liaudies 
valiai ir eina su ja.

Monarcho ir socialdemokra­
tų sugyvenimu Švedijoj nusi­
stebėjo visas pasaulis. Gusta­
vas, laiku, paveiktas, darėsi 
prieinamesnis, 
Sccialdemokratų
braukė iš savo siekių 
chijos nušalinimą.

vėliau žurnalistą, po to poli­
tiką ir socialdemokratų par­
tijos pirmininką Gustavas va­
dindavo vardu “Per Albin” ir 
elgdavosi kaip su savo sūnum.

KAŠKIAUČIUI 12 METŲ KALĖJIMO
Karštas komumsių šalinin­

kas dr. Kaškiaučius, kurį visi 
vietiniai komuxjistai garbino, 
teismo nubaustas už krimina-

draugiškesnis.
partija iš- 

monar-

KAIRŲ
sporto

Mr. G.,

LIETUVIŲ PAMESTINUKŲ 
MAŽIAUSIA

Mergentheimer kaip ir kito­
se Vak. Vokietijos vietovėse, 
po karo buvojo įvairių tauty­
bių tremtiniai, be to, ir įvai­
rios įgulos. Svetimšaliams iš 
ten išvykus vis dėlto paliko 
miesto valdybos našlaičių į- 
staigos žinioje visas skaičius 
povainikių vaikų, kurių moti­
nos vietinės vokietės. Miesto 
valdybos duomenimis, likę 44 
amerikoniukai, 8 lenkai, 5 
serbai, 4 prancūzai, 3 ukrai­
niečiai, 2 čekai, 2 vengrai, 2 
italai ir po 1 belgų, olandų, 
graikų ir lietuvių tautybės.

GAIDŽIUS TREMIA, 
VIŠTOS LIEKA

Karlsruhės miesto valdyba 
hutarė ištremti iš miesto ribų 
visus gaidžius, kadangi gy­
ventojai pasiskundė, jog jie 
anksti rytais savo giedojimu 
trukdą gyventojams# miegą. Už 
nelegalų gaidžių giedojimą 
mieste savininkai galėsią būti 
baudžiami bausme iki 150 
markių arba 14 dienų arešto. 
Vištos kaip ramesnės ir toliau 
galinčios likti • miesto ribose. 
Ryšium su tuo vietiniuose 
laikraščiuose kilo ginčas apie 
tai, ar yra žmoniška vištas pa­
likti be gaidžių, o gaidžius be 
vištų.

RITOS KAVALIERIUS 
LAUKIA BYLOS

Rita Hayworth, Ali Kano 
princesė, prieš keletą metų, 
būdama Vokietijoje, dažnaį 
buvo matoma gražaus vyruko 
draugystėje, kuris save vadino 
“generolas Pitt“. Vėliau pa­
aiškėjo, kad ji$ aferistas. Jo 
tikroji pavardė Robert Seeger, 
kilimo iš Karlsruhės. čia da 
bar jis kalėjime laukia savo 
bylos už įvairias aferas. Prieš 
tai jau atkalėjo bausmę Au­
strijoje. į kur buvo pabėgęs.

BAUDŽIA UŽ TAI, KAD 
VYNAS PER STIPRUS

Paprastai vyno pirkliai Vo­
kietijoje būdavo kartais bau­
džiami už tai, kad j vyną mai­
šo perdaug vandens. Bet vie 
nos bylos atveju /. paaiškėjo, 
kad gali būti Ir antraip: vie 
no vynuogynų savininkų, koo­
peratyvo vedėjas buvo trau­
kiamas atsako/iybėn už tai, 
kad vyno stiprumą padidino, 
pridėdamas cukraus.

100 PARLAMENTO ATSTOVU 
GAVO KYfi|? *

Vokietijoje kilo didelis par­
lamentarinės korupcijos skan 
dalas. žurnalas ‘‘Spiegei’’ vie­
šai Hkėiė raki*, kad kai kurie

Bundestago atstovai iš tam 
tikrų fabrikantų ir kapitali­
stų gavę kyšiu. Parlamento 
specialioji tardymo komisija 
dabar tą reikalą aiškiną. Iš 
ikšiolinių apklausinėjimų aiš­
kėja, kad net apie 100 atstovų 
įtariami gavę kyšių po 1000 
iki 20,000 markių. \ Viso ky­
šiams esą išmokėta apie 2 
mil. markių.

MAGIKŲ STEBUKLAI
Neseniai įvykusiame magi- 

kų kongrese Miuncrene vie­
nas magikas—scenoje išmetė 
didelį radijo aparatą ir apa­
ratas dingo ore visos publikos 
akyse. Niekas iš pašalinių ne­
galėjo išaiškinti, kaip magikas 
įai padaro.

KALBASI .SU DVASIOMIS
Vokietijoje po karo įsisteigė 

keletas klubų, kurių nariai su­
sieina kas savaitę su dvasio­
mis kalbėtis. Dvasios, esą, pa- 
pasakojančios įdomių dalykų.
SEKRETORĖ UŽ 6 MARKES

Kai kuriuos Vokietijos trau­
kiniuos ekspresuos yra įrengti 
skyriai, kur galima atlikti vi­
sus rašto darbus. Skyrius kar­
tu su gražia sekretore ir ra­
šomąja mašinėle išsinuomoja 
už 6 markes valandai. V. G.

KRYŽIUOS ŽMOGŲ 
SU BEŽDŽIONE?

Per Europos spaudą eina ži­
nia, kad viena mokslininkų 
grupė esantį nusprendusi ban­
dyti sukryžiuoti žmogų su bež­
džione ir stebėti, kas iŠ to iš­
eis.

LABAI GERAI
IŠAUKLĖTAS PONAS

švedų kronprincas Gustavas 
Adolfas, baigiąs jau septintą 
dešimtį metų, yra vienas de­
mokratiškiausių Skandinavi­
jos karališkosios šeimos na­
rių. .

Jo * intendentas dr. Nils 
Palmgren pasakoja ^avo tar­
naitės nuomonę apie šį džen­
telmeną. Kartą kažkas pa­
skambino į dr. Palmgreno bu-

— Kas skambina? — pa­
klausė tarnaitę dr. Palmgren.

— Aš neišgirdau jo vardo, 
ji atsakė. Bet' jis užkalbino 
mandagiau, negu bet kuris ki­
tas, kuris yra su manim kal­
bėjęs. Jis klausė, ar galis su­
trukdyti daktarą Palmgren. 
Tai koks nors labai gerai iš­
auklėtas ponas, pridėjo tar­
naitė.

Pasirodo, ka<i tai buvo Gu­
stavas Adolfas, švedų * kron­
princas.

H. ir Alf. Kisieliai

_ '' "-''"jy’—■"----------- ■ MJ.j.gįgĮ.^IĮJ^yĮĮ.

GUSTAVO POLITIKA PA­
SKUTINIO KARO METU

Kad švedai išliko neutralūs 
ir per antrąjį pasaulinį karą, 
Švedijoj laikoma tai Gustavo 
politikos nuopelnu. Goeringas 
karui pasibaigus pasakojo vie­
nam švedų korespondentui, 
kad Švediją išsaugojo nuo ka­
ro trys džentelmenai G. G. G., 
būtent Gustav, Gunther (šve­
dų užsienio reikalų ministeris) 
ir Goeringas, švedų draugas, 
per savo pirmąją žmoną švedę 
Rosen. Per Albin Hanson taip 
pat dėjo visas pastangas iš­
saugoti kraštą nuo karo bai­
senybių, bet kai vokiečiai pa-

kelis kar- 
Jo specia- 
čia jis ne­
nes daug

pareiškė 
yra pats 

kada

pasi-

sugilau- 
komisijos 
komisijos 

uždrausta praktika nuo
ligi 1936 metų.
šitokios moralės žmogus, 
kurio visus nusikaltimus

liau šiaip taip pavyko nuside­
rėti ligi 200 dol.

Kaškiaučius buvo 
kęs iš gydytojų 
bausmės. Jam tos 
buvo 
1923 

Ir 
apie
Laisvė ir Vilnis puikiai c žino, 
tų laikraščių puslapiuose bu­
vo nepaprastai giriamas. Jei 
Kaškiaučius neturėjo moralės, 
tai ir tie, kurie jį pažindami 
dengė jo darbus, taip pat jo­
kios moralės, matyt, neturi. 

’ Ir tiek tėra verti jų visi žo­
džiai. Rep.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte
1 —2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. EVergteen 8-9229

DR. BLADAS K.. VENCIUS
, (DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9— 12 ryte
2 — 9 vakare
Ptnktadieuis uždaryte
Tel. .Qfiso STagg 2-0706
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS:
9 — 1 L rvte ,
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty­
bėse ir užsienyje.
Ądv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny­
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš­
ki vizitai bet. kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prkšoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

. STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y-

_ Telefonas: EV. 4-3049

' J. KUM PIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti­
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

’ • EVergreen 7-1423 (

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės
<! valdžios apdrauda iki $5000.00.

’! 684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

CAPPIELLO ĮSPĖJA:

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti 

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

krautuvėje d^bar galima gauti radijo bei 
televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamų 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar­
nauja visiems savo klijentams.

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

Čia galima gauti 
lietuvišku plokštelių

Cappiello . turi specialų skyrių lietuviams, ku­
riam vadovauja Charles J. Marma.

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TeL EVergreen 8-7848.

Cappiello

Cappiello

Cappiello

lįmfr i|i '■***<;

KARALIAVIMO PRADŽIA
Užimant Gustavui sostą 1907 

m. pasaulis buvo palyginti ra­
mus. Krašto viduj stiprėjo li­
beralų ir socialdemokratų ju­
dėjimas, turįs savo kėsluose ir 
monarchijos nušalinimą. Stip­
riausias karaliaus ramstis ma­
sėse buvo konservatyvių ūki­
ninkų luomas. K. Staffo libe­
ralinė vyriausybė 
veikta ano meto 
tendencijų, siekė 
siginklavimą ir 
lėšas panaudoti
kultūriniams reikalams.

Karaliui į pagalbą atėjo 
ūkininkai. Augant karo grės­
mei 1914 m. įvyko švedų ūki­
ninkų žygis į Stockrolmą. Iš 
visų krašto
tūkstančiai ūkininkų, 
darni karalių stiprinti krašto 
karinį pajėgumą prieš švedų 
tautos istorinio priešo — 
grėsmę. Palaikydamas jų 
kalavimą ir turėdamas 
ninku paramą, Gustavas
į viešą kovą su savo liberaline 
vyriausybe.

buvo pa-
pacifistinių -.patauja

mažinti ap- 
jam skirtas
ūkiniams —

kampų suplaukė 
prašy-

rusų 
rei- 
ūki- 
išėjo

GUSTAVAS SUKA Į

Pokariniais metais 
pasaulis susipažino su 
dideliu teniso entuziastu. Tai
buvo tas pats švedų karalius. 
Kartą žaidžiant jam tenisą 
Nicoj su žinoma teniso žvaigž­
de Suzane Lenglen, ji jam pa­
tarinėjo: “daugiau žaiskit su 
kaire Jūsų didenybe, atkreip­
kite visą savo dėmesį į Jūsų 
kairę, kartojo jinai”, 
patį aš girdžiu ir iš savo mi- 
nisterio pirmininko", atsakė 
Gustavas.

Europoj žmonės stebėjosi, 
kaip Gustavas gali važinėti 
po pasaulį, kada namie vieš- 

revoliucionieriai“,
monarchijos priešai — socia­
listai. “Jūs galite prarasti sa­
vo sostą, didenybe”, kalbėjo 
jam kartą kitas aristokratiš­
kas partneris Prancūzijoj. 
“Nuo to laiko, kai valdžią pa­
ėmė socialdemokratai, mano 
karūnai nebegresia jokie pa-' 
vojai”, nuramino 
savo kompanijoną.

Brantingui mirus, 
teko bendradarbiauti
antrosios socialdemokratų ge­
neracijos vadu, Per Albinu 
Hanson.- Per penkiolika ben­
dradarbiavimo metų (Hanse­
nas mirė 1946 metais) Gusta­
vas pasidarė* geriausiu jo 
draugu, ojper jį susidraugavo 
ir socialdemokratų masės su 
karaliaus šeima. Savo mini­
ster! pirmininką, jaunystėj 
buvusi vargingą jaunuolį, fir­
mos pasiuntinį, mūrininką,

Pirmajam pasauliniam ka­
rui kilus, Gustavas susitiko 
Malmo mieste (pietinėj) Šve­
dijoj su danų ir norvegų mo­
narchais ir čia nustatė savo 
ir visos Skandinavijos neutra­
lumo politiką. Vyriausybė taip 
pat įsitikino, ka^ neuttalumui 
išlaikyti reikalinga turėti stip­
ri jėga ir kad šalies stiprini­
mas dar nebūtinai reiškia ka­
rą, o priešingai, kaip įvykiai l^ijonierių 
parodė,- taiką ir laisvę šaliai.
PIRMOJU SOCIALDE­
MOKRATŲ VYRIAUSYBĖ

Baigiantis pirmajam, pasau­
liniam karui ir įvykus revo­
liucijai Rusijoj, panašios nuo­
taikos buvo apėmusios ir Šve­
diją. Didelis skaičius dabarti­
nių švedų socialdemokratų pa­
laikė glaudžius saitus su Le­
ninu ir tikėjo, kad pravedus 
pasaulinę. mažų mažiausia

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ 

2531/2 E. MAIN STREET
Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

Gustavas

Gustavui 
su švedų

Kaškiaučius jau 
tus teismo baustas, 
lybė abortai. Bet ir 
pasirodė sąžiningu, 
jo aukų nukentėjo.

Paskutinė byla Kaškiaučiui 
sunkiausia, nes moteris, kuriai 
jis padarė abortą, dėl jo kal­
tės mirė. Todėl ir supranta­
mas teismo sprendimo griež­
tumas. Dr. Kaškiaučius jau, 
palyginti, pagyvenęs žmogus, 
tad 12 metų kalėjimo jam jau 
sunkiai bepatekama bausmė. 
— Jūsų rekordas, 
teisėjas Francis, - 
biauriausias, kokį 
nors esu matęs.

Suprantamas teišėjo
piktinimas, nes Kaškiaučius 
jau trig kartus sėdėjo vis už 
tą patį, už moterų nužudymą 

reikalavo, kad švedai praleistų ; Per abortus, 
per Švedijos teritoriją vokie- w-’— 
čių karo transportus į Suo­
miją, Hansenas būva tas nuo­
monės, kad toliau švedai ne­
begali eiti. Pasipriešinimas 
būtų ręiškęs karą su vokie­
čiais, ‘taip manė Gustavas. 
Norėdamas pravesti savo nu­
sistatymą, jis 
kyti karaliaus

pagrasė atsisa- 
sosto.

SU

Kiekvieną kartą jis teismui 
pasižadėdavo abortų nedaryti. 
Ir žodžio nelaikė. Jis nebuvo 
sąžiningas savo profesijoje, 
todėl moterys ir mirdavo.

Prieš Kaškiaučių įrodymai 
buvo taip aiškūs, kad jis ir 
nemėgino gintis.

Bet jo nusikaitimas buvo a- 
tiden^tas visai pripuolamai.

Jis nebūtų turėjęs bylos, jei 
graborius nebūtų apsižiūrėjęs. 
Mat, jis patyrė, kad lig tol 
buvusi sveika moteris staiga 
mirė. Grąborįaus 
a pskrities gydytoj as 
čiaus nusikaltimą
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Tai didžiojo New Yorko 

tautinių organizacijų Lietuvos 
Kariuomenės minėjimo diena, 
tai dainos ir meno šventė.

Tą dieną visi kviečiami į 
Alliance Hall, 197 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

čia girdėsite kalbant Lietu­
vos kariuomenės buvusį kapi­
toną S. Urboną apie Lietuvos 
kariuomenės kūrimąsi ir jo­
sios kovas dėl nepriklausomy­
bės.

Harmonijos Ansamblis išpil­
dys lietuvišku dainų progra­
mą.

Solistai:
Vasiliauskas dainuos

Dramos aktorius

EDDY’ GRILL
EDWARDAS PAVILONIS, Sav. 

Naujai išdekoruotas restoranas ir salė.
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

Tel.: EV. 4-8698

«

SUSIPYKIMAS
NORVEGŲ KARALIUM

Švedija, tokia karaliaus nuo­
laida išsisuko iš karo, kaip 
vėliau buvo kalbėta Švedijoj,
bet karalius Gustavas susipy- ~ tokiu būdu atsirado 
ko su norvegų karalium Ha 
akonu (Hokon). Kad ir be 
vieššų priekaištų ir pareiški­
mų. Skandinavijoj buvo kal­
bama, kad šiuodu monarchai 
liko susipykę visą savo gyve­
nimą. Gustavas buvęs nepa­
tenkintas, kad Haakonas, Nor­
vegiją užpuolus vokiečiams, 
apleidęs savo tautą, nepasiel­
gęs taip, kaip geras monar­
chas turi pasielgti, pavyzdžiui, 
kaip danų Christ iansena s.
Norvegų karalius nusivylęs 
Gustavu todėl, kad švedai ne­
atėjo į pagalbą norvegams 
prieš vokiečius ir visiškai už­
sirūstinęs, kai švedai leido 
transportuoti per Švediją vo­
kiečių karius.

Per visą pokarinį laikotarpį, 
geriausioms progoms,esant geriausioms 

šiuodu. monarchai nebesusiti­
ko. ir nebesusitaikė.

St. Vainoras

LIETUVIAI INDOKINIJOJ KARIAUJA
Gerb. Vienybės Redaktoriau!

Rašome mes pora lietuvių 
l iš Indokinijos 

džiunglių ir prašome jūsų pa­
galbos.

Mes gyvename džiunglėse, 
bet kol kas dar nepavirtome 
laukiniais ir norime ką nors 
lietuviškai paskaityti.

Prancūziškų, vokiškų, rusiš­
kų laikraščių galima gauti vi­
sai veltui kiek tik norim, bet 
labai gaila, prancūziškai ne­
mokam, vokiškai nesupran­
tam rusiškų raidžių nepažį­
stam, taigi liko vie/a išeitis 
prašyti Jūsų, Gerb. Redakto­
riau, ar negalėtumėt pasiųsti 
mums, kad ir porą ar trejetą* 
mėnesių senesnių Jūsų reda­
guojamų laikraščių.

Mes legijonieriai nesame 
turtingi žmonės, bet galvoja­
me, gal būt, kaip nors ir ga­
lėsime Jums atsilyginti.

IŠ- anksto dėkojame, ir pra­
dedame laukti nors porą skir­
tingų Vienybės numerių.

Mūsų adresas:
Leg. Grincevičius Mfr. 65958, 

S.P. 72804 — B.PJM. 414 
T. O. E.

Indo Chine

Red. pastaba: šį balsą turi 
išgirsti visi * -šio krašto lietu­
viai. Pamanykit, koks bus jų 
džiaugsmas, jei netrukus pra­
dės gauti jūsų perskaitytų 
laikraščių, žurnalų, o, gal būt, 
ir knygų. Kas nebuvo tokioje 
būklėje — vienišas,- toli nuo 
saviškių, gal būt, nepajėgs su­
prasti šio širdies balso. Bet 
mūsų daugumas panašias nuo­
taikas pažįsta. Reiki?x tikėtis, 
kad Vienybės skaitytojai pra­
džiugins savo siuntinėliais 
tuos likimo nuskriaustus mū­
sų brolius. .

JONAS SUTKAITIS,

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai - advokatai
JOHN W. ANSELL 

15 PARK ROW ' 
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel:
WO 2-3497 NE 9-5689

Pranckuvienė . ir 
solo. 
Vasiliaus- 

patieks 
vertingųliteratūros

gausią programą paį- 
A. Mrozinsko vadovau- 

Aitvarai”.

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y.
TeL: FL 9-9487

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav. V

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, I. L, N. Y.

. Bay Shore 2996.

' GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir šilti valgiai. 
MORGAN AVE. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. HY 7-9758
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STEP. BRIEDIS, Jr.
19^ Havemeyer SL, * 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tek: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtoWn 9-5972

.................. ...... i >*■!■■■. e

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas) ■

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
T61. MAto 5-1260

iškviestas
Kaškiau- 

patyrė ir 
ši byla.

Kaškiaučiaus nusikaltimas 
tuo šlykštesnis; kad jis ne tik 
buvo nesąžiningas savo profe­
sijoje, bet ir- plėšikavo. Nusta­
tyta, kad nelaimingoji mote­
ris, atvykus pas Kaškiaučių, 
išgirdo jo reikalavimą — su­
mokėti 300 dolerių. Ir tik vė-

lietuvių 
dalykų.

Visą
vairius
jamas kvartetas

Koncerto dieną kasa prie 
Įėjimo atidaryta 3 vai. pp.

REIKALINGOS merginos len­
gviems industrijos darbams.1 
Patyrimas nereikalingas. Pra­
šoma kreiptis į Paal Manufac- 
tur. Co. 808 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y. • (3)

EVERTMNHT 1

\MfflKEOm CDCKM/L
£W Hosrpofwi&w 

lUrk^ .' < V JL  M TOWN
Oi-

1860 90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly
- terest-Dividend

t Credited and
F Compounded

Quarterly

1950 S®

V
t

everyInterest starts from the first of 
month on sums from $25. to $7,500 

plus dividends
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 wiH draw 

- interest from the first of such months if 
left to the end of a

A. Povilansko Baras ir Restoranas »
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

# " 158 GRAND STREET
BROOKLYN, N. YTeL ĖVergreen 4-9737

1/4 dividend period.

THE KINGS
SAVINGS

COUNTY
BANK

SCHbLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 4*8802

J. M. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder­
niškai Įrengta koplyčia.

Patarnauja, ir kitiems New
Jersey miestamš.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių
arba

Fresh Meaddw Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary’s Kapinių I
Telefonai DAvenport 6-0750 Flashing* 7-9248 g

"V

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne .

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

. 195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
. Telefonas, EVergreen 8-9770^

-- -..............-........ -......—------ --------- ----- ■

STEPHEN AR0M1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvims

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, I

Direktorius Reikalų Vedėjas 1
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-504 3- . NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC ? Tel. NJZwtoh 9-4464

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai Hnuomoj 
automobilius {vairiems reikalams

MHBHBHiHMHHH
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MARGUMYNAI IŠ EUROPOS

Maloniausia maudytis ten, kur uždrausta, — galvoja 
Patricia Dodge Floridos pajūryje.

LEGENDARINIAI TURTAI IR JŲ IEŠKOTOJAI

"riyrriiii iullxh. .i a' i ■ - .. ----------------------------

! UETUVIV RADIJO PROGRAMA
■k

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

IŠ WWRL, 5000 kcL
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

MIRUSIO ŠVEDUOS KARALIAUS KELIAS

Iš labai senų laikų dauge­
lis žmonių turi labai nepel­
ningą, bet ypatingai patrauk­
lų užsiėmimą —•_ ieškoti le- 
gendarinių turtų jūrose. Taip, 
pvz., jau net 500 m. ieško­
ma legendarinis lobis, kuris 
buvo piratų karaliaus Stoer- 
tebeker nuosavybė ir kuris, 
spėjama, buvęs nuskandintas 
1401 m. ties Hamburgu. Kiti 
mano, jog tie turtai yra pa­
laidoti Skandinavijos jūroj ar­
ba Bornhclmo ar Rūgi salose. 
Daugelį jėgų ir turto yra pra­
leidęs to lobio beieškodamas 
švedų geologas Sven Eriksen.

Neseniai spauda- pranešė, 
jog vakarinėj Škotijos pa­
krantėj buvo užtikti pėdsakai 
paskandinto ispaniško laivo, 
kuris vadinosi “Duque de Flo- 
rencia”. Tas laivas buvo pa­
vestas ispanų kariniam laivy­
nui ir anglai jį nuskandino
1588 m. Spėjama, kad jame 
buvo vežama Ispanijos val­
džios kasa, kurioje buvę 30,- 
000,000 svarų vertės aukso.
Minimas laivas priklausė vie­
nai škotų kilmės karališkai 
Argyllų šeimai, kurios galva 
laivą buvo gavusi iš karaliaus 
Karolio “už sąžiningą tarny­
bą“. Dabaįftiniu metu Argyllų 
palikuonys, esą, išleidžia tūk-

• stančius svarų, samdydami 
narus, .kad minimą laivą su­
rastų.

Dar vienoje jūrų įlankoje, 
kuri vadinasi vardu Vigo, spe­
ciali ekspedicija ieško isp'anų 
— prancūzų sąjunginės armi­
jos turtų, kurie prieš 360 m. 
buvo vežami iš Meksikos ir 
sunaikinti anglų — olandų 
sąjungininkų. Tame laive bu­
vusio aukso ir sidabro vertė 
siekianti keletą šimtą mill jo-- 
nų svarų sterlingų.

Paskutinio šimtmečio bėgy­
je net 44 ekspedicijos ieškojo 
legendarinio, vadinamo “Ly- 
mos lobiu“ turto. Tuo reikalu 
daryta daug kasinėjimų Ko­
koso salelėse, kurios guli 560 
km. vakarinėj kryptyje nuo 
Kostarikos krantų.

“Lymos lobis“ galįs būti 
pusės bilijono dolerių vertės. 
Praeitame šimtmetyje,- kuo­
met legendarinio generolo Bo-

Nuostabus pasiryžimo 
pavyzdys

Gatvėje dažnai pasirodyda­
vo visai paprasta ir graži An- 
goros katė. Gatvių katė pa­
stebėjo, kad žmonės labai my­
lėdavo Angoros katę. Ją glo­
stydavo' ir šerdavo ir kiekvie­
nas būdavo jai draugiškas ir 
viliodavo ją prie savęs. Bet 
gatvių katės neglostydavo. Ja 
susidomėdavo tiktai berniu­
kai ir šunys ir vydavo ją, kai 
tik pamatydavo.

Vieną dieną gatvių katė pa­
klausė Angoros katę, kokia 
yra to skirtumo priežastis, ko­
dėl su ja, Angoros kate, visi 
taip švelnūs, o tuo tarpuu, ji. 
vargšė gatvių katė, turi kęsti 
tokį blogą elgimąsi. Angoros 
diena po dienos blogėjo. Ir 
dalykai virto visai kritiški, 
katė atsakė: “Taip yra todėl, 
kad aš save gerbiu. Aš žinau, 
kad aš kuo nors esu. Su ta­
vim taip elgiasi todėl, kad 
kiekvienas tavy pastebi, kad 
tu save laikai tik menka nie­
kinama gatvių kate“.

Vargšė gatvių katė jautėsi 
labai nusiminusi ir klausė, 
kaip ji tai galėtų pakeisti. An­
goros katė Jai patarė, kad ji 
nuolat turi kartoti sau:

“Aš esu nuostabi katė. Visi 
mane myli, visi man malo­
nūs“. Gatvių katė paklausė to 
patarimo ir greit pastebėjo, 
kad elgimasis, kuriuo po to ją 
pradėjo sutikti, labai Žymiai 
pasikeitė. ‘Tai davė jai drąsos, 
visuomet vis geriau galvoti 
apie save. J. M
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livaro kariuomenė išvijo is­
panus iš Peru, tuomet mini­
mas lobis buvęs pakrautas i 
britų laivą “Mary Dear“ ir 
išsiųstas į Ispaniją. Tačiau 
laivo kapitonas ir keletas ki­
tų jūrininkų, esą, sustoję pa­
keliui ir užkasę tuos turtus 
kokoso salose.

Lobių ieškotojai jau kuris 
laikas suka galvas ir dėl ad- 
miroliško laivo “L’Orient” li­
kimo, kuris priklausė Napole­
ono I laivynui ir buvo nuskarę 
dintas 1808 m. Jame buvę 
apie 140,000,000 aukso f ran 
kų ir didesnė dalis neįkaino- 
tes vertės egiptiškų brangeny­
bių.

Indijos vandenyne yra sa­
lelė Seishill. Joje ilgesnį lai­
ką ‘^žaidžia“ dar veina tokia 
ekspedicija, kuriai vadovauja

PASLAPTINGASIS
Šie du žodžiai, manau, daug 

kam mūsų yra girdėti. Tai D. 
Britanijos Kriminalinės Poli­
cijos Departamento pavadini­
mas. Tas departamentas an­
gliškai dar vadinamas trimis 
raidėmis: CID (Criminal In­
vestigating Depąrtment).

Norėtųsi pasakyti, kad anglų 
Scotland Yardo valdininkai 
yra garsūs ne tik Anglijoje, 
bet ir visame pasaulyje. Rei­
kia tikėti, kad daugelis yra 
skaitę tiesiog fantastiškų isto­
rijų apie, tos policijos detek- ■ 
t'yvų veiksmus, apsukrumą, 
prityrimą ir pan. Tokiu atve­
ju, gal kai kas yra linkęs ma­
nyti, jog tie detektyvai yra 
itin žiaurūs, rafinuoti, nuolat 
dėvį plieninius šarvus, apsi­
ginklavę iki dantų ir tt. Ta­
čiau, iš tikrųjų, anaiptol, ši­
taip nėra/ Anglų’ Scotland 
Yardo valdininkai, esą, net 
visai jokių 'ginklų nenešioja. 
Tai jų sena tradicija

Pagaliau, jiems tie ginklai 
ir nereikalingi. Anglijos pilie­
čiai, palyginti, yra aukštos 
moralės žmonės, šaltakra u j ai 
ir džentelmeniški. Jie polici­
jos vyrus itin gerbia, myli, 
kiekvieną iš jų vadindami 
“Bobby”, o žemesnės moralės 
žmonės, kurių taip pat šiek 
tiek pasitaiko, žiūrėdami į 
Scotland yardiečius, žino, kad 
visa angliškoji visuomenė sto­
vi jų pusėje. /

Senais laikais Londone at­
sirasdavo grupelės pakriku­
sios moralės žmonių, kurie

PRAŠOMA
Bagdžiūtė - Mašiotienė Pet­

ronėlė iš Bundžių k., Butrimo­
nių v., Pivašiūnų par., Aly­
taus ap.,

Barzdis - Sausdravaitė iš 
Luknėnų km., Plungės par., 
Telšių ap.,

Berger Joseph ir Matilda iš 
Kybeikių k., Virbalio v., Vil­
kaviškio ap.,

Cepsllnskas Juozas ir žmo 
na Kockevičiūtė,

Christ, kilęs iš Klaipėdos 
krašto,

Cypas Domininkas ir Justi­
nas, iš Skapiškio, Rokiškio 
ap.,

Daučiūnienė Marytė, gyve 
nūs i Kaune ir vyras Daučiū- 
nas Jonas,

Dembinskaitės Magdė ir O 
na, viena Ištekėjusi Masaitie- 
nė iš Tarpučių k., Marijam 
polės ap.,

Eibukis Pranas tt Burvelių 
— UŽballų k., Surviliškio v..

Gaidukas Petras, sūnus A- 
domo. iš Kujaiišklų k.. Gulbi 
nų v., Panevėžio ap.,

Ivanauskaitė Ona iš Varnių
- Paežerių.
Jastoauskas Petras,
Jočytė Iš Kauno ap., sesuo 

Rožės Proscevičienės, 
Karsokts Juozas, ;

K Imanto Vlado ir jo žmonos 
Skirgailaltės - Kimantienės 
Malvinas iš Babtų vai., Kauno 
op., gimines prašomi atsiliep 
tų

britų pulkininkas Hennessey. 
Toji grupė ieško turto, sie­
kiančio 100,000,000 svarų ster 
lingu, buvusio prancūzų kil­
mės pirato Le Vaseeur žinioj.

Viena amejikiečių ekspedi 
cija neseniai lankėsi Corn sa­
loj, netoli Nikaraguos krantų, 
kur galį būti paslėpti britų 
pirato Kidd turtai, šis jūrų 
plėšikas japonų buvęs pakar 
tas 1701 m. Japonų narai ieš­
ką legendarinių turtų Japonų 
jūros įlankoje Sasebo. Ten, 
spėjama, 1904 m., laike rusų 
— japonų karo, buvęs nuskan­
dintas laivas su rusiško auk­
so kroviniu.

Taip suka žmonės galvas dėl 
aukso, kurio gal niekad ne­
suras...

Pr. Alšėnas

SCOTLAND YARD v
imdavo drumsti padoriosios 
visuomenės rimtį, tačiau šian­
dien — banko pasiuntinys ga­
li drąsiai nešti gatvėmis mai­
šą pinigų, nesibijodamas bū­
ti užpultu.

O pačios policijos atstovų 
žmonės nebijo, bet, kiekvie­
nu atveju, kreipiasi į ją, norė­
dami gauti įvairių patarimų 
ir nurodymų.

Jeigu kiltų klausimas:' kodėP 
anglų kriminalinė policija 
Ccotland Yardu vadinama. 
Scotland Yard yra maža gat­
velė Londone. Ji tokiu vardu 
pavadinta todėl, kad 11 ir 12 
šimtm. joje buvo škotų kara­
lių rezidencija, kurioje pasta­
rieji apsistodavo, vizituodami 
Londono miestą.

1842 m. toje gatvelėje įsi­
kurdino Anglijos Kriminali­
nės Policijos- - Departamentas. 
Pradžioje ten apsistojo labai 
smulkios to departamento į- 
staigos, tačiau 1844 m. jau re­
zidavo toje gatvelėje didesnė 
dalis sostinės kriminalinio de­
partamento pareigūnų. Tos 
gatvelės Yardu pasivadino ' ir 
anglų kriminalinė policija. Po 
to, nežiūrint, kad 1890 m. to 
departamento centras persi­
kėlė į Thames pakrantę, kur 
dabar yra centrinė įstaiga, ke­
letas jos poskyrių, įvykių ty­
rimo eskadros, pirštų atspau­
dų, fotografavimo ir kitos la­
boratorijos ir pan., tačiau ir 
šiuo metu Anglijos kriminali­
nė policija vadinama New 
Scotland Yard.

Pr. Alšėnas

ATSILIEPTI
Kiverytė - Louis Magdė, gy­

venusi East Orange, N. J.,
Liekis iš Stonaičių k., Žvin­

gių par., Vainuto v., Tauragės 
ap.,

Lukšas Jonas iš Narvydžių 
k., Skuodo v., Kretingos ap.,

Marasaitė (Marasas) Elena, 
iŠ Skriaudučio k., Marijam­
polės ap., 
Maunokas Antanas iš Nau­
miesčio, šakių ap.,

Navarauskas Stanislovas iš 
Lėnų v., Šiaulių ap.,

Navickas Jonas iš Telšių,
Nikštaitienė - Titlutė Mari­

ja iš šilininkų k.,
Paulikaitė - šeputienė Ma­

rija ir vyras Šeputis Jurgis, 
kilę iš Skaudvilės v., Tauragės 
apskr.,

Petravičius Ignas ir Stanis­
lovas ir sesuo Vincenta iš 
Kristeniškių k., Raseinių ap.,

Pleškaitė iš Kuršėnų.. Šiau­
lių ap.,

Pokelis Stanislovas ir Jani 
na,

Ramuškienė Magdalena (b. 
našlė Adolfo Juodžio) ir vy-

Runas iš Bundzų k., Plokš­
tąs Ramuška Antanas, 
čių v., Ir pat., ašklų ap..

šarnavičius iš žūklių k., 
Pabaisko v., Ukmergės ap.,

Šiom ins kas Juozas Iš Aly­
taus ap,
Consulate Gen. of Lithuania

41 W. 82 St., 
New York 24, N. Y.

Ms

* Telefonas: EVergreen 4-9293
—,r........ ■ , n » ■ -—— — -

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvej’e galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ .

• Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., MASPETH, L. I., N. Y.

, ' Telefonas DA 6-7460

Savo paprastumu jis laimėjo masių simpatijas
Toj pačioj karališkoj Drott- 

ningholm pilyj, kur jis gimė 
prieš 92 metus, nuo chroniško 
kataro mirė senasis švedų mo­
narchas. Jis priklausė Berną- 
dottės dinastijai, kurios val­
dymas prasidėjo Napoleono 
laikais, kada garsusis prancū­
zų maršalas Jean Bernadotte 
buvo išrinktas Švedijos — 
Norvegijos karalium 1818 m.

KRONPRINCO LAIKAIS
Tada jis vadinosi Varm- 

lando kunigaikščiu, mokėsi 
Upsalos universitete ir tarna­
vo kariuomenėj. 1898 m. (40 
metų amžiaus) Gustavas bu­
vo pakeltas į generolus. Bū­
damas 23 metų jis vedė (1881 
m.) vokiečių ' princesę Sofiją 
Mariją Viktoriją, vienintelę 
didžiojo Badeno kunigaikščio 
Fridricho dukterį. Jie susilau­
kė trijų <sūnųx. Gustavo Adol­
fo, ligšiolinio kronprinco, prin­
co Vilhelmo (žinomas rašyto­
jas ip kultūrininkas Švedijoj^. 
ir princo Eriko (mirė 1918 
m.). Karalienė Viktorija mirė 
Italijoje 1930 m.

europinę revoliuciją, ateis ge-. 
resni laikai.

1920 metais vyriausybė, ku­
ri vadinasi karaliaus taryba, 
pateko į socialdemokratų ran­
kas. Hjalmar-Branting, švedų 
socialdemokratijos tėvas, tapo 
vyriausybės galvą. Jis ųebuvo 
koks demagogas, bet aukštai 
išlavintas profesoriaus sūnus. 
Jis priėjo išvados, kad kara­
lius nėra jokia kliūtis socia­
linėms reformoms, jeigu tik 
karaliai pasiduoda liaudies 
valiai ir eina su ja.

Monarcho ir socialdemokra­
tų sugyvenimu Švedijoj nusi­
stebėjo visas pasaulis. Gusta­
vas, laiku, paveiktas, darėsi 
prieinamesnis, 
Sccialdemokratų
braukė iš savo siekių 
chijos nušalinimą.

vėliau žurnalistą, po to poli­
tiką ir socialdemokratų par­
tijos pirmininką Gustavas va­
dindavo vardu “Per Albin” ir 
elgdavosi kaip su savo sūnum.

KAŠKIAUČIUI 12 METŲ KALĖJIMO
Karštas komumsių šalinin­

kas dr. Kaškiaučius, kurį visi 
vietiniai komuxjistai garbino, 
teismo nubaustas už krimina-

draugiškesnis.
partija iš- 

monar-

KAIRŲ
sporto

Mr. G.,

LIETUVIŲ PAMESTINUKŲ 
MAŽIAUSIA

Mergentheimer kaip ir kito­
se Vak. Vokietijos vietovėse, 
po karo buvojo įvairių tauty­
bių tremtiniai, be to, ir įvai­
rios įgulos. Svetimšaliams iš 
ten išvykus vis dėlto paliko 
miesto valdybos našlaičių į- 
staigos žinioje visas skaičius 
povainikių vaikų, kurių moti­
nos vietinės vokietės. Miesto 
valdybos duomenimis, likę 44 
amerikoniukai, 8 lenkai, 5 
serbai, 4 prancūzai, 3 ukrai­
niečiai, 2 čekai, 2 vengrai, 2 
italai ir po 1 belgų, olandų, 
graikų ir lietuvių tautybės.

GAIDŽIUS TREMIA, 
VIŠTOS LIEKA

Karlsruhės miesto valdyba 
hutarė ištremti iš miesto ribų 
visus gaidžius, kadangi gy­
ventojai pasiskundė, jog jie 
anksti rytais savo giedojimu 
trukdą gyventojams# miegą. Už 
nelegalų gaidžių giedojimą 
mieste savininkai galėsią būti 
baudžiami bausme iki 150 
markių arba 14 dienų arešto. 
Vištos kaip ramesnės ir toliau 
galinčios likti • miesto ribose. 
Ryšium su tuo vietiniuose 
laikraščiuose kilo ginčas apie 
tai, ar yra žmoniška vištas pa­
likti be gaidžių, o gaidžius be 
vištų.

RITOS KAVALIERIUS 
LAUKIA BYLOS

Rita Hayworth, Ali Kano 
princesė, prieš keletą metų, 
būdama Vokietijoje, dažnaį 
buvo matoma gražaus vyruko 
draugystėje, kuris save vadino 
“generolas Pitt“. Vėliau pa­
aiškėjo, kad ji$ aferistas. Jo 
tikroji pavardė Robert Seeger, 
kilimo iš Karlsruhės. čia da 
bar jis kalėjime laukia savo 
bylos už įvairias aferas. Prieš 
tai jau atkalėjo bausmę Au­
strijoje. į kur buvo pabėgęs.

BAUDŽIA UŽ TAI, KAD 
VYNAS PER STIPRUS

Paprastai vyno pirkliai Vo­
kietijoje būdavo kartais bau­
džiami už tai, kad j vyną mai­
šo perdaug vandens. Bet vie 
nos bylos atveju /. paaiškėjo, 
kad gali būti Ir antraip: vie 
no vynuogynų savininkų, koo­
peratyvo vedėjas buvo trau­
kiamas atsako/iybėn už tai, 
kad vyno stiprumą padidino, 
pridėdamas cukraus.

100 PARLAMENTO ATSTOVU 
GAVO KYfi|? *

Vokietijoje kilo didelis par­
lamentarinės korupcijos skan 
dalas. žurnalas ‘‘Spiegei’’ vie­
šai Hkėiė raki*, kad kai kurie

Bundestago atstovai iš tam 
tikrų fabrikantų ir kapitali­
stų gavę kyšiu. Parlamento 
specialioji tardymo komisija 
dabar tą reikalą aiškiną. Iš 
ikšiolinių apklausinėjimų aiš­
kėja, kad net apie 100 atstovų 
įtariami gavę kyšių po 1000 
iki 20,000 markių. \ Viso ky­
šiams esą išmokėta apie 2 
mil. markių.

MAGIKŲ STEBUKLAI
Neseniai įvykusiame magi- 

kų kongrese Miuncrene vie­
nas magikas—scenoje išmetė 
didelį radijo aparatą ir apa­
ratas dingo ore visos publikos 
akyse. Niekas iš pašalinių ne­
galėjo išaiškinti, kaip magikas 
įai padaro.

KALBASI .SU DVASIOMIS
Vokietijoje po karo įsisteigė 

keletas klubų, kurių nariai su­
sieina kas savaitę su dvasio­
mis kalbėtis. Dvasios, esą, pa- 
pasakojančios įdomių dalykų.
SEKRETORĖ UŽ 6 MARKES

Kai kuriuos Vokietijos trau­
kiniuos ekspresuos yra įrengti 
skyriai, kur galima atlikti vi­
sus rašto darbus. Skyrius kar­
tu su gražia sekretore ir ra­
šomąja mašinėle išsinuomoja 
už 6 markes valandai. V. G.

KRYŽIUOS ŽMOGŲ 
SU BEŽDŽIONE?

Per Europos spaudą eina ži­
nia, kad viena mokslininkų 
grupė esantį nusprendusi ban­
dyti sukryžiuoti žmogų su bež­
džione ir stebėti, kas iŠ to iš­
eis.

LABAI GERAI
IŠAUKLĖTAS PONAS

švedų kronprincas Gustavas 
Adolfas, baigiąs jau septintą 
dešimtį metų, yra vienas de­
mokratiškiausių Skandinavi­
jos karališkosios šeimos na­
rių. .

Jo * intendentas dr. Nils 
Palmgren pasakoja ^avo tar­
naitės nuomonę apie šį džen­
telmeną. Kartą kažkas pa­
skambino į dr. Palmgreno bu-

— Kas skambina? — pa­
klausė tarnaitę dr. Palmgren.

— Aš neišgirdau jo vardo, 
ji atsakė. Bet' jis užkalbino 
mandagiau, negu bet kuris ki­
tas, kuris yra su manim kal­
bėjęs. Jis klausė, ar galis su­
trukdyti daktarą Palmgren. 
Tai koks nors labai gerai iš­
auklėtas ponas, pridėjo tar­
naitė.

Pasirodo, ka<i tai buvo Gu­
stavas Adolfas, švedų * kron­
princas.

H. ir Alf. Kisieliai

_ '' "-''"jy’—■"----------- ■ MJ.j.gįgĮ.^IĮJ^yĮĮ.

GUSTAVO POLITIKA PA­
SKUTINIO KARO METU

Kad švedai išliko neutralūs 
ir per antrąjį pasaulinį karą, 
Švedijoj laikoma tai Gustavo 
politikos nuopelnu. Goeringas 
karui pasibaigus pasakojo vie­
nam švedų korespondentui, 
kad Švediją išsaugojo nuo ka­
ro trys džentelmenai G. G. G., 
būtent Gustav, Gunther (šve­
dų užsienio reikalų ministeris) 
ir Goeringas, švedų draugas, 
per savo pirmąją žmoną švedę 
Rosen. Per Albin Hanson taip 
pat dėjo visas pastangas iš­
saugoti kraštą nuo karo bai­
senybių, bet kai vokiečiai pa-

kelis kar- 
Jo specia- 
čia jis ne­
nes daug

pareiškė 
yra pats 

kada

pasi-

sugilau- 
komisijos 
komisijos 

uždrausta praktika nuo
ligi 1936 metų.
šitokios moralės žmogus, 
kurio visus nusikaltimus

liau šiaip taip pavyko nuside­
rėti ligi 200 dol.

Kaškiaučius buvo 
kęs iš gydytojų 
bausmės. Jam tos 
buvo 
1923 

Ir 
apie
Laisvė ir Vilnis puikiai c žino, 
tų laikraščių puslapiuose bu­
vo nepaprastai giriamas. Jei 
Kaškiaučius neturėjo moralės, 
tai ir tie, kurie jį pažindami 
dengė jo darbus, taip pat jo­
kios moralės, matyt, neturi. 

’ Ir tiek tėra verti jų visi žo­
džiai. Rep.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte
1 —2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. EVergteen 8-9229

DR. BLADAS K.. VENCIUS
, (DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9— 12 ryte
2 — 9 vakare
Ptnktadieuis uždaryte
Tel. .Qfiso STagg 2-0706
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS:
9 — 1 L rvte ,
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty­
bėse ir užsienyje.
Ądv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny­
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš­
ki vizitai bet. kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prkšoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

. STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y-

_ Telefonas: EV. 4-3049

' J. KUM PIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti­
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

’ • EVergreen 7-1423 (

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės
<! valdžios apdrauda iki $5000.00.

’! 684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

CAPPIELLO ĮSPĖJA:

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti 

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

krautuvėje d^bar galima gauti radijo bei 
televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamų 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar­
nauja visiems savo klijentams.

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

Čia galima gauti 
lietuvišku plokštelių

Cappiello . turi specialų skyrių lietuviams, ku­
riam vadovauja Charles J. Marma.

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TeL EVergreen 8-7848.

Cappiello

Cappiello

Cappiello

lįmfr i|i '■***<;

KARALIAVIMO PRADŽIA
Užimant Gustavui sostą 1907 

m. pasaulis buvo palyginti ra­
mus. Krašto viduj stiprėjo li­
beralų ir socialdemokratų ju­
dėjimas, turįs savo kėsluose ir 
monarchijos nušalinimą. Stip­
riausias karaliaus ramstis ma­
sėse buvo konservatyvių ūki­
ninkų luomas. K. Staffo libe­
ralinė vyriausybė 
veikta ano meto 
tendencijų, siekė 
siginklavimą ir 
lėšas panaudoti
kultūriniams reikalams.

Karaliui į pagalbą atėjo 
ūkininkai. Augant karo grės­
mei 1914 m. įvyko švedų ūki­
ninkų žygis į Stockrolmą. Iš 
visų krašto
tūkstančiai ūkininkų, 
darni karalių stiprinti krašto 
karinį pajėgumą prieš švedų 
tautos istorinio priešo — 
grėsmę. Palaikydamas jų 
kalavimą ir turėdamas 
ninku paramą, Gustavas
į viešą kovą su savo liberaline 
vyriausybe.

buvo pa-
pacifistinių -.patauja

mažinti ap- 
jam skirtas
ūkiniams —

kampų suplaukė 
prašy-

rusų 
rei- 
ūki- 
išėjo

GUSTAVAS SUKA Į

Pokariniais metais 
pasaulis susipažino su 
dideliu teniso entuziastu. Tai
buvo tas pats švedų karalius. 
Kartą žaidžiant jam tenisą 
Nicoj su žinoma teniso žvaigž­
de Suzane Lenglen, ji jam pa­
tarinėjo: “daugiau žaiskit su 
kaire Jūsų didenybe, atkreip­
kite visą savo dėmesį į Jūsų 
kairę, kartojo jinai”, 
patį aš girdžiu ir iš savo mi- 
nisterio pirmininko", atsakė 
Gustavas.

Europoj žmonės stebėjosi, 
kaip Gustavas gali važinėti 
po pasaulį, kada namie vieš- 

revoliucionieriai“,
monarchijos priešai — socia­
listai. “Jūs galite prarasti sa­
vo sostą, didenybe”, kalbėjo 
jam kartą kitas aristokratiš­
kas partneris Prancūzijoj. 
“Nuo to laiko, kai valdžią pa­
ėmė socialdemokratai, mano 
karūnai nebegresia jokie pa-' 
vojai”, nuramino 
savo kompanijoną.

Brantingui mirus, 
teko bendradarbiauti
antrosios socialdemokratų ge­
neracijos vadu, Per Albinu 
Hanson.- Per penkiolika ben­
dradarbiavimo metų (Hanse­
nas mirė 1946 metais) Gusta­
vas pasidarė* geriausiu jo 
draugu, ojper jį susidraugavo 
ir socialdemokratų masės su 
karaliaus šeima. Savo mini­
ster! pirmininką, jaunystėj 
buvusi vargingą jaunuolį, fir­
mos pasiuntinį, mūrininką,

Pirmajam pasauliniam ka­
rui kilus, Gustavas susitiko 
Malmo mieste (pietinėj) Šve­
dijoj su danų ir norvegų mo­
narchais ir čia nustatė savo 
ir visos Skandinavijos neutra­
lumo politiką. Vyriausybė taip 
pat įsitikino, ka^ neuttalumui 
išlaikyti reikalinga turėti stip­
ri jėga ir kad šalies stiprini­
mas dar nebūtinai reiškia ka­
rą, o priešingai, kaip įvykiai l^ijonierių 
parodė,- taiką ir laisvę šaliai.
PIRMOJU SOCIALDE­
MOKRATŲ VYRIAUSYBĖ

Baigiantis pirmajam, pasau­
liniam karui ir įvykus revo­
liucijai Rusijoj, panašios nuo­
taikos buvo apėmusios ir Šve­
diją. Didelis skaičius dabarti­
nių švedų socialdemokratų pa­
laikė glaudžius saitus su Le­
ninu ir tikėjo, kad pravedus 
pasaulinę. mažų mažiausia

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ 

2531/2 E. MAIN STREET
Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

Gustavas

Gustavui 
su švedų

Kaškiaučius jau 
tus teismo baustas, 
lybė abortai. Bet ir 
pasirodė sąžiningu, 
jo aukų nukentėjo.

Paskutinė byla Kaškiaučiui 
sunkiausia, nes moteris, kuriai 
jis padarė abortą, dėl jo kal­
tės mirė. Todėl ir supranta­
mas teismo sprendimo griež­
tumas. Dr. Kaškiaučius jau, 
palyginti, pagyvenęs žmogus, 
tad 12 metų kalėjimo jam jau 
sunkiai bepatekama bausmė. 
— Jūsų rekordas, 
teisėjas Francis, - 
biauriausias, kokį 
nors esu matęs.

Suprantamas teišėjo
piktinimas, nes Kaškiaučius 
jau trig kartus sėdėjo vis už 
tą patį, už moterų nužudymą 

reikalavo, kad švedai praleistų ; Per abortus, 
per Švedijos teritoriją vokie- w-’— 
čių karo transportus į Suo­
miją, Hansenas būva tas nuo­
monės, kad toliau švedai ne­
begali eiti. Pasipriešinimas 
būtų ręiškęs karą su vokie­
čiais, ‘taip manė Gustavas. 
Norėdamas pravesti savo nu­
sistatymą, jis 
kyti karaliaus

pagrasė atsisa- 
sosto.

SU

Kiekvieną kartą jis teismui 
pasižadėdavo abortų nedaryti. 
Ir žodžio nelaikė. Jis nebuvo 
sąžiningas savo profesijoje, 
todėl moterys ir mirdavo.

Prieš Kaškiaučių įrodymai 
buvo taip aiškūs, kad jis ir 
nemėgino gintis.

Bet jo nusikaitimas buvo a- 
tiden^tas visai pripuolamai.

Jis nebūtų turėjęs bylos, jei 
graborius nebūtų apsižiūrėjęs. 
Mat, jis patyrė, kad lig tol 
buvusi sveika moteris staiga 
mirė. Grąborįaus 
a pskrities gydytoj as 
čiaus nusikaltimą

LAPKRIČIO 26 O JI
Tai didžiojo New Yorko 

tautinių organizacijų Lietuvos 
Kariuomenės minėjimo diena, 
tai dainos ir meno šventė.

Tą dieną visi kviečiami į 
Alliance Hall, 197 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

čia girdėsite kalbant Lietu­
vos kariuomenės buvusį kapi­
toną S. Urboną apie Lietuvos 
kariuomenės kūrimąsi ir jo­
sios kovas dėl nepriklausomy­
bės.

Harmonijos Ansamblis išpil­
dys lietuvišku dainų progra­
mą.

Solistai:
Vasiliauskas dainuos

Dramos aktorius

EDDY’ GRILL
EDWARDAS PAVILONIS, Sav. 

Naujai išdekoruotas restoranas ir salė.
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

Tel.: EV. 4-8698

«

SUSIPYKIMAS
NORVEGŲ KARALIUM

Švedija, tokia karaliaus nuo­
laida išsisuko iš karo, kaip 
vėliau buvo kalbėta Švedijoj,
bet karalius Gustavas susipy- ~ tokiu būdu atsirado 
ko su norvegų karalium Ha 
akonu (Hokon). Kad ir be 
vieššų priekaištų ir pareiški­
mų. Skandinavijoj buvo kal­
bama, kad šiuodu monarchai 
liko susipykę visą savo gyve­
nimą. Gustavas buvęs nepa­
tenkintas, kad Haakonas, Nor­
vegiją užpuolus vokiečiams, 
apleidęs savo tautą, nepasiel­
gęs taip, kaip geras monar­
chas turi pasielgti, pavyzdžiui, 
kaip danų Christ iansena s.
Norvegų karalius nusivylęs 
Gustavu todėl, kad švedai ne­
atėjo į pagalbą norvegams 
prieš vokiečius ir visiškai už­
sirūstinęs, kai švedai leido 
transportuoti per Švediją vo­
kiečių karius.

Per visą pokarinį laikotarpį, 
geriausioms progoms,esant geriausioms 

šiuodu. monarchai nebesusiti­
ko. ir nebesusitaikė.

St. Vainoras

LIETUVIAI INDOKINIJOJ KARIAUJA
Gerb. Vienybės Redaktoriau!

Rašome mes pora lietuvių 
l iš Indokinijos 

džiunglių ir prašome jūsų pa­
galbos.

Mes gyvename džiunglėse, 
bet kol kas dar nepavirtome 
laukiniais ir norime ką nors 
lietuviškai paskaityti.

Prancūziškų, vokiškų, rusiš­
kų laikraščių galima gauti vi­
sai veltui kiek tik norim, bet 
labai gaila, prancūziškai ne­
mokam, vokiškai nesupran­
tam rusiškų raidžių nepažį­
stam, taigi liko vie/a išeitis 
prašyti Jūsų, Gerb. Redakto­
riau, ar negalėtumėt pasiųsti 
mums, kad ir porą ar trejetą* 
mėnesių senesnių Jūsų reda­
guojamų laikraščių.

Mes legijonieriai nesame 
turtingi žmonės, bet galvoja­
me, gal būt, kaip nors ir ga­
lėsime Jums atsilyginti.

IŠ- anksto dėkojame, ir pra­
dedame laukti nors porą skir­
tingų Vienybės numerių.

Mūsų adresas:
Leg. Grincevičius Mfr. 65958, 

S.P. 72804 — B.PJM. 414 
T. O. E.

Indo Chine

Red. pastaba: šį balsą turi 
išgirsti visi * -šio krašto lietu­
viai. Pamanykit, koks bus jų 
džiaugsmas, jei netrukus pra­
dės gauti jūsų perskaitytų 
laikraščių, žurnalų, o, gal būt, 
ir knygų. Kas nebuvo tokioje 
būklėje — vienišas,- toli nuo 
saviškių, gal būt, nepajėgs su­
prasti šio širdies balso. Bet 
mūsų daugumas panašias nuo­
taikas pažįsta. Reiki?x tikėtis, 
kad Vienybės skaitytojai pra­
džiugins savo siuntinėliais 
tuos likimo nuskriaustus mū­
sų brolius. .

JONAS SUTKAITIS,

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai - advokatai
JOHN W. ANSELL 

15 PARK ROW ' 
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel:
WO 2-3497 NE 9-5689

Pranckuvienė . ir 
solo. 
Vasiliaus- 

patieks 
vertingųliteratūros

gausią programą paį- 
A. Mrozinsko vadovau- 

Aitvarai”.

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y.
TeL: FL 9-9487

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav. V

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, I. L, N. Y.

. Bay Shore 2996.

' GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir šilti valgiai. 
MORGAN AVE. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. HY 7-9758

7 pU- — 1950 m. lapkričio 3 d.

STEP. BRIEDIS, Jr.
19^ Havemeyer SL, * 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tek: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtoWn 9-5972

.................. ...... i >*■!■■■. e

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas) ■

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
T61. MAto 5-1260

iškviestas
Kaškiau- 

patyrė ir 
ši byla.

Kaškiaučiaus nusikaltimas 
tuo šlykštesnis; kad jis ne tik 
buvo nesąžiningas savo profe­
sijoje, bet ir- plėšikavo. Nusta­
tyta, kad nelaimingoji mote­
ris, atvykus pas Kaškiaučių, 
išgirdo jo reikalavimą — su­
mokėti 300 dolerių. Ir tik vė-

lietuvių 
dalykų.

Visą
vairius
jamas kvartetas

Koncerto dieną kasa prie 
Įėjimo atidaryta 3 vai. pp.

REIKALINGOS merginos len­
gviems industrijos darbams.1 
Patyrimas nereikalingas. Pra­
šoma kreiptis į Paal Manufac- 
tur. Co. 808 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y. • (3)

EVERTMNHT 1

\MfflKEOm CDCKM/L
£W Hosrpofwi&w 

lUrk^ .' < V JL  M TOWN
Oi-

1860 90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly
- terest-Dividend

t Credited and
F Compounded

Quarterly

1950 S®

V
t

everyInterest starts from the first of 
month on sums from $25. to $7,500 

plus dividends
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 wiH draw 

- interest from the first of such months if 
left to the end of a

A. Povilansko Baras ir Restoranas »
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

# " 158 GRAND STREET
BROOKLYN, N. YTeL ĖVergreen 4-9737

1/4 dividend period.

THE KINGS
SAVINGS

COUNTY
BANK

SCHbLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 4*8802

J. M. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder­
niškai Įrengta koplyčia.

Patarnauja, ir kitiems New
Jersey miestamš.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių
arba

Fresh Meaddw Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary’s Kapinių I
Telefonai DAvenport 6-0750 Flashing* 7-9248 g

"V

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne .

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

. 195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
. Telefonas, EVergreen 8-9770^

-- -..............-........ -......—------ --------- ----- ■

STEPHEN AR0M1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvims

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, I

Direktorius Reikalų Vedėjas 1
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-504 3- . NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC ? Tel. NJZwtoh 9-4464

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai Hnuomoj 
automobilius {vairiems reikalams

MHBHBHiHMHHH



PadtnM TOKIOS TOKELĖS Ar bankrūtiia
Brooklyno Laisve //H'

A. Mikalauskas, žinomas 
Brooklyno darbuotojas staiga 
vėl susirgo savo įmonėje ir 
buvo nugabentas į Kings 
County ligoninę.

Simas Urbonas, buvęs Kario 
redaktorius, ruošia Kario lei­
dinį, kuris turės pasirodyti dar 
lapkričio mėnesį.

J. Duoba, nauja kuris, ligi 
šiol gyvenęs Brooklyne persi­
kėlė gyventi j Detroitą, tikė­
damasis geresnes sąlygas su­
rasti.

Richardas Dicksonas, vieny 
biečių Petro ir Emilijos Dikso- 
nų sūnus paimtas į oro laivy­
ną.

Kęst. Cerkeliūnas prašo mus 
pranešti, kad iš Lietuvių Ke- 

f lio sporto redaktoriaus parei­
gų pasitraukė.

Seržantas Algirdas Zenkus 
dabar Korėjoj. Iš ten rašo, kad 
moko korėjiečius karo gudry­
bių ir skundžiasi, kad jų kal- 
-bos nepažįstant — sunkiau, 
negu fronte.

Algirdas Brazis, savo būsi­
mo koncerto reikalais savaitę 
viešėjęs New Yorke, grįžo į 
Chicagą.

NEG LITUANŲ SUKAKTIS ‘
Lapkričio 12 d. - broliškų 

korporacijų Ne. Lithuania, Fi- 
lia Lithuania, Jaunoji .Lietu­
va, Hercus Monte if Viltis Or­
ganizacinė Komisija kviečia 
suvažiavimą ir rengia Korp. 
Neo Lithuania 28 metų su­
kakties minėjimą, kuris įvyks 
Logan Inn, Logan st. ir At­
lantic Ave. kampas, East New 
York, N. Y. (Mikalausko ir

Ligi paskutinio skandalo 
New Yorko policijoj, galėda­
vau iš savo kambario žiūrėti, 
kaip čia pat po langais dar­
buojasi Amerikos gembleriai. 
Kiek prieš 12 vai. pradėdavo 
šaligatviu patruliuoti pora žy­
delių iš mano kaimyninio na­
mo. Tai vienas, tai kitas pra­
eivis stabteli, ištaria pora žo­
džių, pasikeičia popieriukais, 
įduoda arba gauna dolerių, ir 
po to vartotojai dingsta. Iš 
didelio sunkvežimio iššoka šo­
feris, kažką įduoda, kažką 
gauna, po to atgal į vežimą, 
ir dingsta už kampo.

Tame pačiame name gyve­
no ir policininkas, langai į tą 
pačią gatvę. Bet jis tokių 
scenų nematė, arba žiūrėjo 
pro pirštus. Apie policijos 
bendradarbiavimą su krimi­
naliniais gaivalais buvome 
girdėję dar Europoj gyvenda­
mi. Vieną dieną išgirdome tai 
New Yorke. Viena iš centrinių 
figūrų, Harry Gross, kur su­
plaukdavo lošimo ir lažybų su­
rinkti milijonai (per metus 
Gross pelnydavo apie 20 mi­
lijonų dolerių), pateko į ne- 
papirktos policijos rankas. 
Spėjama, kad vienam tik 
Brooklyne darbuojasi pen­
kios tokios slaptų lošimų gru­
pės, pelnydamos per metus 
apie 100 milijonų dolerių.

Norint biznį kiek galint ne­
trukdomai varyti, Harry Gross 
iš^okėdayęs New Yorko poli­
cijai po 1 milijonu dolerių per ' 
metus. Iš savo vietos išlėkė 
policijos komisaras, detektyvų 
viršininkas, keletas inspekto­
rių, keliasdešimt policijos ka-

paskyrus naują policijos ko- 
Naujagis policijos bosas yra 
kietas vyras su angliškais 
ūsais. Laikraščiams aprašinė­
jant dorąsias savybes, vužkliu­
vo ir jo ūsai. Daily News iš­
siuntė J gatvę reporterius ap­
klausinėti praeivius, ką jie 
mano apie Thomo Murphy 
ūsus, ar jie neturi įtakos pla­
čiosioms vyrų masėms, ar ne­
pasidarys tie ūsai populiarus 
papuošalas vyrų panosėj.

Buvo apklausinėjamos ir 
moterys, kurių tarpe viena 
jauna mergaitė, pasisakiusi 
savo vardą, pavardę ir adre­
są, sušuko reporteriui: “Oh, 
kaip pasakinga būti bučiuo­
jamai vyro su tokiais ūsais, 
kaip Thomo Murphy!”

Nebuvo aplenkta ir Mrs. 
Murphy. Ji pasiguodė, kad jai 
maža džiaugsmo iš vyro ūsų. 
Ji mažai jį matydavusi na­
mie, kai jis buvo valstybės 
gynėju, bet dar mažiau jj ma­
tysianti, kai vyras įsitrauk­
siąs į New Yorko policijos ir 
pogrindžio valymo * darbą.

Gaila ūsų, gaila ir žmonos.
Vai Noris

Laisvės 209 nr. R. Mizara 
griaudingu balsu prisipažįsta:

Pasakysime, gerbiamieji 
skaitytojai, jog per tūlą laiką 
mes leisime laikraštį tris kar­
tus per savaitę keturių pusla­
pių!

O paskui jau visai neįtiki­
namai priduria:

Tai verčia mus daryti visų 
pirmiausia techninės kliūtys.

Vadinasi, Laisvė jau nebe 
dienraštis. Ji ir savo apimtį 
tiko? Ar jau visiškas bankro 
sumažina dvigubai. Kas atsi- 
tas?

Iš to pavyzdžio matome, 
kad patriotiškai nusiteikusios 
visuomenės pastangos nenu­
ėjo niekais.

čia ir padorių lietuvių boi­
kotas rusiško tik lietuviškais 
žodžiais spausdinamo laikraš­
čio, čia ir jų parengimų pi- 
kietai.

Reikia laukti, kaa netoli ta 
diena, kai visi patriotai atsi­
sakys remti Laisvę, kada ji 
užmerks savo akis. Savo ša­
lininkų juk Laisvė vos keletą 
turi.

Jankaus vieta).
Minėjime dalyvauti kviečia­

mi visų New Yorke ir apylin­
kėje esančių tautinių organi­
zacijų nariai ir broliškų bei 
draugiškų korporacijų korpo- 
r an tai. (

. rininkų ir daugiau kaip šim­
tas policininkų.

Iš mano gatvės dingo, bent 
tuo tarpu, viešas gembleriavi- 
mas. Per karšta dabar jiems, 
misarą ir išvalius aparatą.

RENGIAMAS KARNAVALAS
100-sis BALFo skyrius, BALF 

centrui pasiūlius, nutarė 1951 
m. sausio 5 d. vakare, visuoti­
nio BALFo skyrių atstovų su­
važiavimo išvakarėse, suruošti 
New Yorke didelį karnalą — 
šokių vakarą, didžiajame New 
Yorker viešbutyje, čia bus 
proga kaip jaunimui taip ir 
senimui susitikti su savo bi­
čiuliais bei pažįstamais, o taip
pat užmegzti naujų pažinčių 
ir malonioje aplinkoje pra­
leisti linksmai laiką.

Smulkiau apie karnavalo L 
domybes bus pranešta spau­
doje vėliau. J. B.

Minėjimo pradžia 4 vai. po 
pietų. Programoje iškilmingas 
posėdis ir vėliau bendras kor- 
porantų su svečiais pobūvis, 
kuriame koncertinę programą 
atliks muziko Mrozinsko va-‘ 
do vau j amas kvartetas Aitva­
rai.

SKAUTININKŲ ŽINIAI
New Yorko ir apylinkių vi­

sos skautininkės ir skautinin­
kai maloniai prašomi regi­
struotis šiuo adresu: K. V. 
Katelė, 446 Linwood St., 
Brooklyn 8, N. Y.

Yra numatoma lapkričio 26 
d. sušaukti steigiamąją skau­
tininkų ramovės sueigą. V. K.
PAMINĖJO VEDYBŲ 
SUKAKTĮ

Spalio 28 d. Juozo Baltai-

Vienybes
* JUBILIEJINIS KONCERTAS

65 metų laikraščio įsikūrimo sukakties proga.
* Bus labai jdomi programa.

Sekmadienį, 1951 m. vasario 4 d. 
Pradžia 4 vai. pp.

WEBSTER HALL
(Trečioji Ave. ir 11th St.) 

New York, N. Y.
________________________-_____ _—   _____________ i

SOLISTO ALGIRDO BRAZIO 
KONCERTAS PER RADIJĄ

Chicagos operos solistas Al­
girdas Brazis, po pavykusio 
koncerto Scrantone, Pa., spa­
lio 28 d. davė savo dainų 
vadovaujamą lietuvišką radijo 
koncertą per Juozo Ginkaus 
valandą Brooklyne. Solistas, 
turįs galingą baritono balsą, 
gražiai išpildė Gruodžio Visur 
tyla, Sarpaliaus Dul-dul-dūde- 
lė, Kačanausko Patekėk, auš­
rine ir Tų mergelių dainavi­
mas, ariją iš Karnavičiaus o- 
peros Gražina ir Valentino ‘ 
maldą iš Gunoud operos Fau­
stas. Balandžio mėn. solistas 
A. Brazis duos savo dainų kon­
certą Carnegie Hall, New 
Yorke.

IEŠKAU BUTO iš dviejų — 
trijų kambarių ir virtuvės, 
Manhattan ar Brooklyne. Pa­
geidaujama prie’ Independent 
subway. Prašoma pranešti šiuo 
adresu: Ipolitas Nauragis, 32 
Dominick Street, New York 
City.
IŠNUOMOJAMAS vienas arbu 
du kambariai vyrams arba be­
vaikei šeimai. Tel.: Virginia 
8-4571. Adresas 116-12 128th 
St., S. Ozone Park.

— Marijona Papečkienė, Pa­
terson, N. J., būdama jau 62 
metų amžiaus, jau pereitą 
kartą dalyvavo BALFo rink­
liavoje, kartu su kitais gerais 
New Jersey lietuviais, šį kar­
tą gavusi pakvietimą prisidė­
ti savo darbu prie rinkliavos, 
apgailestauja, kad dėl s/pnos 
sveikatos negalinti šį kartą 
dalyvauti, bet nesako: “Mes 
jau dirbom ir davėm, dabar 
jūs duokite ir dirbkite”, o 
vietoj to ji paskyrė savo vie­
nos dienos uždarbį — 8 dol. ir 
dar pridėjo 2 dol., iš viso 10 
dol. pasiuntė BALFo Rinklia­
vos Komitetui ‘Tag Day’ Fon­
dui. Geri lietuviai šalpos rei­
kalų nepamiršta.

— Brooklynietis naujakuris 
J. Matiukas, negalėdamas ak­
tyviai prisidėti prie rinkėjų 
spalio 27 — 28 dd. siunčia 5 
dol., tikėdamas nors tuo iš­
pirkti savo “kaltę”.

— Harry J. Babelis, taip 
pat broklynietis, BALFo rink­
liavos dienomis turi dirbti ir 
rinkliavoje talkininkauti ne­
gali. Siunčia 2 dol. ir linki pa­
sisekimo.

— A. Balys, brooklynietis 
naujakuris, mielu noru daly­
vautų kaip talkininkas rink­
liavoje, , bet gaila, šiomis die­
nomis išvažiuoja apsigyventi 
Grand Rapids, Mich. Siunčia 
penkinę “Tag Day” fondui ir 
ateityje žada nepamiršti lie-

čio bare ir restorane, 518 
Grand St., Brooklyne, buvo 
paminėta Jono ir Kotrynos 
White - Vaičekauskų 5 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktis. 
Rengėjai Juozas ir Julė. Bal- 
taičial, svotas Petras Šapokas, 
svočia Julė Baltaitienė, ban- 
kieto gaspadorius Juozas ir 
gaspadinė Jievutė Andriušai- 
čial.

Jobas White yra daugelio 
Brooklyno lietuvių biznierių 
čių ir daug draugų. Dalyvius 
knygvedys, turi plačių pažin- 
gražiai palinksmino Jono 
Kriaučiūno ir Vinco Kvietkaus 
orkestras. Buvęs

DAvenport 6-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Dainininkės IZABELĖS MOTEKAITIENĖS J;
ir 

Pianistes JULIJOS RAJAUSKAITĖS

KONCERTAS
Sekmadienį) 1950 m, lapkričio 26 d., 

5:30 vai. po pietų !;
CARNEGIE RECITAL HALI

57th St. if 7th Avenue, New York City Ji
Bilietai: $1.80, $1.20 (įskaitant mokesčius).

------------------ .---------- .—.—i

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

BALFo atstovai pas New Yorko vyskupą Tag Day proga.

tuvių šalpos reikalų.
— Brooklynietis J. Starka, 

vienas iš daugelio Brooklyno 
naujųjų gyventojų, užėjęs as­
meniškai įteikė savo penkinę 
“Tag Day” fondui ir apgaile­
stavo, kad daugiau negali pri­
sidėti. Beje, kitą penkinę pa­
skyrė lietuviams ligoniams E- 
uropoję šelpti;

— Dr. Brazaitis būtų suti­
kęs dalyvauti BALFo rinklia­
voje, bet išsikėlė dirbti ir gy­
venti į kitą miestą. Bet dėlto 
prisiuntė 5 dol. ir palinkėjo

rinkliavai pasisekimo.
ris ir darbu prisideda prie šios

— Tautininkų Klubas, ku- 
rinkliavos, per Praną Narvy­
dą perdavė komitetui 10 dol. 
auką.

.•— Senas amerikietis B. 
Menderis, dėl darbo negalėda­
mas dalyvauti rinkliavoje, 
siunčia 2 dol. ir sako, kad dar­
bas jį sutrukdė.

— Naujakuris Stasys Šilei­
ka iš Long Island dėl darbo 
sąlygų negali parinkti aukų 
BALFui. Siunčia 10 dol.

ŽINOMI LIETUVIU KILMĖS 
AMERIKIEČIAI REMIA GERIAUSI 

KANDIDATĄ I NEW YORKO MERUS

Judge Pecora, per visą savo politinę karjerą nepriklausė 
jokiai politinei mašinai. Jis yra liberalas demokratas, tos pa 
čios dvasios, kaip buvo Smith, Roosevelt, Wagner ir Lehman.
Prezidento Roosevelto buvo paskirtas apvalyti Wall Street — 
ir pagarsėjo, kaip Pecora >— Senato {rivestigatorius. Guberna­
torius Lehman ,'jį paskyrė Aukščiausiojo Teismo teisėju,. Jo 

. kandidatūrą rėmė visos partijos. Jis suardė vadinamą “pin­
ball” raketą. Pasireiškė prieš Frank Costello. Kaip New Yorko 
Prokuroras, jis tyrinėjo Policijos Departamentą ir apvalė Svei-
katos Departamentą nuo suktų pieno inspektorių.JUDGE 

PECORA

Pecora rekordas rodo, kad jis nepriklausomas "... "ŠŠŠŠ
1933 m. tyrinėjo Banking y - - 

Committee ir stock market 
veiklą. Jo tyrinėjimo išdavoje . • - • <
buvo priimtos naujos SEC tai- y- 
syklės, suvaržančios Security 
Exchanges. * /

1912 m. būva patikimas Th. 
Roosevelto patarėjas Bull 
Moose judėjime.

1919 ( m. jo pastangomis 
Grand Jury ištyrė miesto Ta­
rybos suktus veiksmus Prezi­
dento rinkimuose. »

1920 m. uždarė 140 “Bucket 
shops”.

1920 m. iškėlė valstybės kon­
trolieriaus sudarytus nuosto­
lius, kurių valstybei padaryta 
iki milijono dolerių.

1922 m. tyrinėjo Policijos 
Departamentą.

1926 — 1928 m. apvalė mie­
stą nuo suktų pieno inspekto­
rių ir nubaudė juos kalėjimu.

1929 m. teisė ir nubaudė 
Valstybes Banking Superin­
tendent už vagystę.

1935 m. paskirtas, o vėliau 
rinkimuose buvo išrinktas tei­
sėju j Supreme Court.

1944 ,m. du kartus suvaržė 
Frank Costello.

1948 m. jo jsakymu buvo 
sunaikinta milijono dolerių 
vertės “pin - ball” mašinų.

1949 m. Perrinktas į Supre­
me Court. Jo kandidatūrą rė­
mė Demokratų, Republikonų, 
Liberalų ir City Fusion parti­
jos.

POKYLIS BRONXE
Amerikos lietuvių demokra­

tų klubas jau antrą šiame ru­
dens sezone pasilinksminimą 
suruošė, kuris įvyko spalio 29 
d. to paties klubo patalpose.

Svečių buvo ne tik iš Bron- 
xo, bet ir iš Brooklyno ir ki 
tų apylinkių.

Atsilankiusiųjų tarpe matė­
si advokatai Vokietaitis ir Cle­
ments.

Pokylio vadovas buvo Wal­
ter Shlaves. Tarp kitko kal­
bas pasakė W. Shlaves, Vie 
nybės generalinis agentas J. 
pirmininkas A. Bluožis, kuris 
Kranklys, C. Stašis ir klubo 
kvietė jaunimą stoti į klubą 
nariais.

Pokylio ^įrengime pasidar­
bavo Bronė Markūnienė, K. 
Mikalajūnienė. M. Jasevičle 
nė, S. TUkienė ir kt.

J. Kranklys

8 p*L — 1956 m. lapkričio 3 d.
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New Yorko Tarybos Lietuvių Moterų Komitetas

; kviečia visus lietuvius dalyvauti T I

TARPTAUTINĖJE MOTERŲ PARODOJE,
kuri i vyks 71st Regiment Armory, 34th Street ir Park Ave., 

j New Yorke, nuo š. m. lapkričio 6 d. ligi 13 <L, nuo 12 vai. 
Į ryto ligi 11 vai. vak. , į Į

Lietuvių programa jvyks sekmadienį,
lapkričio 12 d., 8:30 vai. vak.

Dalyvaus Tremtinių šokių Grupė.
j Bilietus pirkite iš New Yorko Tarybos organizacijų sek-! 
!j retorių, iš redakcijų ir Moterų Komiteto narių:

Jadvyga Averkienė, Julia Bacey, Katarina Balkūnaitė, 
' Stella Charaikaitė, Vik. Černienė, Barbara Darlys, Petro 
' nėlė Jurgeliūtė - Beverage, Elena Jurgelienė, Vincė JonuJ- 
‘ kaitė, Helen Kulbokienė, Izabelė Laučklenė, dr. Aldona 
į šlupaitė, Ona Valaitienė, Bronė Spudienė, Marijona Kižytė, 
Į ir 3012 Broadway, New Yorke, tek BEekman 3-1398.
Į.-rr r rrrrj-j j j rr r rirr.r r r .diy *~i*~ J

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

ANTANAS DIRŽULAITIS 
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET

* BROOKLYN, N. Y.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai 

518 Grand St Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9467,

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi­
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai..

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

Judge Pecora dirbs, kad atstatyti demokratinę Lietuvą! . 
Jis visuomet rėmė darbininkus ir gynė mažumų grupių teises.

i_______________________ ____________________________________________________________________________________

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai­
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of ;

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

------------------ ——---------- —Ji
(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linija).

PENKTADIENIS, 1956 M. LAPKRIČIO (NOV.) 10 D. KAINA lt C.

a

cjCitll uantan

*
lxv m., 45 n. Brooklyn, n. t. *

George Bernard Shaw 
Dramos imperatorius " 
Prieštaravimų figūra 
Per anksti pasigirta

JUOZAS TYSUAVA
Lietuviai sako: be priežas­

ties ir mirties nėra.
Jeigu George Bernard Shaw 

nebūtų paslydęs, nebūtų lū­
žęs savo kairiojo klubo kaulo, 
gal dar būtų gyvenęs, gal bū­
tų sulaukęs šimto metų.

Deja, didysis airių kilmės 
anglų rašytojas, nugalėjęs net 
dvi operacijas, pasitraukė iš 
šio pasaulio, kurį jis mylėjo ir 
kartu neapkentė. * '

Nenuostabu, kad jis prieš 
šią nelaimę, pakviestas į jo 
garbei ruošiamas iškilmes 
Londone, taip atsakė:

“Nedalyvausiu. Kai žmogus 
pasensti, tai tavo kojos, pir­
ma, negu tavo galva, atsisako 
tau tarnauti”.

* **
Kaip ir daugelis genijų, Ge­

orge Bernard Shaw, kuris mi­
rė, sulaukęs 94 metų amžiaus, 
ilgą laiką nebuvo pripažintas 
namie.

Berlyno ir Vienos teatruose 
jau buvo vaidinami jo veika­
lai, o

Po 
kaus 
done,
už savo raštus tegavo 50 do­
lerių. i- ‘ ■

Už tai Austrijos sostinėje 
Sraw buvo apvainikuotas dra­
maturgo vainiku. Ten jis ir 
pareiškė:

“Politiškai, jūsų imperato-

Londone...
devynerių metų sun- 

literatūrinio darbo Lon-
George Bernard Shaw

rius, bet dramatiškai, aš esu 
Europos imperatorius.”

Rašytojas George Bernard 
Shaw, ‘kuris save laikė “geres­
niu už Shakespearą”, dažnai 
pats sau prieštaraudavo.

Nenuostabu, kad jis, kalbė­
damas pats apie save, kartą 
šitaip išsireiškė:

“George Bernard Shaw yra 
mano paties sukurta legenda”.

Tarp daugybės sąmojų, lie­
čiančių visas žmogaus gyveni­
mo, buities, veikimo ir kūry­
bos sritis, pavyzdžiui, randa­
mas ir toks Shaw paradok­
sas:

“Mokykla yra vaikų kalėji­
mas. Ir aš ten buvau uždary­
tas daugeli valandų, bet nie­
kad nieko neišmokau. Tuo bū­
du aš išsaugojau savo protą. 
Priešingu atveju, aš būčiau 
buvęs kvailas, kaip ir visi kiti 
mokyti žmonės”.

♦
Sakoma, negirk dienos ‘ be 

vakaro.
Iš tikrųjų, per anksti buvo 

pradėta' girtis karo laimėji­
mais Korėjoje.

žiemai Ir kinams atėjus į 
talką Korėjos komunistams, 
tas mažas karas- Azijoje gali 
pavirsti pasauliniu gaisru.

Laimingiausiu atveju, karas 
Korėjoje gali baigtis pavasa­
ri. Bet ir tai dar yra didelis 
“bet”. *

O tuo tarpu jau aišku, kad 
mūsų vyrai, kurie dabar kovo­
ja sniegu apklotuose Korėjos 
kalnuose, nešvęs Kalėdų nei 
Japonijoje, nei Amerikoje.

Pasaulinio karo tuo tarpu 
dar nėra, bet Ir taikos ne­
matyti.

*
Philadelphljoje gyvena mu­

sų laikraščio skaitytoja ir rė­
mėja Katrina Arlauskienė.
• Ir štai šios, net ne visiems 
Philadelphijos lietuviams ži­
nomos, verslininkės paveiks­
las pasirodo pirmuose dien­
raščių puslapiuose.^

Mat, jog žentas Anthony 
Franchetti, kuris yra miesto 
policijos tarnyboje, buvo pa­
kviestas | federallnį teismą

REPUBLIKONŲ SKAIČIUS KONGRESE PADIDĖJO
Maža dentokraty persvara senate gali dingti per rinkimus sausio mėn.

rinkimai parodė amerikiečių tautos nepasitenkini­
mą ligšioline demokratų, partijos politika. Respublikonai sako, kad 
demokratų partija pralaimi ir pralaimės ateityje visiškai svarbiau­
sia dėl demokratų vidaus politikos (Fair Deal). Neutralūs stebėto­
jai sako, kad amerikiečių liejamas kraujas ’Korėjoje yra demokratų
partijos mažėjimo pagrindine 
priežastimi.

Kad ir negalutinėmis rin­
kimo žiniomis remiantis, ga­
lima pranešti apie dideli res­
publikonų partijos laimėjimą 
per paskutinius 
abejus kongreso 
mokratai, turėję 
rūmuose (House 
tatives) 262 
pravedė 210 atstovu. Respub­
likonai nuo 158 atstovų padi­
dino vietas iki 172 (dar yra 
neišaiškintos 67 vietos).

Senate buvusi 12 balsų de­
mokratų persvara sumažėjo 
iki 2 balsų (49 prieš 47). Res­
publikonai mano, kad per pa­
pildomus rinkimus, kurie |- 
vyks kitų metų sausio mėnesį, 
jie tikrai laimės likusį skirtu-

rinkimus į 
namus. De- 

pirmuosiuose 
of Represen-

narius, dabar

Dewey lieka New
Yorko gubernatorium

Respublikonų kandidatas, 
ligšiolinis gubernatorius Tho­
mas E. Dewey nugalėjo savo 
priešininką, demokratų parti­
jos kandidatą, kongreso atsto­
vą Lyncr, ir lieka toliau New 
Yorko valstybės gubernato­
rium.

New Yorko mieste daugiau 
balsų surinko Lynch (1,232,987 
prieš 4,100,974), bet užtat to­
limesnės rinkimų apylinkės 
sudėjo ’ balsų persvarą savo 
senajam gubernatoriui. Iš vi­
so Dewey gavo 2,266,258, o 
Lynch 1,864,648 baisus.

Pridėjus likučius,
persvara siekė apie 500,000 
balsų, tai yra gerokai magiau, 
negu -per 1946 m. rinkimus, 
kada Dewey persvara siekė 
apie 900,000 balsų.

Dewey

■fa

£

besiver- 
kandi-

rūmus)

•Visa eilė vadovaujančių de­
mokratų partijos atstovų liko 
neišrinkta, nugalėti 
žiančių respublikonų 
datų.

Į kongresų (atstovų
nebepraėjo Marcantonio, ’ A- 
merikos Darbo partijos atsto­
vas. Kaip jo partija, taip ir 
jis pats atstovavo komunistų 
nuomones. Marcantonio buvo 
kongrese tikras Maskvos gar­
siakalbis. Susijungusios jo 18. 
rinkimų apylinkėj New Yorke 
visos trys partijos (demokra­
tų, liberalų Ar zęspublikbnų) 
išstatė bendrą kandidatą Do­
novan, kuris ir nugalėjo pro- 
komunistą Marcantonio.

Rinkimų išvadoš', kad ir 
pakeisdamos kongreso bei 
nato ligšiolinės kontrolės, 
abejo turės didelės įtakos
bartineit prezidento Trumano 
partijos politikai.- Demokra­
tams šie rinkimai yra įspėji­
mas, kad jie turi keisti savo 
nusistatymus kaip vidaus, taip 
ir užsienio reikaluose, jeigu 
jie nori išlaikyti savo persvarą.

ne- 
se- 
be 

da-

------ *!? ........................

Impellitteri naujas 
New Yorko majoras

Nei demokratų partijos kan­
didatas Pecora, nei respubli­
konų Corsi nelaimėjo rinki­
mų į New* Yorko miesto ma­
jorus. Nugalėtojas yra ligi šiol 
ėjęs majoro pareigas ' Vincent 
R. Impellitteri, nepriklauso­
mas demokratas.

Jis nebuvo geras demokra­
tų partijos vadovybei, kuri 
liepė jam • pasitraukti. Bet 
New Yorko gyventojai pasiro­
dė kitos 
le balsų 
miesto 
partijos 
Tai rodo, kad žmonė| nori sa­
varankiškesnių Ir neprikiau-' 
somų nuo partijų bosų kan­
didatų. Balsuotojai nori turė­
ti savus kandidatus, o ne tik 
tuos, kuriuos išstato siauras 
partijų viršūnių ratelis.

nuomonės: jie dide- 
dauguma išsirinko į 
vadovus
nušalintą kandidatą.

demokratų

JT KARIUOMENĖ KORĖJOJ ATSIGAUNA
Korėjos fronte kinų komu­

nistų dalinių aktyvumas su­
laikytas; Jungtinių Tautų da­
liniai vietomis vėl pasistūmė­
jo keletą mylių priekin.

Bet nauji kiniečių daliniai,

pergrupubfami ir papildomi.
Tuo tarpu komunistai stai­

ga sulaikė savo puolimus. Pa­
tirta, kad sumušta šiaurės 
korėjiečių armija nebepajėgi 
priešintis. Visą frontą 
naujai atvykęs kiniečių 
niaL

laiko 
dali-

smar-Iš Chongchuno pusės 
kų puolimą įvykdė 24 -j i JAV 
divizija ir 24 Anglijos briga­
da. šioje vietoje kovos vyk­
sta už 60 mylių nuo Yalu upės, 
vadinas, nuo Mandžiūrijos 
sienos.

Rusai supirkinėja skandinavu jūrlapius
Norvegų laikraštis Nordisk 

Tidende rašo apie “legalų 
špionažą”, kurį dirba rusai vi­
suose trijuose Skandinavijos 
kraštuose. Rusų jūrininkai, o 
labai dažnai jų ' pasamdyti 
žmonės, supirkinėja Skandi­
navijos vandenų jūrlapius, 
knygynuose nebegalima gauti 
literatūros, apie šių kraštų 
gamtovaizdžius, statybą bei 
kitokias “įdomybes”, ši lite­
ratūra yra rusų išperkama. 
Ypačiai geras tokios jūrinės 
literatūros ir jūrlapių pirkė-

tarp 
per 

Malo 
700

jas yra rusų keleivinis laivas 
“Sestroretsk”, plauklojąs 
Leningrado ir Londono 
Stockhohną. Užsukęs į 
jis iš karto nusipirko 
skandinaviškų jūrlapių.

Laikraštis vadina tokį už­
pirkimą viešu špionažu. Nėra 
nuostatų, kurie draustų masi­
nį jūrlapių supirkinėjimą, bet 
aiškiai matant, kuriems tiks­
lams jūrlapiai perkami, reikė­
tų imtis priemonių šią “pre­
kybą” sulaikyti, — reikalauja 
Nordisk Tidende.

Amerikos rašytojai vyras ir žmona Gilbreth parašė vėliau perdirbtą | filmą 
knygą “Tuzinais pigiau”. Mat jie turėjo 12 vaikų ir toje knygoje aprašė jų gy­
venimą. Čia matome, kad yra pasekėjų ir gyvulių pasaulyje.. s

KORĖJOJ KARO GALO NEMATYTI
Komunistų lėktuvai atakavo Jungtinių T autų .Ji* *siderintU prie nąujų raudonų­

jų -. kaimynjį. Papirkinėjimai,, 
korupcijos Šiose Azijos. šalyse 
va$»a/g£Į£didesnį vaidmenį, 
n^u'idėjdsT /

Mobilizacija Kinijoj

MacArthuro štabo praneši­
mu kiniečiai atsitraukė į ge­
resnes, arčiau Mandžiūrijos 
sienos esančias, pozicijas.

Nežinomi kinų sumanymai: 
arba jie sutelkę daugiau jėgų

turtins ir; laikysis ’vietoje.
Sovietų gamybos naikintu­

vai iš Mandžiūrijos teritorijos 
kelis kartus atakavo JAV- ae­
rodromus.

Tris lėktuvus Amerikos ka­
riuomenė smarkiai sužalojo.

Kinų komunistų lėktuvai 
atskridę;iš Mandžiūrijos buvo 
sutikti amerikiečių ir australų 
lėktuvų, kurie juos smarkiai 
atakavo.

kurie pa-

NAUJI LėKTUVAI
SKRENDA Į VOKIETIJĄ

WASHINGTONAS, lapkričio 
8 d. Oro pajėgų vadovybė pra­
neša, kad ji išsiuntė i Vokie-^ 
tiją 180 naujausio tipo mil­
žiniškų naikintojų,
keis senesnio tipo lėktuvus.

Dviem partijom 
strom aerodromo Austin, Tex. 
pakilo 180 F 84 E. Thunder­
land galingiausi pasauly nai­
kintojai ir išskrido per At­
lantą. Pirmoji grupė išskrido 
rugsėjo mėn., antroji spalio 
21 d. Lėktuvai, per keturis su­
stojimus pasipildyti benzino, 
laimingai pasiekė savo 
skirties vietą Vokietijoj.

iš Berg-

pa

ANTI AMERIKIETIŠKI ŠAUKSMAI MASKVOS IšKLMĖSE
Maskvoje šią savaitę įvyko 

r^rollucljos šventė. Polltblu- 
ras ją panaudojo tam, kad pa­
rodyti Sovietų Sąjungos kari­
nę galybę.

35 metų revoliucijos sukak­
tuvėse buvo ne tik įprastinės 
komunistinių vadeivų prakal­
bos, ne tik šauksmai apie so-

pasiaiškinti, kaip jis, būda­
mas paprastas detektyvas, ga­
li gyventi 60,000 dolerių ver­
tės namuose.

Išeidamas iš teismo rūmų, 
kur dabar tyrinėjamas vietos 
repūblikonlškų pareigūnų “ra­
ketas”, Franchetti nusiskun­
dė:

“Tik todėl, kad tu esi poli­
cininkas, tai negali vesti mo­
ters, kuri turi pinigų”'

Tuo tarpu mūsų skaitytoja, 
žiūrėdama į savo žentą, po­
zuodama dienraščių fotogra­
fams, šypsosi.

vietų nenugalimumą, bei jų 
taikos pamėgimą, ne tik eili­
niai Išsireiškimai prieš anglų 
amerikiečių imperializmą, bet 
svarbiausia karšti sveikinimai 
Kinijai. Taip pat visur buvo 
pabrėžiama Kinijos “savano­
rių” kova už Korėjos komu­
nistus.

šiais metais • Raudonosios 
aikštės parade kalbėjo Budio- 
nyj. Jis daugiausia keikė an­
glų amerikiečių imperializmą.

Tų keiksmų klausėsi sėdė­
dami Lenino mauzoliejaus pa­
pėdėje JAV (Kirk) ir Didž. 
Britanijos (Kelly) ažstovai, o 
taip pat ir visas Maskvoje 
esąs diplomatinis korpusas.

Budenlj turėjo kitus pollt- 
bluro narius — Molotovą, Bul- 
ganlną, Vorošllovą, Mikojaną, 
Beriją su Malcukovu savo a- 
sis tentais.

Budenyj pasakė:
Anglų amerikiečių imperia-

listai dabar jau .perėjo 
pasirengimo agresijai į 
agresijos akciją, ką patvirti­
na banditiška JAV intervenci­
ja Korėjoje.

Sovietų Sąjungos tautos, 
kartu su kitom taiką mylin­
čiom tautom, smerkia Ameri­
kos agresorių begėdiškumą ir 
reiškia simpatiją Korėjos 
liaudžiai.

Tuo tarpu kai Višinskis New 
Yorke buvo susitikęs su JAV 
valstybės vyrais ir vedė su 
Jais diplomatiniai mandagius 
pasikalbėjimus, buvęs caro 
fedfebelis Budenyj atvirai iš­
dėstė sovietų tikrąsias nuotai­
kas. Višinskio melagingumas 
liko bereikalingas.

Po .Budeno kalbos prasidė 
jo paradas. Nesitoalglančlom 
eilėm ėjo karo daliniai.

Ir Maskvoje ir kituose so­
vietų miestuose bendras šūkis 
— pasiruošimas. karui.

nuo 
tikrą

naikintojus įš Mandžiūrijos bazių. 
JT kariuomenė pradėjo priespuolį

Prieš; ketvertą savaičių * JT: rfuomenei sunku apsaugoti 
kariuomenių suduota^,, smūgis 
šiauriniams korėjiečiams*'it— 
rodė bus lemiantis Korėjos' 
kare. Paėmus šiauriečių sosti-. 
nę Pyongyang, iširo komuni­
stų organizuotas pasipriešink 
mas, o kas buvo iš jų.armijos' 
likę, traukėsi prie Yafū' upės, '" 
Mandžiūrijos: pasienio,^;- - t .

Paskutinės žinios iš.Korėjos 
kalba apie amerikiečių Jarauį - 
kimąsi atgal, apie pavojų'prą-ū 
rasti užimtą komunistų ko-. 
re j iečių sostinę. Fronto pade-, 
tis demokratijų nenaųęiąL pa^į 
kitėjo dėl. dviejų, naujų fak­
torių: komunistinė Kinija ,-ątr. 
siuntė į frontą šiai- naujos' 
kovos fazei keletą rinktinių’

tiekimo kelius nuo komunistų 
partizanų užpuldinėjimo, kas 
savo ruožtu atsiliepia į fron­
to tiekimus. •;

Priešo spaudžiami, prancūzų 
kolonialiniai ir vietiniai dali­
niai buvo priversti atsitrauk­
ti ir užimti naujas trikampio
formos pozicijas prie Kinų jū-‘ es^
ros šiaurinėj Indokinijos da- Par^tfį^ottaos karinės 
lyjė . mobilizacijos-dekretai.

, Tą patu pŽtvirtina visa kinų 
Prie upes iš^k^,^apie Din- kuri visuose Ki­

nijos kampuose * įvairiais bū-

riaušybŠ • visame krašte ruošia

lap tvirtovę, 90 mylių į šiau- nijoJ kampuose * įvairiais bu­
rės rytus nuo Hanoi,, o taip ^iš nuo pat -ryto- lig nakties 
pat prie Hen Yen ir Mon Cay < piliečiams kala į galvas “A- 
prancūzų jėgos laikosi st^j- nreri&oš - imperialistu” pavojų 
rlai, laukdamos naujų pastip- vįs us kviečia gelbė ti Korė-
rinūnų iš Europos.' ia ; ’ " ■ ' •

daugiau. X Afi Wa, ’ Sovs; ~ itūslja^ Nep ai pavojuje 
pristatė., pakankamai naujų ir 
galingų; ginklų, kaip, pav., 
naujų vidutinio tipo tankų. 
T-34, automatiniais propele­
riais artilerijos, be to,- raketi­
nės artilerijos, pagarsėjusių 
“katiušos” vardu iš * antrojo 
pasaulinio karo. Amerikos a- • 
viacija, daužiusi netrukdomai 
priešo karinius taikinius, da­
bar sutinka didokus būrius ru­
su JAK lėktuvų, kurie jau ne * . -. - . -ir .t-A '

tik ginasi, bet 
mijos dalinius.

Atskiru karo korespondentų 
pranešimu apie raudonųjų kL 
niečių dalyvavimą Korėjos 
fronte, galiausiai patvirtino 
pats UN karinių jėgų vadas, 
gen. MacArthuras savo spe­
cialiame pranešime. . šiaurės 
korėjiečių armijos jėgos buvo 
visiškai išsekusios- Jie mobi­
lizavo jau moteris 
kol galiausiai . fronto 
perėmė Miandžiūrljos 
jos divizijos.

MacArthur savo 
kate apie kiniečius 
fronte guodžiasi, kad 
rinių jėgų veikla yra 
ta, nes negalima

f Atskira indų karalystė, e- 
santi prie Tibeto sienos, Ne­
pal gali kristi komunistams į 
rankas, kurie eina 
nacionalistais.

šalies valdovas, 
Birk Bikram Jang 
globstį Indijos
Jam gresia pavojus būti nu­
žudytam jo minister!© pirmi­
ninko sąmokslininkų. Mlniste- 
ris pirmininkas ir jo vyriau­
sybė, baigiant kinų komuni-

iš vieno su

maharadža 
gavo prie- 
ambasadoj.

GINDAMI SAVO KAIMYNUS, 
MES GINAME SAVO KRAŠTĄ, 
-J SAKO KINIJOS KO 
MUJOSTINĖ. VYRIAUSYBĖ

The New .Chinas Agency at­
virai paskelbė Peipingo komu­
nistinės vyriausybės nusista­
tymą padętl,. šiaurės korėjie-

i ■ r .T.' ~ puola UN ar

raudonųjų ki:

ir vaikus, 
gynimą 

ir Klni-

komuni- 
Korėjos 
UN ka- 
suvaržy-

esą pulti 
priešo telkinius neutralioje te­
ritorijoje, tai yra pačioj Ki­
nijoj, nes kiniečiai atsirado 
Korėjoj neskelbdami karo.

plečia savo 
trimis kryp- 
apie jog ne-

Kiniečių komunistai 
l ndokinijoje

Sovietų Kinija 
karinį veržimąsi 
timis. Nekalbant
oficialų dalyvavimą Korėjos 
kare ir jos viešą žygį į Tibe­
tą, Sovietų Kinija, būdama 
tos pačios imperialistinės na­
tūros, kaip ir Rusija, tiesia 
savo kruviną ranką ir į Indo­
kiniją. j

Komunistinės Vietmln jė­
gos, gaudamos per sieną gin­
klų ir patyrusių Instruktorių, 
atkakliai spaudžia prancūzų 
ir jų šalininkų Vietnamo Jė­
gas plačiame fronte prie Rau­
donosios upės, į pietų rytus 
nuo Hanoj miesto.

Prancūzų karinė vadovybė 
praneša apie didėjančius sun­
kumus, stengiantis atsilaiky­
ti komunistų spaudimui.

darni savo kaimynus nuo A- 
merikos imperializmo, mes gi­
name savo pačių kraštą. No­
rėdami ginti savo tėvynę, mės 
turime- remti korėjiečius;

MAO TSETUNGO REIKALAVIMAI INDIJAI
nelegalų susitarimą* su Tibeto 
vyriausybe .

Indijos - vyriausybė tuo rei­
kalu lig šiol nieko nepareiškė.

Aplamai paėmus, komuni­
stinė Kinija savo propagandos 
priemonės šiuo mėtų naudoja 
puolimams prieš Indiją.

Tarp kitko Indija yra kal­
tinama, kad ji telkusi ginklus 
Tibeto armijai. O tos armijos 
lig šiol būta vos 16.000 karių.

Komunistiniai kinų daliniai 
prie pat Tibeto sostinės Lha- 
sos, taip bent pranešama iš 
New Delhi. Prie jų esą prisi­
jungę prokomunistiniai tibe­
tiečių daliniai. •

Tuo pat metu Peipingo — 
Kinijos komunistų radijo sto­
tis paskelbė Mao Tsetungo rei­
kalavimą Indijai, kad ji ati­
trauktų nuo Tibeto pasienio 
savo sargybas, kurios yra Ti­
beto teritorijoj, pagal, esą,

IŠ VISO PASAULIO
— .............* - '  ......................... V1 -"T

— Jungtinės Tautos atšaukė rezoliuciją prie? Franko Is­
paniją. Kaip žinia, prieš 4 metus priimtoji rezoliucija reikala­
vo nutraukti su Ispanija diplomatinius santykius.

— Visiška paslaptis bus išlaikyta dėt JAV vyriausybės 
siunčiamų krovinių į užsieni ir dėl laivų išplaukimo j tolimus 
kraštus datų. .......... ... .. • •

— Peronas ir Tito sveikina prez. Trumaną laimingai išven­
gusį pavojaus per puertorikiečių atentatą. • .......

— Kinų pagalba šiaurės korėjiečiams visiška staigmena 
net MacArthuro karo žvalgybai. Dar kartą žvalgyba parodė sa­
vo

ri

silpnumą. - ......
— Indijos vyriausybė sutiko įsileisti Dalai Lamą, kuris tu- 

apleisti Tibetą. Jis esąs jau pakeliui j Indiją.
— Uždraudė gaminti Santa Claus. Rytų Vokietijoje Žaistų

gamintojai gavo parėdymą šio Kalėdų žaislo daugiau nega­
minti, bet lėles dirbti tokias, kad jo* primintų komunistinio 
jaunimo uniformas. ». . • k- - ....

— Vienas milijonas raudonųjų kinų kareivių stovi prie 
pat Mandžiūrijos sienos. Tie kareiviai bet kuriuo meta gali 
persikelti per Jalu upę.

— Vienuolių tarpe Tibete atsirado, ištikimų komunistam* 
ir jie jau įvykdė sukilimą prieš buvusius valdovus. Jie budistų 
religiją nori pritaikyti komunizmo tikslams.




